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Förord 

Det här är en skrift som skapats våren 2023 inom ramen 
för kursen ”PBL och Casemetodik”– en fortsättningskurs 

för lärare som ges av enheten för Universitetspedagogik 

och lärandestöd vid Umeå universitet. 

Kursens grundfilosofi bygger på problembaserat lärande 

där PBL och Casemetodik är de två pedagogiska former 

som står i fokus. Kursen är uppbyggd i PBL-form med 

inslag av verkstäder, övningar, case-seminarium, rollspel, 

kortare föreläsningar och inbjudna gäster (Bränberg, 

Holmgren & Wester, 2020). Som en röd tråd genom 

kursen löper ett PBL-projekt med ett scenario (se nedan) 

som ska utmynna i en inspirationsskrift för kollegor med 

en beskrivning av de två pedagogiska uppläggen samt ett 

exempel från var och en av deltagarna. För att leva som 

kursen lär och stödja kursdeltagarna i PBL-metodik 

användes ett processunderlag i form av en Basgruppsduk 

för Basgruppsträffarna, se Bilaga 1. Basgruppsdukens 

utformning är framtagen med inspiration från The PBL 

process (Barett and Moore, 2011, figure 1.2) 

Kursen bestod av 16 deltagare från olika institutioner och 

fakultet, uppdelade i två basgrupper. Under denna 

kursomgång gav vi möjlighet för de två basgrupperna att få 

publicera sin skrift. Både för att skärpa till uppgiften, men 

framför allt för att vi vet att exemplen brukar bli bra och då 

är det bra om andra kan få en möjlighet att läsa och dra 

nytta av det som producerats. Allt i en anda av att utveckla 

det akademiska lärarskapet genom ett Scholarship of 

Teaching and Learning (Bolander Laksov, K & Scheja, M., 

2020) 

Eftersom deltagarna arbetat med sina tolkningar och 

utvecklat sina exempel tillsammans i de två basgrupperna 
kommer texten att vara uppdelad i två delar (grupp 1 och 

2) med en inledning till respektive del som av förklarliga 

skäl behandlar samma sak. Vi anser ändå att det är bra att 

det får komma fram hur lika/olika två grupper kan tolka, 

beskriva och utvecklas inom samma område. 

Vi hoppas att denna skrift ska bli läst och att exemplen 

ska bli använda! 

Agneta Bränberg & Oskar Gedda 

Umeå den 20 juni 2023 
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Scenario PBL och Case VT23  

Umeå universitet har tillsatt en ny fakultetsövergripande 

pedagogisk utvecklingsgrupp. Din prefekt har valt dig som 

representant, att just du blivit vald motiverar prefekten 

med att du är intresserad av pedagogiska frågor och 

utveckling av undervisning. Prefekten berättar vidare att i 

utvecklingsgruppen finns ytterligare några handplockade 

kollegor från andra institutioner med samma intresse för 

pedagogisk utveckling som du har.  

Nu är hela utvecklingsgruppen inbjudna till ett första 

möte. På mötet ger gruppens två ordförande en kort 

bakgrund att Umeå universitet har hållbarhet som ett 

centralt ledord i sin vision för 2023–2025. Hållbarhet ska 

inte bara inrymma ekonomisk-, social- och miljömässig 

hållbarhet utan även hållbar utbildning. Du börjar direkt 

fundera på vad hållbar utbildning kan vara?  

Ordförande förtydligar gruppens uppdrag som blir att 

komma med förslag på hur utbildningar kan utformas med 

pedagogisk utgångspunkt i modellen ESD, Education for 

sustainable development.  

“Pedagogies associated with ESD stimulate students to 

ask questions, analyse, think critically and make 

decisions. Such pedagogies move from teacher-centred 

to student-centred lessons and from rote memorization 

to participatory learning.” 

Gruppens ordförande säger att pedagogiska 

utgångspunkten ska ligga på studerandeaktiva 

undervisningsformer, fokus ska flyttas från läraren till 

studenterna. Pedagogiska utgångspunkter ska vara 

modellerna PBL (Problembaserat lärande) och Case.  

Som bakgrund är det gjort en förstudie i form av 

fokusgruppsintervjuer ute på fakulteterna. Studien visar 

på en bild av att många lärare hört talas om begreppen PBL 

och Case men många inte har någon djupare kunskap om 

pedagogiken bakom dessa modeller, hur de kan tillämpas 

och hur det kan gagna studenternas lärande.  

Uppdraget för utvecklingsgruppen består av att ta fram ett 

genomförbart inslag på kurs eller moment inom var och 

ens egen disciplin, som bygger på PBL eller Case. Det är 

viktigt att gruppen kan presentera väl motiverade och 

genomförbara förslag, då det säkert kan finnas ett 

motstånd hos vissa lärare att förändra sin undervisning. 

Gruppen har vt23 på sig och ska presentera sina förslag i 
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en skrift i maj. Ni erbjuds att publicera era skrifter i UPLs 

skriftserie efter granskning. Skriften ska syfta till att 

informera och inspirera kollegor att utveckla sin 

undervisning att bli mer studerandeaktiv.  

Du känner dig utmanad och positiv till uppdraget, trots att 

du inte har så jättebra koll på PBL eller Case. Du tänker att 

mycket av motståndet nog kan bero på okunskap och om 

det bara finns konkreta exempel med en tydlig pedagogisk 

utgångspunkt ska det absolut gå vägen. Du känner själv att 

det kommer bli bra med mer studerandeaktiva arbetssätt, 

men att det även säkerligen kan bli en utmaning. Men du 

känner en trygghet i att ni är en grupp som ska arbeta 

tillsammans!  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Referenser 

Barrett, T &Moore, S. (2011). New Approaches to 

Problem-based Learning: Revitalising Your Practice in 

Higher Education. Routledge. 

https://doi.org/10.4324/9780203846926 

Bränberg, A., Holmgren, U. & Wester, M. (2020). Att 

undervisa för hållbar utveckling. Studentlitteratur, 

Lund. 

Bolander Laksov, K & Scheja, M. (2020) Akademiskt 

lärarskap (SULF:s skriftserie XLII Utgiven av Sveriges 

universitetslärare och forskare). Stockholm: Sveriges 

universitetslärare och forskare. 
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Problembaserat lärande: Hållbar 

utbildning genom PBL och 

casemetodik – Grupp 1 
 

Introduktion 
I högskolans uppgift ingår att bedriva utbildning som 

utvecklar studenternas förmåga att göra självständiga och 

kritiska bedömningar, att urskilja, formulera och lösa 

problem, samt att möta förändringar i arbetslivet (SFS 

2021:1282, 1 kap. 8§). Detta förslag till kursutveckling tar 

sin pedagogiska utgångspunkt i modellen Education for 

sustainable development (ESD) med hög förankring i 

högskolans utbildningsuppdrag. Det innebär en pedagogik 

som stimulerar studenternas förmåga att ställa frågor, 

analysera, tänka kritiskt och fatta beslut.  

Ett undervisningsupplägg utifrån modellerna PBL 

(Problembaserat lärande) och Case möjliggör fokus på 
studerandeaktiva undervisningsformer där dessa 

förmågor tränas. Det finns en stark koppling mellan dessa 

förmågor och de kompetenser som i stor utsträckning 

efterfrågas i många professioner i dagens samhälle 

(Pettersen, 2008). Många arbetsgivare understryker 

vikten av generiska kompetenser så som kommunikation, 

lagarbete, informationsbearbetning, kritiskt och kreativt 

tänkande och problemlösning (Barrett & Moore, 2011).  

Syftet med PBL- och Case-metodik är att studenterna både 

får kunskap och färdigheter relevanta för professionen 
samt tränar generiska kompetenser. Utgångspunkten tas i 

ett presenterat problem som är grunden för lärandet och 

används som redskap för att uppnå de kunskaper och  

färdigheter som krävs.   
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Casemetodik 
Casemetodik möjliggör ett student-aktivt lärande som 

lämpar sig väl i en yrkesutbildning inom bland annat 

medicin, företagsekonomi och juridik. Karaktäristiskt för 

case är att det handlar om en verklighetsbaserad situation 

som har inträffat och består av ett problem som studenten 

ska lösa och fatta beslut om. Caset kan ha olika lösningar. 

I case-metodiken ingår alltid ett seminarium där caset 

bearbetas i smågrupper (ca 3–4 studenter) och sedan i 

helgrupp. En matris används vanligen som hjälp för 

studenterna till att strukturera problem- och 

analysprocessen under seminariet. I matrisen kan 

studenterna fylla i och presentera sina förslag om problem, 

fakta, orsaker, prognos, åtgärder och effekter. Caset och 

matrisens struktur anpassas utifrån kurs och ämne.  

Inför seminariet ska studenten ha förberett sig själv genom 

att läsa och bearbeta caset. Seminariet avslutas med en 

individuell bearbetning där studenten får möjlighet att 

reflektera och fatta egna beslut. Lärarens roll är att hålla 
igång studenternas diskussion genom att guida utan att 

dominera. Läraren behöver vara påläst om caset och ha 

förberett några frågor. Läraren kan under seminariet 

behöva styra studenterna till att ägna lämpligt med tid till 

att både analysera problemet och dess olika lösningar. 

Enligt Myndigheten för nätverk och samarbete inom 

högre utbildning (Kjellén m fl, 2008) ger casemetoden 

möjligheter till: 

• kreativitet och stimulans till självständigt tänkande 

• övning i problemlösningsförmåga 

• träning i beslutsfattande, ledarskap och 

argumentation för ställningstagande 

• en öppen, positiv och motivationsskapande 

inlärning 

• inlevelse och upplevelse 

• att kunna inta olika identifikationer, olika 

rollpositioner - att kunna se skilda alternativ 

• att känna ansvar för sin utbildningssituation 

• kommunikation, sociala kontakter inom 

undervisningsgruppen och mellan 

undervisningsgrupp och lärare. 
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PBL 
Traditionell undervisning, t.ex. föreläsningar, tar i regel 

sitt avstamp i ett givet ämne och den pedagog/instruktör 

som förmedlar kunskap i ämnet. Problembaserat lärande, 

PBL, utgör ett på flera sätt diametralt motsatt perspektiv 

och bygger på sex principer (Pettersen, 2008):  

1. Måste vara studentcentrerat 

2. Måste ske i små studentgrupper under 

lärarhandledning 

3. Lärare är facilitator/handledare 

4. Arbete med autentiska problem 

5. Problem används som redskap för att uppnå 

färdigheter & kunskaper som krävs för att så 

småningom lösa problemet 

6. Ny information måste inhämtas genom självstyrt 

lärande 

När man tillämpar PBL är det alltså problemet eller 

uppgiften som utgör undervisningens ramar och driver 

kunskapsinhämtning hos studenten. Man kan därför 
beskriva PBL som en mer studentcentrerad 

undervisningsform där studenter inte bara utformar och 

presenterar lösningar, utan även formulerar problem. 

Dessa aktiviteter baseras på ett scenario som tillhandahålls 

vid kursens/arbetets början och sakligt beskriver en 

situation av något slag. Läraren utgör likväl ett 

kunskapsstöd och kan bistå med att styra processen i en 

lämplig riktning, men har annars en tillbakadragen roll, 

långt från händelsernas centrum.  

I praktiken arbetar studenter i mindre grupper, ca 5–8 

studenter, för att lösa problem. Att tillämpa metoden 

kräver därför en studentgrupp som har möjlighet och 

intresse av att arbeta ihop under strukturerade former och 

fördela arbetsuppgifter sinsemellan. Arbete med PBL 
innebär generellt att gruppen träffas och gemensamt 

diskuterar problemet för att sedan skiljas åt för att enskilt 

inhämta information eller utföra tilldelade uppgifter. 

Dessa steg upprepas flera gånger under arbetets gång.  
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Gruppens möten består av flera steg som itereras under 

arbetets gång (Egidius, 1999). Den första träffen inleds 

med att etablera grundregler och tilldela roller, t.ex. 

ordförande. Detta görs endast vid första mötet, därefter 

arbetar gruppen utifrån följande struktur: 

1. Redovisar nya kunskaper 

2. Läs scenariot. Kända fakta beskrivs. 

3. Definiera & avgränsa problem. 

4. Brainstorming och skapande av hypoteser som 

fångar möjliga problem och lösningar 

5. Diskussion och granskning av hypoteser. 

Rimliga hypoteser bevaras och resten avfärdas.  

6. Formulera behov av kunskapsinhämtning för 

att testa bevarade hypoteser. Fördela uppgifter 

för nästa steg.  

7. Enskilt arbete, t.ex. i form av självstudier på 
bibliotek eller deltagande i traditionella 

föreläsningar. 

8. Gruppen träffas och analyserar problemet på 

nytt utifrån inhämtade kunskaper.  

Arbetet med problem sträcker sig över en längre tid (t.ex. 

en kurs) vilket skapar utrymme för s.k. metakognitiv 

förmåga, d.v.s. att utveckla generiska förmågor som 

sträcker sig utanför det enskilda ämnesområdet, t.ex. hur 

man bryter ner ett komplext problem i enklare delar vilka 

kan lösas var för sig. Värdet i denna typ av kompetens har 

uppmärksammats i samband med stora utmaningar 

såsom hållbar utveckling där helheten är alltför komplex 

för att sammanfattas i ett enskilt problem eller lösas med 

en enskild åtgärd. Metoden kan även kritiseras för dess 
brist på effektivitet i och med att studenterna själva testat 

olika möjliga lösningar istället för att lära sig “rätt” lösning 

utifrån pedagog eller kurslitteratur. Det finns även en risk 

att studenter av detta skäl upplever frustration och inte 

accepterar PBL som undervisningsform.  
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Skillnader och likheter 
I både case och PBL drivs lärandet av studentens egen 

aktivitet. Startpunkten för den studentaktiva 

lärandeprocessen är i båda metoderna ett scenario/case 

som ska knyta an till den framtida professionen och på så 

sätt väcka studentens inre motivation. Medan scenariot i 

PBL ska vara något professionsrelaterat som skulle kunna 

hända ska casescenariot redan ha hänt och vara 

aktörsorienterat. I båda fallen ska scenariot vara “open-

ended” och inte ha ett givet rätt svar eller lösning. I PBL 

arbetar studenterna med scenariot i en fast grupp med 

flera träffar utifrån en given mötesmall, PBL-snurran (se 

Barrett & Moore, 2011, s. 14. Gruppens arbete har också 

formaliserats genom ett gruppkontrakt. Strukturen för 

casearbetet innebär individuell förberedelse som första 

steg innan man träffas i mindre grupper och utifrån en 

matris förbereder sig inför caseseminariet. Seminariet sker 

i en större grupp om 20–80 studenter där alla förväntas 

delta aktivt. Medan grupphandledaren i PBL ska ha fokus 

på gruppens process och framförallt ingripa om det behövs 

för att föra arbetet framåt eller i rätt riktning fungerar 

casehandledaren mer som ämnesexpert och moderator 

med uppgift att skapa diskussion och locka fram 

studenternas egna lösningar och beslut. 

 

Problembaserat lärande i olika 

sammanhang 

Att använda sig av problembaserat lärande i sin 

undervisning är något som fungerar i många olika 

sammanhang. Här nedan finns exempel på hur det kan ta 

sig uttryck inom olika utbildningar. 

Exempel på där casemetodiken kan användas utifrån 

förslag i vår grupp är: 

• Fysioterapiprogrammet: Träna professionellt 

arbetssätt i patientmöte gällande Parkinsons 

sjukdom. 

• Grundlärarutbildningen: Utveckla sin förmåga att 

resonera om hur skrivundervisning på lågstadiet 

an byggas upp utifrån styrdokument, aktuell 

forskning och beprövad erfarenhet. 

• Idrottslärarutbildningen: Problematisera kön, 

genus, kropp och normativitet i relation till 

undervisning i idrott och hälsa. 
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• Informatik: Formulera strategi om digitala 

plattformar och presentera denna för en potentiell 

kund. 

• Läkarprogrammet: Öva kliniskt resonemang och 

medicinskt beslutsfattande utifrån 

terapirekommendationer och patientens situation. 

• Polisutbildningen: Problematisera komplexiteter 

inom gruppdynamik. 

• Statsvetenskap: Använda teorier och begrepp för 

att förstå världspolitik. 

 

Ovanstående exempel examinerar oftast i ett FSR och 

pågår under en halv eller max en hel dag. 

PBL - här handlar det om ett arbete som kommer att 

sträcka sig över en hel kurs och examinera samtliga FSR 

på kursen: 

• Kulturgeografi: Fördjupa sig i frågor gällande 
demografi, migration och välfärden i lands- och 

glesbygdskommuner. 

 

Referenser 
Barrett, T., & Moore, S. (2011). New Approaches to 

Problem-based Learning: Revitalising 

Your Practice in Higher Education. London: Routledge. 

https://doi.org/10.4324/9780203846926  

Egidius, H. (1999). PBL och casemetodik: Hur man gör 

och varför. Lund: Studentlitteratur. 

Kjellén, B.; Lundberg, K.; Myrman, Y. (2008). Network 

for case methods learning – Att undervisa med 

casemetoden. Myndigheten för nätverk och samarbete 

inom högre utbildning.  

Pettersen, R. C., & Torhell, S. E. (2008). Kvalitetslärande 

i högre utbildning: introduktion till problem-och 

praktikbaserad didaktik. Lund: Studentlitteratur. 

SFS 2021:1282. Högskolelagen. 

https://www.riksdagen.se/sv/dokument-

lagar/dokument/svensk-

forfattningssamling/hogskolelag-19921434_sfs-1992-

1434 
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Exempel på casemetodik 
 

Fysioterapiprogrammet  
Gudrun Johansson 

Fysioterapiprogrammet – Parkinsons sjukdom 

Kurs: Fysioterapi inom habilitering, geriatrisk och 

neurologisk rehabilitering, grundnivå termin 4.  

Jag ansvarar för ett kursmoment som handlar om 

Parkinsons sjukdom där jag träffar klassen (ca 35 

studenter) vid två tillfällen. Första tillfället innehåller en 
föreläsning om sjukdomen, 2x45 min. Andra tillfället är ett 

seminarium som jag nu planerar att förändra från 2 

timmar till heldag där studenterna får två case att arbeta 
med enligt en process i fyra steg som beskrivs senare i detta 

dokument. 

Förväntade studieresultat: ”Kursens övergripande 

mål är att studenterna efter genomgången kurs skall ha 

kunskaper att genomföra bedömning av funktionstillstånd 

och funktionshinder hos följande målgrupper: patienter 

inom habilitering, neurologisk rehabilitering (i detta 

kursmoment avses Parkinsons sjukdom), geriatrisk 

rehabilitering och hos patienter med flera sjukdomar. 

Efter fastställande av funktionsdiagnos skall studenten 

även kunna värdera, föreslå och utföra adekvata åtgärder 

utifrån ett bio-psyko-socialt synsätt, i syfte att minska 
funktionshinder. Kursens mål är vidare att studenten 

utvecklar förmåga till problemlösning, undersökning och 
åtgärder, dokumentation, samverkan samt ett 

professionellt och patientsäkert arbetssätt.”   

Nytta för kursen: Kursmomentet om Parkinsons 
sjukdom innehåller en kombination av olika 

lärandeaktiviteter: föreläsning, egen inläsning och case-

seminarium. Genom case-pedagogiken möjliggörs ett 

studentaktivt lärande som lämpar sig väl i en 

yrkesutbildning till fysioterapeut. Studenten måste 

inhämta kunskap och fakta för att kunna hantera casen. 

Att träna färdigheter som att analysera, diskutera, besluta, 

utvärdera och reflektera stämmer väl med kursens FSR. 

Genom casen får studenten träna professionellt tänkande 

och förhållningssätt i en given situation, vilket är en bra 
förberedelse inför VFU och framtida arbetsliv. Läraren får 

kännedom om studenternas kunskap och förståelse genom 



16 
 

deras sätt att resonera och vilken språklig nivå de befinner 

sig på rent medicinskt. Den avslutande reflektionen syftar 
till att få studenten att fundera över vad som kom fram 

under seminariet och hur det påverkar deras 
beslutsfattande. 

Case: Casen är skrivna i tredje person och i preteritum. 

Studenten ska tänka utifrån en fysioterapeuts perspektiv, 

kunskaper och erfarenheter i en situation som redan 

inträffat. Det handlar om två patientmöten utifrån 

omskrivna autentiska händelser som innehåller flera 

frågeställningar och där det finns flera tolkningar och 

lösningar. 

Undervisningsupplägg: Studenterna får muntlig 

information om case-seminariet och dess syfte i samband 

med föreläsningen som sker en vecka innan seminariet. 

Det kommer även att läggas ut skriftlig information, 

material och förslag på litteratur på Canvas. Upplägget 

innehåller följande steg: 

 Litteratur: 

• Nationella riktlinjer för vård vid Parkinsons sjukdom 

2022 

• Svenska riktlinjer för fysioterapi vid Parkinsons 

sjukdom 2018 

• European Physiotherapy Guideline for Parkinson’s 

Disease 2014 

• Motor Control: Translating Research into Clinical 

Practice 

 

Lärandemål: 

Lärandemål för föreläsning och inläsning av litteratur 
(SOLO 3):  

• Att få grundläggande kunskap om Parkinsons sjukdom 

och förstå hur den påverkar motoriken  

• Att få kunskap om lämpliga undersöknings- och 

behandlingsmetoder vid Parkinsons sjukdom 

Lärandemål för case-seminarium (SOLO 4–5): 

• Att integrera, analysera, relatera, bedöma 

konsekvenser, utvärdera och reflektera kring case med 

Parkinsons sjukdom i två sjukdomsfaser 

• Att träna på att inta ett professionellt förhållningssätt 

som fysioterapeut i en given situation 
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Lärarhandledning:  

Förberedelser innan kursstart: boka lokaler, uppdatera 

föreläsning och material, lägga ut case och matris, skriftlig 

information om case-seminariet och litteraturtips på 

Canvas. 

Föreläsning: Läraren föreläser om Parkinsons sjukdom, 

rehabilitering och fysioterapi olika sjukdomsfaser. Läraren 

avslutar med muntlig information om 

inlämningsuppgiften, case-seminariet, lärandemål och 

examination, samt svarar på eventuella frågor. 

Upplägg för case-seminarium: 

Steg 1: Individuell förberedelse - läsa båda casen och 

tillhörande litteratur, samt fylla i en matris för vardera 
case (förberedelsetiden är ca en vecka innan seminariet) 

Steg 2: Bearbetning i mindre grupper (4–5 studenter), 

fylla i en gemensam matris (8.30-10.00) 

Steg 3: Case-seminarium – alla studenter deltar aktivt 

(10.30-12.00, 13.00-14.30) 

Steg 4: Individuell reflektion och utvärdering – 

inlämningsuppgift på plats (15.00-16.00) 

Innan case-seminarium: 

• Läraren behöver vara påläst på casen 

• Iordningställa lokal för seminariet: möblering, 

namnskyltar, tavla 

• Förbereda gruppindelning och matris till 
smågrupperna, läraren fördelar casen på plats 

• Förbereda kompletteringsuppgift vid frånvaro 

• Steg 1: Individuell förberedelse: Varje student ska 
individuellt lämna in en matris senast kvällen före 

seminariet. 

Under case-seminarium: 

• Läraren inleder med närvaro och spelregler (tidsramar, 

hur begärs ordet, visa respekt för andras uppfattningar, 

hur får vi ett bra seminarium och alla aktiva) 

• Steg 2: Bearbetning i mindre grupper.  

Ca 4–5/grupp, grupperna fyller i en gemensam matris 

för ett av casen (kl. 8.30-10.00). Som lärare går du runt 

i grupperna och lyssnar på deras diskussioner. 

• Steg 3: Caseseminarium – Återsamling i helklass. 

Case 1 före lunch och case 2 efter lunch (10.30-12.00, 
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13.00-14.30). Studenterna använder tavlan för att fylla 

i matrisen utifrån de diskussioner som varit i 
smågrupperna.  

• Som lärare agerar du som en orkesterledare som inte 
spelar själv, nyttjar gruppens resurser och ser till att 

alla är delaktiga. 

• Du ställer sokratiska frågor för att klargöra vad 

studenterna menar: 
o Vad menar du med det? Kan du ge något 

exempel? 

o Vad innebär det? Vad betyder det? 

o Finns det något annat sätt att se på detta? 

Hur tänkte ni? 

• Du guidar med nyckelfrågor, som en ”osynlig hand” 

som styr diskussionen 

o Vad skulle du vilja fråga upp om under 

anamnesupptagandet? 
o Vilka undersökningar/tester skulle du vilja 

gå vidare med? 

o Vilka råd och rekommendationer tänker du 

är lämpliga? 

o Vad säger litteratur, forskning och riktlinjer 

om detta? 

• Steg 4: Individuell bearbetning och beslut – 

inlämningsuppgift på plats, ingen återkoppling bara 

avprickning (15.00-16.00). Studenten får reflektera 

över två frågor:  

o Vad har jag fått med mig från seminariet 

idag? (LÄRT)  

o Vad behöver jag mer av inför kommande 

VFU (LURT) 
Examination: 

• Föreläsning och inläsning av kurslitteratur: 3 

tentafrågor ingår i salstenta (visar på kunskap och 

förståelse + färdighet och förmåga enligt FSR) 

• Case-seminarium: obligatorisk närvaro. Studenten 

förväntas ha förberett sig individuellt och lämnat in 

case-matriser innan. Under seminariet förväntas 

studenten delta aktivt under grupparbeten och 

diskussioner (visar på värderingsförmåga och 

förhållningssätt enligt FSR).  

• Kompletteringsuppgift för student som inte kan 

närvara på seminariet: Får fylla i matriserna 

individuellt kortfattat i punktform. Sedan skriva en 

motivering till beslut om fysioterapeutiska åtgärder 

samt referera till minst tre referenser. Den skriftliga 
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uppgiften kan göras i grupp ifall det är flera studenter 

som behöver göra en komplettringsuppgift.   
 

Efter kurs: 

• Läsa studenternas avslutande reflektion 

• Läsa utvärdering och eventuellt revidera till nästa 

termin 

  

Individuell förberedelse inför seminariet: 

Fyll i två matriser, dvs en för vardera case. Skriv kortfattat 

i punktform i respektive matris (se Tabell 1). Utgå från vad 

du läst om sjukdomen och dess konsekvenser, 

behandlingsriktlinjer och annan relevant litteratur. 

Matriserna ska vara ifyllda och ska användas som stöd är 

en förutsättning för att du ska kunna delta aktivt under 
seminariet. 

  

Case Allan 

Erik arbetade som nyutbildad fysioterapeut på 

neurologmottagningen. Hans intresse för neurologi hade 

kommit under grundutbildningen och särskilt efter en 

VFU på en neurologisk avdelning. Han blev därför mycket 

glad då han fick ett vikariat på en neurologmottagning i 

hans hemstad. Erik hade nu arbetat en månad och hade 

blivit väl bemött på arbetsplatsen.  

Den här dagen hade flutit på bra med olika patientmöten, 

dokumentation och träff med teamet. Inför sista 
patientmötet hade han känt en viss osäkerhet att för första 

gången träffa en yngre person med Parkinsons sjukdom. 
Patienten var Allan 43 år och arbetade som möbelsnickare. 

Han kom nu kom till Erik för bedömning och 

träningsrådgivning. I neurologläkarens anteckning stod 

det han fått sina första symtom för ca tre år sedan. Han 

hade fått besked om diagnosen för ett halvår sedan och 

medicinerades nu med L-dopa. Han var gift och hade två 

barn, 10 och 12 år. Allan var sjukskriven sedan några 

veckor tillbaka.    

Erik hämtade Allan och hans fru Eva i väntrummet. Erik 

noterade att Allan gick med kortare steglängd och nedsatta 

medrörelser i bålen och armar. Hans högra hand började 

skaka när han satt sig ned på stolen i behandlingsrummet.  
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Erik bad Allan att berätta om vilka konsekvenser 

sjukdomen hade medfört så här långt. Allan berättade att 
han kände sig fumligare i höger hand och att kroppen 

kändes långsammare och stelare. Han upplevde att det var 
svårare att hantera verktyg på jobbet och att hänga med i 

samma tempo som tidigare. Hans chef hade börjat prata 

om andra arbetsuppgifter men Allan hade svårt att tänka 

sig det. Han var nu sjukskriven då han sov dåligt på 

nätterna. Allan hade tidigare varit en aktiv person som 

tyckt om att springa och cykla men att han senaste året 

blivit alltmer inaktiv. Han tyckte det var orättvist att han 

som hade alltid varit frisk och varit noga med goda 

levnadsvanor kunde drabbas av Parkinsons sjukdom. Eva 

blev ledsen och började gråta. Hon beskrev att Allan inte 

längre ville följa henne och barnen med på aktiviteter 

utanför hemmet och i stället valde att stanna hemma. Hon 
oroade sig för sommaren då de brukade åka i väg besöka 

släkt och vänner. Allan såg med ledsna ögon på Eva och 

vände sig sedan mot Erik och sa: Du som är expert på 
Parkinsons sjukdom, vad rekommenderar du mig att 

göra? Finns det någon mening med att träna eller kan det 

inte bara förvärra sjukdomsförloppet? Om det börjar 

kännas så här motigt nu…hur ska det då bli framöver?” 

Erik kände sig stressad över förväntningarna att svara som 

”expert” och samtidigt hantera att Allan och Eva var 

ledsna.  

  

Case Staffan 

Staffan var en 75-årig man som hade Parkinsons sjukdom 

sedan 15 år tillbaka. Han var i komplikationsfas med 

on/off fluktuationer under dygnet. Han var nu inlagd på 
neurologavdelningen då hemsituationen hade blivit för 

ohållbar. Sjuksköterskan på avdelningen rapporterade att 

Staffans fru Märta var helt slutkörd. De hade ingen 

hemhjälp och deras vuxna barn bodde med sina familjer 

långt ifrån. Undersköterskorna på avdelningen som hjälpt 

Staffan på morgonen berättade att det varit väldigt svår att 

få Staffan upp ur sängen och till toan. Efter frukost hade 

han blivit överrörlig och då vinglat omkring i korridoren 

och varit nära att stöta omkull saker och att ramla flera 

gånger.  

Sara arbetade på neurologavdelningen sedan ett år 

tillbaka. Hon träffade Staffan för första gången efter 
lunchrasten. När hon kom i på salen satt Staffan 

tillbakalutad i en stol med benen utsträckta framåt. Han 
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pratade med tyst och hes stämma: ”Var är Märta, jag 

behöver hjälp att komma upp?” Sara förklarade att Märta 
var hemma och att han skulle få hjälp av Sara i stället. Sara 

frågade hur Staffan brukade göra hemma men det kunde 
han inte komma ihåg. Hon noterade att Staffan lät lite 

rosslig när hon undersökte honom i sittande. Han hade 

tydlig rigiditet i armar och ben och framåtböjd hållning. 

Sara testade olika tekniker för att se vilka som fungerade 

bäst vid uppresningar. När Staffan med assistans av Sara 

kommit upp i stående började han gå med hasande steg i 

rummet. Sedan när han skulle passera dörröppningen ut 

till korridoren så fastnade stegen och han blev stående. 

Hans händer skakade där han stannat upp och inte kunde 

komma vidare. I samma veva kom Märta i korridoren och 

sa med ett stressat ansiktsuttryck: ”Ser du hur han fastnar 

på stället, det händer flera gånger hemma och jag är så 
rädd han ska ramla! Finns det något hjälpmedel ni kan 

skriva ut så det går lättare hemma? Och så har han ju blivit 

så krokig i ryggen, går det att träna upp? Staffan har alltid 
tyckt om att röra på sig, nu gör han ingenting, det kan väl 

aldrig vara bra, eller? Vad har ni planerat, han ska väl inte 

skrivas ut idag?” 

Sara kände sig pressad när frågorna haglade från Märta 

samtidigt som Sara försökte hjälpa Staffan att komma bort 

från dörröppningen. 
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Tabell 1 Matris Case Parkinsons sjukdom 

Problem 
Patientens 
upplevda 
och/eller av dig 
identifierade 
funktionshinder 
som kräver 
åtgärder 

Fakta 
Fakta som är av 
betydelse för 
funktionshindren 

Orsaker  
Orsaker till att 
funktionshindren 
har uppstått 

Prognos 
Vad händer om 
inget görs? 
Konsekvenser? 

Åtgärder  
Insatser för att 
minska 
funktionshindren 

Effekter  
Förväntat utfall av 
föreslagna 
åtgärder 
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Idrottslärarutbildningen 
Carola Fahlén 

Ämneslärarprogrammet – Idrott och hälsa 

Inledning 

Kursen Idrott och hälsa 3 är den tredje och sista kursen i 

ämnet Idrott och hälsa på idrottslärarutbildningen vid 

Umeå universitet där nedanstående undervisningsinslag 

finns i modul 3. 

Kursen omfattar totalt 30 hp och är uppdelad i fyra 

moduler: 

Modul 1: Hälsa och hälsopromotion, 5 hp, 

Modul 2: Physical Education from an international 

perspective 2,5 hp  

Modul 3: Undervisning och lärande i idrott och hälsa,15 

hp  

Modul 4: Undervisning och lärande i friluftsliv, 7,5 hp.  

Min idé är att skapa ett case kopplat till genus som i 

dagsläget är ett litteraturseminarium- ett case skulle ge ett 

mer praktiknära inslag av hur genus kan påverka den 

undervisning som våra blivande idrottslärare ska bedriva i 

framtiden. I Läroplan för grundskolan, förskoleklassen 

och fritidshemmet (Lgr 22, 2022, s.5) är det tydligt att 

varje enskild lärares uppdrag är att verka för 

”människolivets okränkbarhet, individens frihet och 

integritet, alla människors lika värde, jämställdhet mellan 

kvinnor och män samt solidaritet mellan människor är de 

värden som skolan ska gestalta och förmedla”  

Fisette och Walton (2013) visar hur lärare i idrott och hälsa 

har ett beteende och handlingar som sänder underordnade 

signaler till eleverna om hur de förväntas vara, som är 

knutna till både kön och förmåga. Studiens resultat visar 
att lärare använder sig av sin makt av att bestämma 

aktiviteter, som fotboll och fitness, som håller fast vid de 

könsskillnader som finns. Fisette och Walton (2013) visar 

även att manliga och duktiga elever får sin röst hörd när 

det gäller påverkan på undervisningen samt val av 

aktiviteter. Lärarens handlingar leder till att läraren 

sänder omedvetna signaler till de andra eleverna om att de 

är mindre kompetenta och värda och att flickorna är av 

mindre intresse. Liknande resultat visar Hill, Hannon och 

Knowles (2012) som undersökte samundervisning och 

särundervisning i idrott och hälsa. Resultatet visar att vissa 

lärare tycker att bollspel och tävlingsidrotter ska 
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genomföras som särundervisning på grund av den fysiska 

kontakten som kan uppstå. Samtidigt framkommer det att 
särundervisning borde baseras på förmåga och inte på kön. 

Det inslag som jag tänker är lämpligt ändra på här det som 

idag består av ett klassiskt litteraturseminarium där 
studenterna tidigare har fått läsa in sig på de ett antal 

texter. De har fått förbereda sig genom att sammanfatta 

texterna och konstruerat två diskussionsfrågor per text. 

Att byta ut seminariet till ett case skulle ge en större 

variation och förhoppningsvis ett större engagemang hos 

studenterna och att jobba med problem som driver 

lärandet och ger dem en hunger att lära mer och en inre 

motivation som stödjer ett lärande. Det kommer 

förhoppningsvis ge våra studenter en förberedelse inför 

den ”praktikchock” som många studenter upplever att de 

hamnar i när de kommer ut på sin VFU och även när de är 

klara och börjar att arbeta. 

Tid och timmar är alltid en faktor som kommer att påverka 

de inslag vi har på våra kurser. Idag är det tre grupper a 
1,5/seminarium = 4,5 h 

Min tanke är att jobba med detta som ett case i helklass 

under en för- eller eftermiddag. Detta betyder att det är 

samma tid med studenter som tidigare och skulle 

studentgruppen bli större kan man fortfarande jobba med 

samma upplägg då den här typen av upplägg fungerar med 

även större studentgrupper. 

Det man bör ha i åtanke att om studentgruppen blir större 

att det kommer att kräva mer av mig som undervisande 

och examinerande lärare. Här kan det vara en idé att vara 

två lärare när detta är något man gör för första gången och 

det skulle bli en riktigt stor grupp. 

  

Förberedelser för studenterna att göra innan 

förmiddagen med caset 

1. Läs i in dig på de texter som finns angivna i uppgiften 

på canvas och sammanfatta dem och ta med din 

sammanfattning till seminariet. Du kommer att få 

använda dig av dina sammanfattningar under 

seminariet. 

2. Läs in dig på caset 

3. Fyll i matrisen individuellt inför förmiddagens case-

arbete, den ska du använda dig av under seminariet. 
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 Lärarhandledning 

• Tid/grupp: 3,5 h /20 studenter 

• Tidsdisposition:   

o Inledning ca 10 min och dela upp 
studenterna i 5 grupper 

o 1,5h jobbar med caset tillsammans inklusive 

rast 

o 1,5 timme -Grupperna diskuterar sina 

lösningar 

o 20 minuter sammanfattning av lärare 

• Sal: Ett möblerbart klassrum, samt 4 grupprum 

• Förberedelse lärare: Klasslista, 

whiteboardpennor, artiklar, förberett sokratiska 

frågor 

• Typ av lektion: Case-seminarium 

• Examination: Ja 

• Exempel på sokratiska frågor att ställa: 

Hur skulle någon annan se på det här? T.ex en 

rektor, mentor, kollega förälder. 
På vilket sätt påverkas du av den här tanken? Dina 

känslor? 

Är det fakta eller tolkningar? 

Vilka bevis eller fakta talar för det du säger/tänker 

nu? 

Examinationen:   

FSR termin 3: visa förmåga att problematisera kön, 

genus, kropp och normativitet i relation till undervisning i 

idrott och hälsa (G/U) 
 

Studenten blir godkänd genom att  

- lämna in sin slutgiltiga matris och att delta aktivt i 

diskussionerna där hen visar att den läst de texter 

som anvisas för uppgiften och utifrån dessa och 

caset visar förmågan att problematisera kön, genus, 

kropp och normativitet till undervisningen i idrott 

och hälsa. (G/U) 
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Case ”Genus” 

Fundersam, arg och lite omtumlad går Anders ut från 
rektorns rum. Vad var det som just hände? Hans 

undervisning i idrott och hälsa hade ifrågasatts av några 

elever i 9c. 

Anders har jobbat som idrottslärare i tre år och sedan två 

år har han en fast anställning där han undervisar i båda 

sina ämnen engelska och idrott och hälsa. Från början 

upplevde Anders att det var ett svårt uppdrag att jobba som 

lärare och han saknade erfarenhet, men allt eftersom 

terminerna gått har det blivit lättare och lättare. Nu var 

känslan var att jobbet var väldigt givande och att eleverna 

lärde sig mycket.  

Anders tycker verkligen om att undervisa i idrott och hälsa 
men tycker att den stora utmaningen handlar om att 

motivera de omotiverade eleverna samtidigt som det är 

svårt att utmana de motiverade eleverna. Han tänkte 

tillbaka på de klasser han undervisat och kom fram till att 

9c var den ”svåraste” klassen han haft. 

Det var en klass där det fanns tydliga grupperingar mellan 

killar och tjejer. Men det fanns också några elever som inte 

riktigt hade någon tillhörighet till i klassen. 

 Killarna tog väldigt mycket plats och ville bara spela 

fotboll. Riktig fotboll. Anders hade testat att spela fotboll 

och då fick inte tjejerna och de lite mer försiktiga killarna 

vara med. De fick aldrig några passningar. Grabbgänget 

med Kevin och Elliot i spetsen satte tonen och ingen av de 

övriga klasskamraterna vågade säga emot. Anders hade 

försökt införa regler som att man måste passa alla laget, 
men det struntade ”bollkillarna” i och körde sitt eget race. 

De uttryckte också att den typen av fotboll var ”fjantig, 
bögig” och tjejig”. Anders hade konstaterat att det blev 

bättre att köra som vanligt. 

Kevin och Elliot hade trots det antytt att Anders 

undervisning var tråkig och att de aldrig fick göra något 

roligt. Efter jullovet hade Elliots mamma hört av sig med 

anledning av Elliots idrottsbetyg och undrat varför Elliot 

inte har fått högre betyg än C? Han är med i länslaget i 

både fotboll och handboll och hon hade ifrågasatt Anders 

kompetens att sätta betyg i idrott och hälsa. 

Nu blev han dessutom ifrågasatt av rektorn! Rektorn hade 

kallat in Anders på sitt rum och berättat att det var några 

elever i klassen som hade haft en del synpunkter på 

undervisningen. De hade berättat att det nästan var 
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uteslutande aktiviteter som passade killarna i klassen bra 

och att tjejer och killar inte blev behandlade likadant. De 
hade sagt att det alltid var killarna som fick visa trots att 

det kunde stå tre tjejer och hålla upp handen för att vilja. 
De hade fortsatt med att berätta om hur Anders tydligen 

skulle ha sagt att hockey passar för killar och att ringarna 

och korset kanske skulle vara ”lite för tufft för tjejerna så 

de kunde göra någon annan övning.” Anders kunde inte 

minnas att han sagt det, men faktum är ju att pojkarna är 

starkare och tar för sig mer. Tjejerna får ju glänsa på 

danslektionerna. 

Rektorn hade avslutat samtalet med att berätta att Elina, 

tjejen med högst status av tjejerna i klassen sagt till rektorn 

att hon ville byta klass. Hon hade berättat om att hon 

upplevde att Anders prioriterar killarna och att tjejerna 

inte får möjlighet att visa vad de kan eller lära sig något 
nytt. Vidare hade hon vittnat om hur killarna kunde 

kommentera tjejernas kroppar på lektionerna utan att 

Anders brydde sig om det. Elina tyckte inte att tjejerna 
prioriterades på något sätt under lektionerna. 

Anders var bekymrad. Vad skulle hända nu? Hur skulle det 

här redas ut? 

  

Bearbeta caset utifrån nedanstående 

frågeställningar: 

• Vilka problem finns? 

• Fakta, vad vet du? 

• Vilka orsaker kan det finnas? 

• Vad händer om ingenting görs? 

• Förslag på åtgärder 

• Vilka effekter kan de olika åtgärderna få? 

  

Exit-ticket: Vad har du fått med dig från det här 

seminariet om kön, genus, kropp och normativitet kopplat 

till idrott och hälsa? 
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Informatik 
Ted Saarikko 

Systemvetenskapliga programmet – Digitala 
plattformar 

I denna text sammanfattas mina tankar och mitt förslag på 

tillämpning av Casemetodik i det systemvetenskapliga 

programmet som ges av institutionen för Informatik. 

 

Kontext: Kurs och FSR 

Jag har här valt att fokusera på kursmodulen Digitala 

plattformar (7,5 hp) som utgör första delen av kursen 

Digitala ekosystem (30 hp). Denna kurs utgör 
sammantaget den sjätte och sista terminen för studenter 

på systemvetenskapliga programmet med inriktning mot 

design, interaktion och innovation.  

Kort beskrivning av kursmodulen (från kurssida på 

umu.se): Digitala plattformar har kommit att bli centrala 

för digital innovation och värdeskapande i dagens 

verksamheter, inte minst som nyckelresurser i 

organisationers förmåga att utveckla nya affärsmodeller 

och etablera sig på nya marknader. Kursmodulen 

behandlar utveckling, strategi och förvaltning av digitala 

plattformar och de organisationer och ekosystem som de 

verkar i. Modulen behandlar hur digitala plattformars 

karaktär skiljer sig från andra typer av digitala artefakter 

samt hur detta avspeglas organisationers arbete med att på 

kort och lång sikt använda dem för att generera värde. 

Modulen innehåller praktiska inslag där strategiska planer 

för utveckling och förvaltning av digitala plattformar för 
värdeskapande utformas. 

Tabell 2 Förväntade studieresultat 

  

  

Kunskap och 

förståelse 

1. Redogöra för digitala plattformars roll i digital innovation.  

 2. Redogöra för relevanta organisatoriska utmaningar vid användning 

av digitala plattformar för värdeskapande.  
 3. Redogöra för hur digitala plattformar utvecklas och orkestreras i 

digitala ekosystem.    
  

Färdighet och 

förmåga 

4. Analysera förutsättningar för användning av digitala plattformar för 

värdeskapande.  
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 5. Utforma organisatoriska strategier för utveckling och förvaltning av 

digitala plattformar för värdeskapande.  
  

Värderingsförmåga 

och förhållningssätt 

6. Värdera strategier för utveckling och förvaltning av digitala 

plattformar för värdeskapande.  

 

Nytta med att tillämpa casemetodik 

Jag ser två distinkta utmaningar kopplat till kursmodulens 

nuvarande utformning.  

För det första, en utmaning med att diskutera teori kopplat 

till plattformar är att de ofta inbjuder olika, icke ömsesidigt 

uteslutande, tolkningar. När vi i kursmodulen tittar på 

digitala plattformar åberopas ofta välkända exempel 

såsom Apple Appstore, Facebook, Amazon et cetera. Vår 

förståelse av dessa bygger i olika omfattning på flera olika 
distinkta teoretiska strömningar. De två mest tongivande 

härrör ur (a) företagsekonomi där plattformen ses som en 
marknadsplats för utbyte mellan olika parter samt (b) 

ingenjörskonst där plattformen ses som en teknisk 

arkitektur som i sin tur skall passas in i kringliggande 

infrastruktur. 

För det andra, en ofta återkommande utmaning är att ta 

steget från läsa/återge utsagor från kurslitteratur till att 

tillämpa dessa i andra sammanhang. Digitala plattformar 

är inget undantag då kurslitteraturen beskriver en stor 

mängd exempel från verkligheten, men att sedan omsätta 

detta till en förmåga att analysera och utvärdera andra 

situationer är en utmaning – både för studenter och mig 

som lärare.  

Tillskottet av Casemetodik ser jag som en möjlighet att 

bemöta båda dessa utmaningar om man under ett 

seminarium låter studenterna vända och vrida på samma 

case och diskutera (1) vilka insikter de olika perspektiven 

kan ge och (2) om kombinationen av de två perspektiven 

ger några synergieffekter. Detta kan sedan utvecklas till (3) 

konkreta förslag på strategier som sedan kan diskuteras 

sinsemellan. Detta förutsätter förstås att jag i egenskap av 

kursansvarig kan tillhandahålla en adekvatbeskrivning av 

det/de case som skall behandlas. Om det faller väl ut 

adresserar tillskottet av casemetodik FSR #4, 5 & 6 ovan. 
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Undervisningsupplägget 

I detta skede är mitt förslag att börja med ett case för att 
sedan utvärdera utfallet. Tanken är att detta bör utföras 

under andra halvan i kursmodulen när man haft möjlighet 

att gå igenom grundläggande koncept samt nyttor och 

utmaningar med digitala plattformar.  

Det case jag formulerat följer nedan:  

Företaget Norrmöbler grundades i slutet av 1990-talet och 

har sedan dess lyckats etablerat sig som en liten men 

framgångsrik möbelproducent i norra Sverige. 

De bedriver all design och slutmontering i egen regi på två 

orter i Västerbotten och Norrbotten. De utför produktion 

av vissa komponenter i egen regi där dessa är unika för 

deras produkter. Andra standardkomponenter (t.ex. spik, 
skruv, beslag) samt material (t.ex. trä, tyg) köps in från 

betrodda underleverantörer. 

Unik design och en tydlig hållbarhetsprofil har gjort 

företagets möbler eftertraktade. Försäljning sker via 
företagets enkla men funktionella hemsida eller via 

telefon. Företagets hemsida fungerar även som företagets 

huvudsakliga kanal för marknadsföring, nyheter och 

information. Utöver detta deltar man i olika mässor 1-2 ggr 

per år. 

Som konsult med djupa kunskaper inom 

plattformsstrategi kontaktas du av företagets ledning. 

De förklarar att de har en ambition att få företaget att "ta 

nästa steg" och vill därför skapa en plattform där man t.ex. 

kan utveckla sin interaktion med nya och befintliga 

kunder. 

Efter ett inledande möte märker du dock att företagets 

ledning har begränsad förståelse för vad plattformar är, 
hur de fungerar och vilka syften de kan ha. 

Din uppgift som extern konsult blir att förbereda dig inför 

ett andra möte med Norrmöbler. 
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I sin nuvarande utformning är casebeskrivningen tämligen 

kortfattad, men ger en tydlig bild av en verksamhet som 
har goda förutsättningar för utveckling, t.ex. i form av 

lönsamhet, kontroll över logistikkedjan och etablerat 
varumärke. Det föreligger således ingen uppenbar kris, 

utan man har möjligheter att låta förändringar ta den tid 

som behövs. Det är även uppenbart att företagsledningen 

saknar goda insikter kring plattformsstrategi samt kanske 

även digital teknik i allmänhet. Studenterna är därför fria 

att med förhållandevis få begränsningar resonera kring 

plattformar, tillhörande strategier, samt även deras egen 

roll som kompetensstöd i en verksamhet där förståelse för 

digitaliseringsfrågor är begränsad. Det senare ämnet är 

inte en del av kursmomentets FSR, men utgör likväl en 

värdefull generell kompetens för våra studenter vars 

karriärsutveckling ofta inkluderar jobb som konsulter, 
verksamhetsutvecklare eller liknande.  

Antalet deltagare på kursen varierar något från år till år, 

men är vanligtvis runt 35. Genomförandet kan med fördel 
följa de generella riktlinjerna för case-baserad 

undervisning, d.v.s. individuella förberedelser då 

studenten har läst/funderat på Norrmöblers situation, 

diskussion i smågrupper vilket här kan liknas vid konsult-

team som diskuterar hur man skall möta en potentiell 

kund, samt en diskussion i plenum. Det sistnämnda bör 

lämpligtvis utformas som en ”pitch” där man försöker sälja 

in sin idé till Norrmöbler som kund.  

I termer av tidsinvestering finns det två möjliga upplägg. 

Halvdagsupplägget där man ger studenterna c:a en timme 

att diskutera i smågrupper och enas om en gemensam 

pitch, c:a en 45 minuter att lägga fram sina respektive 
förslag och därefter en dryg timme för diskussion och 

sammanfattning. Denna typ av komprimerade upplägg 

kan bidra till att hålla fokus och intresse uppe, men kan 
förstås också hämma kreativitet då man upplever stark 

tidspress. Ett anda upplägg är därför att ge studenterna 

förmiddagen på sig att diskutera och övergå till 

caseseminarium efter lunch. En risk här är att studenterna 

tappar fokus och ”sitter av tiden” medan de i själva verket 

gör något helt orelaterat.  

Den brukliga kategoriseringen vid casemetodik, d.v.s. 

fakta, problem, bakgrund, prognos, förslag till åtgärd, 

förväntade effekter, aspekter och frågor att besvara, kan 

tillämpas, men kan upplevas som något krystad då 

casebeskrivningen är betydligt kortare än de 20–30 sidor 

som var normen när metoden tillämpades vid Harvard 
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Business School. Huruvida denna kategorisering är 

lämplig är en av de saker som bör utvärderas efter att 
metod och case tillämpats i kursmodulen.  

 

Seminariet 

Följande beskrivning är baserat på ett halvdagsupplägg 

enligt ovan där man inleder c:a 8:30 och avslutar 12:00. 

Seminariet kräver tillgång till (1) en större lokal där hela 

studentgruppen kan samlas och (2) ytor/grupprum där 

mindre studentgrupper kan diskutera ostört. 

Studentgruppens storlek avgör behovet av ytor/grupprum.  

Tillvägagångssätt för seminariet följer standardansatsen 

för casemetodik. Casebeskrivningen, tillsammans med 

riktlinjerna för tillhörande skriftlig examination, görs 
tillgänglig för studenterna några dagar innan seminariet. 

Att i förväg tillhandahålla examinationsuppgiften syftar till 

att motivera studenterna att aktivt delta i seminariet då det 

är direkt kopplat till deras möjligheter att klara kursen.  

När studenterna samlats inleder ansvarig lärare i egenskap 

av ordförande med att förklara seminariets upplägg och 

gör möjlighet för studenterna att ställa frågor. Detta bör 

inte ta mer än 15 minuter. Studenterna delas sedan in i 

mindre grupper om 4-5 studenter som får c:a 75 minuter 

på sig att diskutera Norrmöbler sinsemellan. 

Gruppindelning kan med fördel göras av ordföranden 

innan seminariet, men kan behöva anpassas i den händelse 

av hög frånvaro i studentgruppen.  

Studentgruppen återsamlas c:a kl. 10 för en kort 

avstämning (c:a 10 minuter) och möjlighet att ställa frågor 

till ordföranden om något upplevdes otydligt. Studenterna 

delas därefter återigen in i s.k. tvärgrupper för vidare 
diskussioner kring Norrmöbler. Detta för att fånga upp 

olika perspektiv och ge studenterna möjlighet att vädra 

dessa i mindre grupper utan större insyn.  

Studentgruppen återsamlas för avslutande diskussion 

under ledning av ordförande c:a 11:15. Diskussionen bör 

vara löst kopplad till examinationsuppgiften, t.ex. vilka 

koncept som kan vara lämpliga att förklara för 

Norrmöbler, varför dessa är relevanta, samt hur man kan 

agera framledes. Nedanstående modifierade casematris är 

en lämplig utgångspunkt för avslutande caseseminarium. 
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Tabell 3 Case-matris 

Problem Fakta Orsaker Prognos Åtgärder Effekter 

Utmaningar: 
hur behöver 
Norrmöbler 
förändras? 

Fakta – vad 
vet vi? 

Orsaker: vad 
har lett till 
nuvarande 
situation? 

Urval: vilka 
koncept är 
viktiga att 
förmedla?  

Varför är 
dessa koncept 
relevanta? 

Vilka åtgärder 
är lämpliga på 
kort/medellån
g sikt? 

  

Lärarhandledning 

Arbetsgång för seminariet återfinns under rubriken 

”seminariet” ovan. Till detta följer här ytterligares 

information till stöd för ansvarig lärare. 

Innevarande formulering av seminarium och examination 

är baserat på att detta seminarium äger rum under slutet 

av kursmodulen då studenterna haft möjlighet att via 

kurslitteratur och föreläsningar bekanta sig med centrala 

begrepp för digitala plattformar. 

I samband med att casebeskrivningen distribueras bör 

studenterna även informeras att de kommer tilldelas en 

examinerande inlämningsuppgift direkt kopplat till 

seminariet (se nedan). 

Seminariet och tillhörande case är tämligen öppna för 

såväl tolkning som ansats. Avgränsningarna utgörs av den 

teoribildning kring digitala plattformar som behandlas i 

kurslitteraturen. Då denna kursmodul ligger i programmet 

sista termin kan det förstås även vara aktuellt att studenter 

förlitar sig på insikter från tidigare kurser, t.ex. kring 

förändringsarbete och förutsättningar för digitalisering. 
Två saker bör dock förtydligas för ansvarig lärare. 

För det första är studenterna (i rollen som konsulter) inte 
låsta till Norrmöblers förslag på plattformens syfte, utan 

kan komma med egna inspel. Om studenter t.ex. föreslår 

en plattform vars syfte är att stärka intern effektivitet är 
det en rimlig ansats om det åtföljs av lämpliga argument. 

För det andra kan studenter göra egna antaganden kring 

Norrmöbler och t.ex. dess organisation etc. Detta är rimligt 

förutsatt att sådana antaganden tydligt uttrycks.  

Om ansvarig lärare/ordförande för seminariet tillfrågas 

kan denne ange att en lämplig fördelning mellan del A och 

B i examinationen (se nedan) är c:a tre sidor för A och två 

för B.  

Case kan varieras genom att konsulten (d.v.s. studenterna) 

halvvägs genom seminariet förses med ny information som 
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ändrar förutsättningarna för situationen. Man kan här 

lyfta in samtida händelser som figurerar i 
nyhetsrapportering, t.ex. stigande inflation, nya lagar & 

regler, eller risker kopplat till cybersäkerhet.  

Vid första tillfället när detta case tillämpas kan man med 

fördel kontrollera närvaro under informella former för att 

se huruvida det finns någon korrelation mellan närvaro vid 

seminariet och kvalitet på tillhörande skriftliga 

inlämningsuppgift.  

 

Examination 

Baserat på diskussionerna under seminariet, utforma en 

rapport vars omfång inte får överstiga fem sidor. Denna 

rapport skall innehålla två komponenter. Materialet skall 
vara anpassat efter situationen såtillvida att det skall vara 

koncist, lättbegripligt och relevant för ett företag som 

Norrmöbler.  

A) Förbered ett informationsmaterial som i tydliga termer 
förklarar vilka utmaningar, möjligheter och 

ställningstaganden plattformar innebär. Detta material 

skall innefatta grundläggande koncept som berör 

plattformar samt en kortfattad förklaring av dess innebörd 

och relevans. 

B) Utforma ett utkast på plattformsstrategi för 

Norrmöbler. Denna strategi skall innefatta såväl ett 

kortsiktigt som långsiktigt perspektiv. 

 Uppgiften bedöms enligt skalan G (godkänt) eller U 

(underkänt). För att klara av betyget Godkänt på 

uppgiften krävs att studenten kan: 

• identifiera ett för uppgiften lämpligt urval av de 

koncept och begrepp som behandlas i 
kursmomentet,  

• presentera detta urval på ett sätt som lämpar sig 

för Norrmöblers kompetensnivå och roll i ett 

tilltänkt ekosystem, 

• identifiera och presentera rimlig strategi/rimliga 

strategier för etablering och tillväxt av 

Norrmöblers plattform, 

• grunda sina påståenden och argument i angiven 

kurslitteratur (kursbok, artiklar), 

• presentera svar skriftligt på ett för en läsare 
begripligt sätt. 
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 Vidare tankar 

Innevarande formulering av seminarium och examination 

är baserat på att (1) det fiktiva företaget Norrmöbler och 

deras situation behandlas enligt casemetodik samt (2) att 

detta seminarium äger rum under slutet av kursmodulen. 

Ett alternativ är dock att tillämpa problembaserat lärande 

och då lägga fram Norrmöbler som ett scenario med vilket 

studenter arbetar i grupper under hela kursmodulen 

parallellt med traditionella föreläsningar. I detta fall kan 

de grundläggande förutsättningarna för examination 

behållas (d.v.s. framställ en rapport), men omfattningen 

expanderas för att reflektera att det i enlighet med PBL blir 

en gruppuppgift snarare än enskild uppgift. Det kan även 

vara lämpligt att organisera redovisningen som en tävling 

mellan olika konsultbolag där den som lägger fram bäst 

”pitch” vinner kontraktet. 
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Läkarprogrammet 
Maria Öström 

Läkarprogrammet – Allmänmedicin 

Kurs 

Som en anpassning till förhållandena i andra europiska 

länder har den svenska läkarutbildningen utökats med en 

12:e termin, från 5 ½ år till 6 år. Efter avslutad 

grundutbildning kommer studenterna att få sin 

läkarlegitimation till skillnad från idag då legitimationen 

erhålls först efter avslutad AT-tjänstgöring.  

Den 12:e terminen kommer utgöras av kursen Klinisk 

medicin 6 där Allmänmedicin och klinisk praktik på 

hälsocentral är ett stort inslag. Terminen kommer att 

genomföras första gången VT 2027. Detta innebär att 

innehåll och kursmål fortfarande är under bearbetning. 

Under den teoretiska delen av kursen om ca 3,5hp kommer 
ett av undervisningsmomenten att vara case (med 

individuell bedömning). Case:t som presenteras nedan är 

skapat utifrån de preliminära kursmål som hittills 

formulerats: 

”Visa förmåga att kunna bedöma adekvat vårdnivå och vid 

behov remittera patient såväl vid akuta tillstånd som vid 

misstanke om potentiellt allvarligt bakomliggande tillstånd 

eller vid behov av bedömning, utredning och/eller behandling 

via annan specialitet. (Examensmål 13, EPA 3)” 

  

”Visa fördjupad förmåga till kliniskt resonerande och 

medicinskt beslutsfattande baserat på analys och integrering 

av information från anamnes, status, journaluppgifter och 

undersökningsfynd med värdering av acceptabel osäkerhet 

och i samverkan med patient/anhöriga i primärvård. 

(Examensmål 11, 13, EPA 1–4)  

  

”Föra ett resonemang avseende tillämpbarheten av 

vetenskapligt baserade rekommendationer och beprövad 

erfarenhet för den individuella patienten vid vanliga 

sjukdomstillstånd i primärvården. (Examensmål 19) ” 
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Nytta för kursen  

Traditionellt har case på läkarutbildningen i Umeå skett i 

mindre grupper om 6–8 studenter. Case:n har varit 
relativt korta och till varje case har det funnits 

specificerade instuderingsfrågor. Tanken med detta nya 

moment är använda en mer renodlad case-metodik: Ett 

något längre scenario med öppet avslut där studenterna 

själva får identifiera problem och frågeställningar. Efter 

individuell förberedelse med inläsning av teoretiska 

kunskaper kommer studenterna få arbeta i grupper om 3-

5st med stöd av case-matris. Case-seminariet sker i en 

större grupp om 20st studenter där man förväntas delta 

aktivt och kunna redogöra och argumentera för sina 

beslut.  

Förhoppningen är att detta ska kunna utmana den 

mentalitet som ofta präglar annat case-arbete under 

utbildningen där man gärna vill ha ”rätt” och bara uttalar 

sig om man är säker på att det man säger är medicinskt 

korrekt. Önskvärt vore att studenterna i stället kan fås att 

tänka högt, utveckla sitt kliniska resonemang och därefter 

fatta grundande medicinska beslut anpassade till 

individen, färdigheter som alla ingår i kursmålen.   

Upplägg 

Case-scenariot presenteras på teoriveckans 

introduktionsdag och kommer sedan finnas tillgängligt på 

Canvas. Därefter läggs arbetet upp enligt följande: 

1. Individuell förberedelse. Varje student bör 

noggrant läsa case:t, fundera vad det handlar om, 

vilka problem som finns, tänkbara lösningar, beslut 
som behöver tas och konsekvenserna av dessa. 

2. Arbete i mindre grupper, 3–4 st, avsatt tid 3h.  

Till denna träff kommer grupperna få ut medicinlistor för 

de två patienter som presenteras i scenariot: mannen med 

hjärtsvikt och Eva. De kommer också att få en case-matris, 

modifierad för att bättre passa i den medicinska kontexten, 

som stöd för att strukturera sina frågeställningar och 

beslut. Case-matris och medicinlistor finns bifogade 

nedan.  

3. Case-seminariet, 20 studenter (d v s 6-7st mindre 

grupper tillsammans). Avsatt tid 2h.  
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Case-handledaren initierar och modererar studenternas 

diskussion kring tänkbara lösningar och beslut samt 

konsekvenserna av de olika alternativen. Alla studenter 

förväntas delta aktivt.  

4. Individuell uppgift. Avsatt tid 1h.  

Efter avslutat seminarium och en rast på 30min samlas 

man åter för att studenterna individuellt ska skriva en 

journalanteckning för Evas besök samt en kortare 

redogörelse för sitt kliniska resonemang. 

Journalanteckningarna läses därefter av övriga studenter i 

de mindre case-grupperna vilket gör att man får 

återkoppling från 2–3 personer. Efter återkopplingen ges 

tid att omarbeta sin anteckning. Se nedan under rubriken 

Examination.  

 

Case  

I case:t beskrivs en BT-läkares förmiddag på sjukstugan 

där hon träffat två patienter som väcker frågeställningar 

där det finns utrymme för olika tolkningar och flera 

tänkbara lösningar och beslut. Scenariot är anpassat för att 

passa till två av de typ-patienter som arbetats fram för 

ämnet Allmänmedicin. Typ-patienterna används redan nu 

i olika case under momenten i Allmänmedicin som finns 

på termin 5, 6 och 8 där samma patienter dyker upp 

återkommande med olika besvär beroende på aktuell kurs. 

Case-scenariot finns i sin helhet nedan. 

 

Lärarhandledning 

Inför seminariet 

- Vara påläst på case:t själv som lärare 

- Iordningställa lokalen: möblering som underlättar 

diskussion mellan studenterna, namnskyltar, tavla 

- Kompletteringsuppgift vid frånvaro  

Under seminariet: 

- Sätta ramarna för diskussionen: tidsutrymme, hur 

begärs ordet, visa respekt för andras uppfattningar, 

aktivt deltagande.  

- Användning av tavla, t ex låta grupperna skriva ner 

sina punkter under respektive rubrik i case-

matrisen. 
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- Moderera och guida diskussionen. Frågor som kan 

användas för att starta och föra diskussionen 

vidare: 

 

Öppning: ”Vad handlar caset om?”  

”Vad är centralt i statustagandet av denna patient?”  

”Vilka differentialdiagnostiska överväganden gör du?”  

”Vilka behandlingsalternativ rekommenderar du?”  

”Vilka konsekvenser ser du av Ditt val av behandling?”  

”Hur följer du upp patienten och de åtgärder du gjort?”  

Avslutning: ”Vad handlar caset om?  

Vad tar ni med er?”  

 

Utifrån casescenariot förväntas studenterna under 

seminariet att:  

- Diskutera tänkbara behandlingsalternativ och 

medicinjusteringar. Välja vilken/vilka man vill 

prioritera att göra först och motivera sina val. I 

detta resonemang bör även patienternas 

omständigheter/sociala situation vägas in. Som 

lärare kan du lyfta frågan hur ändrade 

förutsättningar t ex att patienten har hemsjukvård 

eller bor på SÄBO skulle påverka resonemanget? Du 

kan även lyfta vad patientens tanke, oro och önskan 

är och hur det kan påverka vad och i vilken ordning 

man gör saker.  

- Diskutera tänkbara konsekvenser, önskvärda och 

icke-önskvärda, av att optimera behandlingen av 

varje enskild sjukdom enligt gällande 

behandlingsrekommendationer för dessa. Vad 

skulle kunna vara rimliga behandlingsmål i dessa 

fall? Finns ytterligare behandlingar att föreslå?  

 Efter caseseminariet: 

- Efter att studenterna skrivit sina 

journalanteckningar och sin redogörelse/reflektion 

får de åter sätta sig i de mindre case-grupperna för 

att läsa varandras journaler. Fokus för 

återkopplingen är textens tydlighet och huruvida 

den möjliggör att som kollega ta över och t ex sköta 

uppföljningen av denna patient. Återkopplingen 
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ska inte röra de medicinska besluten! Efter denna 

återkoppling får studenterna möjlighet att 

omarbeta sin journalanteckning innan båda 

uppgifterna lämnas in. 

- Bedömning och återkoppling på journalanteckning 

och reflektionsuppgift. 

Examination 

Efter case-seminariet förväntas varje student individuellt 

skriva en journalanteckning för Evas besök med fokus på 

rubrikerna: Bedömning, Åtgärd och Planering. Till 

journalanteckningen ska också skrivas en kort 

redogörelse, max 1sida, för det kliniska resonemanget 

bakom dessa rubriker. Studenten ska också kort reflektera 

kring vilka uppgifter som tagits med respektive utelämnats 

från journalen. Journalanteckning och den korta 

reflektionen skrivs direkt på plats efter seminariet. Efter 
kollegial återkoppling på journalanteckningen ges 

möjlighet att justera denna innan båda uppgifterna lämnas 
in. Betygsättning: godkänd/icke-godkänd. 

  

Case-scenario 

Torsdag morgon på Storumans sjukstuga där BT-läkare 

Alva precis stampat av sig snön innanför dörren. Tillbaka i 

verkligheten efter några trevliga dagar i Umeå på de 

Norrländska läkemedelsdagarna. Förutom fantastisk mat 

och trevlig social samvaro i storstaden hade hon fått en 

mycket välbehövlig uppfräschning av de aktuella 

behandlingsrekommendationerna för både diabetes och 

hypertoni/hjärtsvikt. Sanningen att säga hade hon aldrig 

varit så intresserad av denna typ av kroniska sjukdomar 

som oftast bara innebar funderingar kring mediciner hit 

och dit. Akuta tillstånd med adrenalinpåslag och action 

passade henne bättre. Som tur var hade Storuman visat sig 

vara en riktig guldgruva gällande detta. Under hennes 

första månad hade hon redan fått reponera och gipsa en 

radiusfraktur, tamponera en bakre näsblödning och starta 

trombolys på en pågående STEMI i väntan på 

helikoptertransporten. Arbetet som läkare var ibland 

verkligen allt hon drömt om! 

Dagen såg dock inte ut att bjuda på så mycket action. 

Tidboken visade att förutom rondning av 

sjukstugeplasterna tillsammans med familjeläkare Berg 

hade hon än så länge bara en patient på schemat, en 87-

årig dam som var inbokad till kl 11 men redan nu stod som 
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”kommit” i receptionslistan. Klockan var ju bara 8! Alva 

skakade på huvudet, inte första gången hon tänkte att folk 

häruppe inte var riktigt kloka. Hon hade hursomhelst inte 

tid att träffa damen redan nu. Dr Berg satt troligen och 

väntade på att hon skulle komma så att ronden kunde 

börja. Det var väl som vanligt Alva som förväntades göra 

alla ordinationer och skriva daganteckningarna i 

patienternas journaler, gud förbjude att dr Berg lyfte ett 

finger för annat än att delegera ut uppgifter till BT-läkare 

och sköterskor.Alva suckade, alla dagar kan ju inte vara 

actionfyllda, och hämtade en stor kopp kaffe innan hon 

gick för att bita i det sura rond-äpplet.  

Av sjukstugans sju platser visade sig som tur var bara två 

vara belagda. En KOL-patient med exacerbation som 

piggat på sig efter någon dag med Prednisolon och 

Amimox och nu kunde skrivas ut för att avsluta kurerna 
hemma. Den andra patienten var enligt sköterskan som 

satt med på ronden ”en riktig favorit!” Alva fick veta att han 

var en återkommande gäst som flera gånger senaste året 

behövt några dygns inneläggande vård för urvätskning då 

han dekompenserat i sin hjärtsvikt. Trots att man flera 

gånger försökt ge tydlig och noggrann information vid 

utskrivningarna om hur och när han skulle öka sin 

Furixdos verkade det inte gå att få fungera på hemmaplan. 

Dr Berg konstaterade snabbt att patienten redan efter två 

dygn minskat 3kg i vikt på Furix 40mg x1 iv och att han 

kunde skrivas hem under dagen med ökad dos Furix.  

-Utskrivningen sköter du! hojtade dr Berg glatt i riktning 

mot Alva, innan hon rundande hörnet i riktning mot 

personalutgången och en skidtur innan lunch.  

Lite mindre glatt tog sig Alva an utskrivningen. 

Sköterskornas favorit visade sig vara en 80-årig fd lärare 

med hjärtsvikt efter att ha gått med oupptäckt hypertoni i 

många år. Några andra sjukdomar hade han inte. 

Hjärtsvikten behandlades med Candesartan 8mg x1 och 

Furix 20mg vb. Diagnosen ställdes för tre år sedan. Efter 

det kunde Alva varken hitta något aktuellt proBNP eller 

hjärtEKO i journalen. Förutom de korta vårdtillfällena för 

urvätskning fanns det inga andra anteckningar. Även 

denna gång var patienten så nöjd att få åka hem. Alva 

informerade så tydligt hon kunde kring den 

vätskedrivande medicinen: 

-Du ska ta en tablett dagligen, till frukost. Blir du sämre i 

andningen eller om benen svullnar så ökar du till två st 

tabletter till frukost.  
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-Det blir nog bra med det, sa mannen glatt. Andningen 

känns så mycket bättre nu, jag tror till och med jag ska ta 

mig en kort sparktur när jag kommit hem. Han vinkade 

glatt till Alva och skojade med sköterskan som följde 

honom till utgången och den väntande taxin. Alva tittade 

efter honom i korridoren medan hon funderade på om 

snabbt och enkelt alltid var det bästa. (Det hon lärt sig på 

läkemedelsdagarna skavde lite i bakhuvudet.) 

Klockan hade bara hunnit bli 9.30 men eftersom nästa 

patient redan var på plats hämtade Alva in henne. Kanske 

det kunde bli en tidig och lite längre lunch? Den 86-åriga 

damen hette Eva och hade bokat tid för sin besvärliga yrsel. 

Anledningen till den tidiga ankomsten visade sig vara att 

hon bodde 10 mil bort.  

”Rakt ut i ingenstans”, tänkte Alva när hon snabbt kollade 

upp på hitta.se var Eva bodde. Eva förklarade att skulle 
hon in till samhället fick hon åka med ”grannen” 5km bort 

när han skulle in till jobbet eller så fick hon stanna hemma. 

Således hade hon varit på plats 10min innan sjukstugan 

ens öppnat. Eva berättade att yrseln funnits under det 

senaste året men nu börjat bli riktig besvärlig. Kanske hade 

det blivit värre sedan hon var på diabetesårskontroll för ett 

halvår sedan, ”till en så trevlig och noggrann AT-läkare”. 

Då hade hon fått börja med en daglig insulinspruta då 

långtidssockret inte varit tillräckligt bra. Men det hade 

också varit något problem med njurarna som visst krävt en 

ny medicin. Och så hade blodtrycket varit högt så den 

blodtrycksmedicin som hon redan hade, hade ökats. 

Förutom sockret och blodtrycket tyckte Eva att hon mådde 

bra. Hon bodde själv med sin katt och de renar och rådjur 
som kom och åt av den mat hon satte ut till dem varje dag 

under vintern. ”Grannen” handlade och skottade snö åt 

henne. 

-Resten sköter jag själv, sa hon inte utan viss stolthet i 

rösten.  

Yrseln hade dock börjat göra det svårt att t ex gå i trappor 

och att bära saker. Någon natt hade hon också känt sig 

väldigt matt och lite kallsvettig då hon skulle upp och kissa. 

Nu undrade Eva om det kanske fanns någon ny medicin 

som kunde hjälpa?  

”Vilken härva!” suckade Alva inombords. Lunchen kändes 

långt borta.  
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Tabell 4 Case-matris 

  

  

Problem Fakta/centralt i 
statustagandet 

Orsaker 
/Diff.diagnoser 

Åtgärder/ 
Behandlings- 
alternativ 

Effekter/ 
Konsekvenser 
av 
behandlingsval 

Prognos – med och 
utan behandling 
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Läkemedelslista 

Eva  

Metoprolol 

Eliquis 

Candesartan 

Metformin 

Januvia 

Abasaglar 

Folsyra  

Betolvidon 

Betametason kutan lösning 

Statin 

Laxoberal 

Giona 

Cosopt ögondroppar 

  

Man med hjärtsvikt 

Furix 20mg dagligen. Öka dosen till 40mg under 3–4 

dagar vid ökad bensvullnad eller andfåddhet. 

Candesartan 8mg 
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Polisprogrammet 
Maria Liljeholm-Bång  

Polisprogrammet - Grupprocesser och polisiär 

yrkeskultur 

Kontext 

Den kurs som är i fokus för arbetet med casemetodik är 

Grupprocesser och polisiär yrkeskultur. Den omfattar 2,5 

hp och ges under den första terminen på polisprogrammet. 

Kursen behandlar grundläggande begrepp och teorier om 

gruppen som fenomen, dess betydelse för individen och 

individens betydelse för gruppen. Grupputveckling, 

gruppdynamik och processer i grupper uppmärksammas. 

Formella och informella strukturer i grupper behandlas 

och i anslutning till detta diskuteras yrkeskultur i polisiär 

verksamhet. 

Förväntade studieresultat  

Efter kursen ska den studerande kunna: 

Kunskap och förståelse  

• Redogöra för grundläggande begrepp och teorier 

om samspel mellan individ och grupp 

Värderingsförmåga och förhållningssätt  

• Självständigt reflektera över och diskutera om 

grupprocessfenomen och yrkeskultur i en polisiär 

kontext 

Nyttan för kursen, studenterna, deras lärande, 

för lärare och institutionen 

I detta moment vill vi skapa en tydlig koppling mellan teori 
och praktik. Casemetodiken möjliggör detta genom att 

studenterna får träna och utveckla förmågan att 

systematiskt lösa för yrket relevanta problem. I detta fall 

handlar det om att kunna koppla ihop kunskap och 

förståelse kring grundläggande begrepp till det samspel 

som sker mellan individer och grupper. Studenterna övar 

sig i att dels självständigt söka kunskap, dels träna 

samarbete som kräver kritiskt tänkande, reflektion och att 

kunna argumentera för sin ståndpunkt. Inslaget innebär 

att studenterna får arbeta aktivt med problemlösning, 

beslutsfattande och att överväga konsekvenser av de beslut 

som fattas, vilket är en stor del av polisens yrkesutövning. 
Många polisiära situationer är komplexa till sin karaktär 

och det finns inte alltid någon rätt/fel lösning. Därför är 
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det viktigt att en polisstudent tränar sig i att upptäcka och 

bena ut komplexitet och får verktyg för att skapa struktur i 
komplexa problemsituationer. 

  

Undervisningsupplägg för casemetodik i 

grupprocesser 

Inför lektionen: 

• Läs de utvalda kapitlen i kurslitteraturen (se 

nedan)  

• Läs igenom caset noggrant (finns i bilaga). Fyll i 

matrisen utifrån de frågeställningar som finns 

kopplade till caset. Den ska du använda på 

seminariet. 

Litteratur: 

Nilsson, B. (2022). Samspel i grupp: Introduktion till 

gruppdynamik (Tredje upplagan). Lund: 

Studentlitteratur. Kapitel: 5, 6, 8 och 13. 

Jonasson, D., Amnéus, D., Flock, U., Rosell Steuer, P., & 

Testad, G. (2004). Bekräftartekniker och motstrategier - 

sätt att bemöta maktstrukturer och förändra sociala 

klimat. Stockholm: Empowerment Nätverket vid 

Stockholms universitet (ENSU).  

Under lektionen: 

Steg 1: Tid (1 tim) Bearbetning av caset i basgrupp 

Här ska ni diskutera caset och jämföra era individuella 

tankar/tolkningar av caset. Tanken är inte att ni behöver 

enas här, utan diskussionen ger möjligheter till nya idéer. 

Steg 2: Tid (1 tim) Caseseminarium i helklass 

Här ska ni under lärarens ledning lyfta och diskutera 

frågorna ni har bearbetat i basgruppen: urskilja fakta, 

identifiera problemen, göra en orsaksanalys, komma 

fram till en prognos samt ge förslag till åtgärder och 

diskutera vilka effekter det kan få. 

Efter lektionen: 

Examinerande inslag  

Individuell skriftlig inlämningsuppgift (Betyg: U/G) 

För att kunna genomföra caseuppgiften måste studenten 

ha kunskap om grundläggande begrepp och teorier om 
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samspel mellan individ och grupp och till viss del 

redogöra för dem. Den individuella uppgiften kräver en 

förmåga att självständigt reflektera över och diskutera 

om grupprocessfenomen och yrkeskultur i en polisiär 

kontext. Casemetoden har förberett studenterna för att 

bättre klara examinationen.  

Du ska analysera det case som din basgrupp arbetat med 

vid ett tidigare seminarium och göra en skriftlig inlämning 

där du individuellt bearbetar och tar ett eget välgrundat 

beslut på hur situationen kan förstås och lösas. Du ska 

argumentera för och diskutera ditt förslag utifrån den 

diskussion som fördes på seminariet samt 

kurslitteraturen.   

Utgångspunkter för den skriftliga uppgiften tas i följande 

punkter: 

• Problem som kräver åtgärder 

• Fakta som är av betydelse för problemen 

• Orsaker till problemen 

• Prognos om ingenting görs 

• Åtgärder för att lösa problem 

• Effekter av föreslagna åtgärder 

  

Studenten blir godkänd genom att: 

Följa den formalia som anges nedan: 

• Din text ska skrivas utifrån de givna 

utgångspunkterna och omfatta 750–1000 ord i 

Word Times New Roman 12pt (docx, doc, odt, pdf 

är godtagna filformat), exklusive 
källförteckningen. 

• En referenslista över de källor du använt i din 

uppgift ska finnas med i uppgiften. 

• Dina beskrivningar och analys ska kopplas till 

kurslitteraturen. Du ska referera till minst två 

olika skriftliga källor varav Nilsson (2022), ska 

vara en av dessa källor. 

• Uppgiften lämnas in på kursplattformen i forumet 

”Reflektionsuppgift Case” på kurswebben. Senast 

den xxx (första examinationstillfället). 

• Om du inte får godkänt på första inlämningen är 

nästa inlämningstillfälle senast den xxx (andra 

examinationstillfället). 
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• Samma uppgift gäller vid andra 

examinationstillfället. Bedömmande lärare anger 

vad som behöver utvecklas. Markera dina 

kompletteringar/revideringar i gul markeringstext  

  

Lärarhandledning 

Processen för casemetodik: 

1. Studenterna förbereder sig i förväg genom att läsa 

den utvalda kurslitteraturen och caset, samt börjar 

fundera på de frågeställningar som finns till caset. 

2. Studenterna bearbetar caset på plats i sina 

basgrupper (5-7 studenter) 

3. Case-seminarium i helklass på plats med läraren 
som moderator 

4. Examination efter seminariet: Individuell 

bearbetning och beslut 

Innan lektionen: 

• Kopiera upp caset, några extra matriser 

• Förbered klassrummet med 4 whiteboards eller 

magic charts för att skriva matrisen  

Under lektionen: 

Del 1: Grupparbete  

Studenterna bearbetar caset i basgrupp. Som lärare är din 

roll mer av en moderator eller katalysator. Det innebär att 

du under lektionen går runt i basgrupperna och lyssnar på 

deras diskussioner.  

Del 2: Caseseminarium 

Återsamling i helklass. Du har förberett matrisen så att den 

finns på 4 whiteboards eller magic charts.  

Studenterna fyller i matrisen utifrån de diskussioner som 

hållits i gruppen. Vid seminariet ska du vara moderator 

och möjliggöra för dialog och ställa Sokratiska frågor (se 

exempel nedan) till studenterna när de argumenterar för 

sin sak. Dessa frågor ska leda till att studenten får klargöra 

vad hen egentligen menar med sitt påstående. Frågorna för 

också argumentationen vidare och ibland åt rätt håll om 

den verkar sväva iväg i fel riktning. Se till att få alla 

delaktiga.  
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Exempel på Sokratiska frågor: 

Varför tror du det? Vad menar du med det? Kan du ge 

mig ett exempel på vad du menar? 

Vad exakt innebär det? Vilken annan information 

behöver vi? 

Finns det något annat sätt att se på det? 

  

Case:  

På väg mot universitet och en ny dag med basgruppsarbete 

på Polisutbildningen. Annas dröm om att få bli polis var på 

väg att uppfyllas. Det hade nu gått sex veckor på 

polisutbildningen och det hade spenderats många timmar 

tillsammans med basgruppen både på campus och på 

trevligheter på kvällarna. Anna hade till en början känt att 

hon hamnat i ”den bästa” basgruppen. Alla i gruppen hade 

varit så trevliga och det kändes som att de var så oerhört 
lika varandra till intressen och värderingar. De var nästan 

skrattretande att det i stort sett var klädda likadant med 

Polisutbildningens hoodie och friluftsbyxor nästan jämt. 

De sista veckorna hade känts annorlunda och Anna hade 

känt ett motstånd till att gå till skolan. Basgruppsarbetet 

kändes nu mer som ett tvång som tog död på all energi, 

trots att de höll på med juridikkursen som hon egentligen 

tyckte om. Dessutom var det dags för FTM på 

eftermiddagen igen. Motivationen sjönk ju närmare skolan 

hon kom. 

Visst kunde de skratta tillsammans ibland, men det var 

mer sällan och oftast var de Henke och Emil som körde 
interna skämt. Anna kunde känna att de var rätt oseriösa 

när det kom till de teoretiska ämnena och helst bara ville 

ha FTM. De bidrog inte så mycket till basgruppsarbetet, 
framför allt inte Emil. Deras ointresse hämmade 

basgruppens utveckling. Anna som verkligen ville lära sig 

kände en stor frustration. 

Det som kändes jobbigast var ändå hur Tobbe totalt 

nonchalerade alla förslag hon gav så fort de skulle lösa en 

uppgift. Hon hade ju, precis som honom, läst juridik på 

gymnasiet och hade en viss förkunskap jämfört med flera 

av de andra i gruppen. De kunde diskutera i gruppen och 

Tobbe kunde till viss del lyssna på de andra, men så fort 

Anna sa något var hon som luft. I slutändan körde Tobbe 
ändå på sina lösningsförslag utan hänsyn till vad de andra 

tyckte. De andra sa aldrig något om detta, men det kunde 
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märkas av en viss irritation i gruppen och ingen ville jobba 

med Tobbe när det var parövningar. Gruppen hade tappat 
styrning och varje uppgift tog jättelång tid att genomföra, 

vilket kändes mycket stressande när det dessutom snart 
var dags för juridiktenta. 

Förra veckan hade Ida kommit till Anna och frågat hur hon 

kände kring basgruppen. Efter ett tag kröp det fram att Ida 

inte alls trivdes i gruppen och hon tyckte inte heller att 

gruppen fungerade bra. Hon såg Tobbe som ett stort 

problem, men även de andra killarna i gruppen. Hon var 

inte bekväm på FTM-lektionerna då Henke och Emil ofta 

gav ”skämtsamma” kommentarer om hur liten hon var och 

vilken tur det var att hon kunde hota buset med ”pickan” 

om det inte gick att använda den lilla kroppen för att brotta 

ner dem. Ida hade till och med funderat på att fråga om det 

fanns möjligheter till att byta basgrupp. Anna kände igen 
sig och hade även fått kommentarer om sin ljusa röst som 

enligt killarna var ”såå dominant” och skulle skrämma iväg 

var enda kriminell. Ida hade varit väldig bestämd med att 
Anna inte fick prata om detta med någon av de andra i 

gruppen, för hon ville inte bli ovän med någon av 

basgruppskompisarna och att det fanns en risk för att 

saker kanske skulle bli värre då. 

Anna var nästan framme vid universitet.  Klumpen i magen 

växte när hon tog tag i dörren till Norra 

Beteendevetarhuset.  Anna kände hur pulsen och 

frustationen steg. Kunde hon göra något idag för att tackla 

problemen? Skulle Ida vara där? Om inte, skulle de andra 

ens fundera över det? Hur skulle gruppen hanteras? Ja, 

hur skulle allt detta klaras ut? 

  
 

Bearbeta caset utifrån nedanstående frågeställningar: 

-  

• Vilka problem finns? 

• Fakta, vad vet du? 

• Vilka orsaker kan det finnas? 

• Vad händer om ingenting görs? 

• Förslag till åtgärder 

• Vilka effekter kan de olika åtgärderna få? 
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Statsvetenskap 
Anna-Karin Eriksson 

Problem-baserat lärande med världspolitiken 
som case 

Världspolitikens föränderlighet gör grundkursen i 

internationell politik till en dynamisk och ofta uppskattad 

final på första terminens studier i statsvetenskap. Även om 

kunskapsmålen (Kursplan 2021) är uppnåeliga genom en 

traditionell förmedlingspedagogik (Lindberg 2013, 25) 

med storföreläsningar och salstentamen, har de 

färdighetsmål (Kursplan 2021) som är knutna till kursen 

visat sig vara svårare att uppnå – och för mig som lärare 

att examinera – genom en sådan pedagogik. För att 

strukturera ett hållbart lärande på den här kursen sett till 

både kunskaps- och färdighetsmål utvecklar jag här ett 

upplägg som baserar sig på ett problem-baserat lärande 

(pbl) som utgår ifrån case-metodik. Pbl kommer in som 

det förhållningssätt till lärande som jag som lärare 

förväntar mig att de studerande anammar (se Barrett och 

Moore 2011) och case som den arbetsmetod som hjälper 

dem att få syn på det förhållningssättet (se Nordquist och 

Johansson 2009). 

Problem-baserat lärande (pbl[1]), här förstått som den 

filosofi som definierar ett lärande som sätter studenters 

lärandeprocesser i centrum (Fäldt 2017, 3), används för att 

få de studerande att axla ansvaret för det egna lärandet 

(Barrows 1985; Hattie 2022), medan case-metodik 

strukturerar arbetet med den problemförståelse som utgör 

det problem-baserade lärandets själva kärna (Ericsson 

2015, 28, 34). Medan PBL som metod stipulerar en stegvis 

process med givna steg som gås igenom löpande (Barret 

och Moore 2011, 14; Lindberg 2013, 23), vilket inte sker på 
denna kurs, är det själva den utgångspunkt som pbl-

filosofin tar i problemdefinitionen (Lindberg 2013, 25) vi 

tar fasta på här. Styrkan i pbl är att det avser en form av 

lärande som inte på förhand definierar givna problem, 

utan snarare inleder var och ens lärandeprocess med 

utarbetandet av en problemdefinition (Lindberg 2013, 26). 

Detta relationella lärande (Hooks 1994) sker i relationen 

mellan den studerande och läraren, mellan de studerande 

sinsemellan och i relation till de förkunskaper som var och 

en har med sig in i kursen. 

Den arbetsmetod som genomsyrar kursen definieras av en 

case-matris som styr arbetet med problemförståelsen 

https://euc-word-edit.officeapps.live.com/we/wordeditorframe.aspx?ui=sv&rs=en%2DUS&wopisrc=https%3A%2F%2Fumeauniversity-my.sharepoint.com%2Fpersonal%2Fansbak99_ad_umu_se%2F_vti_bin%2Fwopi.ashx%2Ffiles%2Fa9e9fb08b26e45e5938fc1514486707d&wdlor=c75EDCBC9-C4B5-4188-99D6-0503215CF247&wdenableroaming=1&mscc=1&wdodb=1&hid=1E127B99-7132-47E5-AA84-074B6FCD7E2B&wdorigin=AuthPrompt&jsapi=1&jsapiver=v1&newsession=1&corrid=90a83f91-d01f-4bb1-b7a6-bb73980870a7&usid=90a83f91-d01f-4bb1-b7a6-bb73980870a7&sftc=1&cac=1&mtf=1&sfp=1&instantedit=1&wopicomplete=1&wdredirectionreason=Unified_SingleFlush&rct=Normal&ctp=LeastProtected#_ftn1
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genom att strukturera arbetet med problemdefinitionen 

utifrån ett antal givna steg. Medan case-metodik ibland 

utgår ifrån ett skrivet scenario som de studerande 

förväntas tolka, diskutera och fatta ett (eller flera) beslut 

utifrån med hjälp av case-matrisen (se till exempel Nilsson 

2007; Figur 1), använder vi här nyhetsmedia som case. 

2021 års kursomgång behandlade till exempel den 

upptrappning som föregick Rysslands invasion av Ukraina 

och 2022 års kursomgång tog fasta på samma problematik 

när kriget väl var ett faktum. Pbl harmonierar med 

ämnesområdet internationell politik såtillvida att 

internationell politik inte kan förstås per se utan att de 

grundantaganden som informerar den förståelsen 

samtidigt problematiseras. Case-metodik lämpar sig som 

arbetsmetod genom sitt strukturerade tillvägagångssätt i 

en hastigt föränderlig värld. 

Medan case-litteraturen skiljer mellan ”genuina” och 

”konstlade” case (Enocksson 2016) använder vi 

uteslutande nyhetsmedia som ”pågående” case som 

utvecklas under kursens gång. Med utgångspunkt i case-

matrisens frågor (se Tabell 5) arbetar de studerande med 

till exempel en nyhetsartikel gruppvis. De inleder med att 

definiera det problem som nyhetsartikeln handlar om. 

Därefter går de – i tur och ordning – igenom vad de vet om 

problemet i sig, vad som orsakar problemet, vad som 

händer om problemet tillåts fortgå utan att någon åtgärd 

vidtas, vilken eller vilka åtgärder de själva skulle föreslå om 

de var centrala (respektive perifera) makthavare i 

världspolitiken och vilka konsekvenser som skulle 

förväntas följa på de åtgärderna. De studerande funderar 
vidare över vad de behöver tänka på särskilt i ett visst 

sammanhang och vilka frågor de behöver läsa på mer om 

för att kunna besvara. 

De student-texter som producerades 2021 handlade om 

Rysslands invasion av Ukraina utifrån den historia som 

föregick Rysslands annektering av Krim-halvön 2014. 

2022 hade den tidshorisonten flyttats fram så att 

startpunkten snarare sattes till 2014. I och med den 

förskjutningen av perspektiv förändrades analysen från att 

centrera ett längre historiskt skeende till att snarare ta upp 

händelser i närtid. 2021 var analysen alltså mer nyanserad, 

medan den 2022 kom att bli mer polariserad. 



54 
 

Tabell 5 Case-matris 

 

  

Att de studerande ska utarbeta ett problem-baserat 

förhållningssätt till världspolitik innebär att jag förväntar 

mig att de uppnår kunskaps- och färdighetsmålen in 

tandem (se Lindberg 2013, 29). Huvudmålet för lärandet 

formuleras i termer av att införlivandet av kunskap sker 

genom användandet av den kunskapen (Egidius 1999; 

Lindberg 2013, 31; Holm 2013, 38). Genom att tematiskt 

arbeta oss igenom de stora världspolitiska frågorna (krig, 

fred, kärnvapen [krig eller fred, ingetdera eller både 

och?]…) utifrån case-matrisen och inom ramen för detta 

arbete systematisera de förhållningssätt vi antar till vart 

och ett av dessa problemkomplex vävs historia, nutid och 

de perspektiv vi intar i förhållande till dessa ihop. 

 

Förväntade studieresultat 

Momentets förväntade studieresultat (FSR) ser ut som 

följer (se Kursplan 2021): 

För godkänd kurs ska den studerande avseende kunskap 
och förståelse kunna 

• återge huvuddragen i den internationella 

politikens utveckling samt svensk utrikespolitik 

under 1900-talet och framåt, 

• beskriva viktiga aktörer, processer, institutioner 

och sakfrågor i internationella relationer, och 

• redogöra för olika teoretiska perspektiv på 

internationella relationer. 

 

Vilket 
är 
problem
et? 

Vad vet 
du/ni? 

Vad 
orsakar 
problem
et? 

Vad 
händer 
om 
inget 
görs? 

Vad 
föreslår 
du/ni 
ska 
göras? 

Vilka 
konsekv
enser 
följer av 
din/er 
föreslag
na 
åtgärd? 

Vad 
behöver 
du/ni 
tänka 
på? 

Vilka 
frågor 
behöver 
du/ni 
besvara
? 
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För godkänd kurs ska den studerande avseende färdighet 

och förmåga kunna 

• diskutera och kritiskt analysera viktiga aktörer, 

processer, institutioner och sakfrågor i 

internationella relationer utifrån olika teoretiska 

perspektiv. 

  

Medan de FSR som ställs upp avseende kunskap och 

förståelse avseende att återge huvuddragen, beskriva 

viktiga aktörer, processer, institutioner och sakfrågor samt 

redogöra för olika teoretiska perspektiv har visat sig 

möjliga att nå genom ett traditionellt 

förmedlingsperspektiv på lärande (Lindberg 2013, 25) 

genom företrädelsevis föreläsningsformen och 

salstentamen, har det FSR som avser färdighet och 

förmåga varit svårare att uppnå på ett tillfredsställande 
sätt för en del av de studerande. Det färdighets- och 

förmågerelaterade målet kräver helt enkelt att de 

studerande utvecklar en praktisk färdighet som kräver en 

annan pedagogik. Det är här som pbl och case-metodik 

kommer in i bilden. 

Medan pbl problematiserar internationella relationer 

utifrån olika teoretiska perspektiv, tar case-metodik fasta 

på diskussion och kritisk analys (Tärnvik 2004; Nordquist 

och Johansson 2009; Haapala 2019). Genom att 

systematisera de stora världspolitiska frågorna tematiskt 

utifrån de olika förhållningssätt som vi tar i relation till 

vart och ett av de problemkomplex som vi identifierar, 

framstår nyhetsjournalistiken som en del av ett 

problemkomplex snarare än ett ”facit” till de utmaningar 
som världen står inför. 

 

Examination 

Om examinationen står det att läsa i kursplanen (2021) att: 

Momentet examineras genom seminarier och skriftlig 

salstentamen. Seminarierna förbereds i grupp och 

examineras muntligt och skriftligt. Betygsskalan för 

seminarier är Underkänd (U) och Godkänd (G). 

Betygsskalan för salstentamen är Underkänd (U), 

Godkänd (G) och Väl godkänd (VG). För att erhålla 

betyget Godkänd på hela momentet krävs betyget 

Godkänd på alla seminarier och på salstentamen. För att 

erhålla betyget Väl godkänd på momentet krävs betyget 
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Godkänd på alla seminarier och Väl godkänd på 

salstentamen. 

Det är med andra ord de kunskaper som förvärvas genom 

arbetet i grupperna – inte arbetet i sig – som betygsätts. 

Denna individuella form av examination passar bra ihop 

med syftet att etablera en viss typ av förhållningssätt till 

världspolitik (som ju införlivas av var och en individuellt, i 

det här fallet genom arbetet i gruppen – se Egidius 1999; 

Lindberg 2013, 31; Holm 2013, 38). 

För att examinera den studerandes kunskap och förståelse 

ställer jag kort-frågor som besvaras med ett fåtal meningar 

i salstentamens första del. Pbl har kritiserats för att vara 

mindre effektivt för att uppnå kunskapsmål och mer 

effektivt avseende färdighetsmål – och dessutom generera 

en större nöjdhet och en högre anställningsbarhet hos de 

studerande (Hmelo-Silver 2004; Pettersen och Torhäll 
2008; Barrett och Moore 2011; Lindberg 2013, 30). Case-

metodiken kommer in här för att bibehålla ett fokus på 

kunskapsmålen och samtidigt – genom ett problem-

baserat lärande – uppnå högre måluppfyllelse och 

samtidigt göra kursen både mer användbar för de 

studerandes fortsatta utbildning och yrkesverksamhet och 

intressant att delta i. 

För att examinera den studerandes färdighet och förmåga 

ber jag de studerande att i salstentamens andra del 

reflektera kring arbetet med ett case som en av grupperna 

har arbetat fram under kursens gång. Detta grupparbete är 

utvalt av mig utifrån förtjänst. Jag tar alltså en av de texter 

som de studerande har lämnat in och använder den som 

grund för tentamens sista del. Innehållet har jag 
modifierat utifrån den feedback jag ger till den grupp som 

har formulerat det. Genom att använda en studenttext som 

underlag för salstentamens sista del skapar jag en 

incitamentsstruktur för var och en att göra ett så bra 

grupparbete som möjligt. 

Utöver att öka viljan att engagera sig under det egna case-

arbetet motiverar detta dessutom den studerande att ta del 

av hela klassens arbeten; dels för att sätta sig in i deras 

både case och det problemområde som det definieras av 

(varje grupps case behandlar ett av de områden som anges 

i de förväntade studieresultaten och är alltså olika för varje 

grupp). Eftersom olika grupper blir experter på olika 

områden behövs alla grupper för att täcka in alla områden. 

Varje studerandes expertkunskap blir därmed 

instrumentellt intressant för studerande i hela klassen. I 
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den mån det finns studerande med specialintresse för 

något av de områden som behandlas under kursen 

kommer denna studerandes insikter att vara genuint 

efterfrågade. All kunskap som bidrar till lärande inom de 

problemområden som behandlas under momentet ställs 

på så sätt i centrum. Detta kontrasterar den kritik som jag 

annars anser kan riktas mot problem-baserat lärande för 

att (liksom traditionell förmedlingspedagogik) hämma de 

studerande som redan har greppat koncepten och är redo 

att gå vidare genom att kräva att hela gruppen ska vara 

redo innan så kan ske. Genom att skapa en efterfrågan på 

expertis menar jag att de studerande som är redo att lära 

sig mer får incitament att göra det. Detta gynnar 

likvärdigheten i utbildningen (förstådd som allas rätt att 

utvecklas snarare än att underställas ett krav på att 

konformeras). Genom detta tänker jag att vi råder bot på 
åtminstone en del av den problematik som inte sällan 

uppstår under grupparbeten i fråga om en eller flera 

studerandes annorlunda funktionssätt. Att bemöta detta 

genom morot (genuin efterfrågan på deras speciella 
kompetens) snarare än piska ser jag som konstruktivt.  

 

Undervisningsupplägg 

Kursen inleds med en serie föreläsningar som introducerar 

såväl historiska skeenden som aktuella händelser. Varje 

föreläsning går igenom ett teoretiskt perspektiv (och 

situerar detta historiskt, ställer det i relation till andra 

teoretiska perspektiv och tar upp aktuella implikationer). 

Föreläsningarna pågår 15 minuter i taget och bryter 

därefter av för en studentcentrerad aktivitet. Dessa kan 
vara så enkla som ”bikupor” där studenterna pratar med 

varandra sinsemellan eller turas om att skriva upp 

nyckelord på tavlan. De kan också innefatta lärarledd 

”brainstorming” där vi tillsammans ”spånar” och 

”kategoriserar” någon del av innehållet i kursen på tavlan. 

Nyckelordet för dessa aktiviteter är alltid nyfikenhet. Jag 

arbetar mycket med att skapa ett förtroligt klimat i 

klasserna där ”ingen fråga är dum”. Snarare brukar jag 

säga att den som frågar sällan är ensam om att undra och 

därmed gör andra en tjänst genom att våga fråga. 

Eftersom jag vet att långt ifrån alla studenter läser 

kurslitteraturen och samtidigt vill erbjuda fördjupning till 

dem som läser och få med dem som inte läser använder jag 

en viss aktivitet återkommande på denna kurs. Innan jag 

står i begrepp att introducera ett teorikomplex visar jag en 
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kort video där perspektivet presenteras av en 

internationellt erkänd forskare på engelska. Klippen är ca 

2–5 minuter långa och undervisningen (som i övrigt ges på 

svenska, även om kurslitteraturen till viss del är på 

engelska) sätter igång först efter att de studerande har 

tittat på videon (vi tittar tillsammans i salen) och därefter 

har identifierat huvuddragen i det perspektiv vi är på väg 

att gå igenom. Denna övning upplever jag ”öppnar upp” 

studenternas nyfikenhet, befäster den kunskap som de 

läsande studenterna redan har tillgodogjort sig och ger en 

struktur till dem som ännu ställer sig undrande över vad 

kursen egentligen handlar om och hur de ska förhålla sig 

till det. 

Under bikupor erbjuder jag de studerande att själva 

gruppera sig utifrån hur de sitter i salen. Storleken på 

grupperna väljer de själva. De som vill sitter själva, kanske 
framför datorn – läsande eller skrivande. De som sitter 

själva under den första kursdagen väljer inte sällan att sitta 

tillsammans med andra från kursdag två eller tre och 

framåt. Detta är en rätt intensiv period med föreläsningar 

varje dag, så studenterna kommer snabbt in i flödet. Varje 

kursdag är strukturerad i ett liknande flöde och 

ljudvolymen i klassrummet brukar öka för var dag som går 

när diskussionerna intensifieras allteftersom 

engagemanget ökar när studenterna kommer in i kursen. 

Eftersom jag ber de studerande att gruppera sig olika varje 

gång, finns en konstant efterfrågan på nya kompisar att 

samtala med. Detta underlättar för dem som initialt tvekar 

att sitta tillsammans med andra. Jag betonar också att 

deltagande kan vara så väl tyst som aktivt samtalande; att 
det är upp till var och en att själv bestämma var den 

befinner sig en viss dag, vid en viss tidpunkt. Jag berättar 

med jämna mellanrum kort om egna erfarenheter av att 

vara ny på universitetet och inte alltid förstå hur saker och 

ting är tänkta att fungera. Detta hjälper till att 

avdramatisera allvaret och uppmana till att bjuda in en lust 

att lära och – i vissa fall - ett mått av lekfullhet (Sicart 

2014) i övningarna. 

Efter vinteruppehållet har de studerande erbjudits en 

inledande föreläsningsserie, ett case-seminarium per 

teoretiskt perspektiv som har introducerats (som de 

inledningsvis har förberett individuellt) och en skriftlig 

reflektion kring ett av de case-arbeten de har genomfört 

som en förberedelse inför salstentamens andra del. Genom 
att de studerande har genomfört en skriftlig 

reflektionsuppgift som de har fått feedback på av mig 
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under kursens gång får dem att känna sig mindre stressade 

inför och prestera bättre än de annars skulle göra på 

salstentamen. 

Genom att strukturera undervisningen utifrån ett upplägg 

som bygger på de studerandes förväntningar och behov av 

kunskap om just det teoretiska perspektiv som presenteras 

– när det presenteras – ges de studerande en känsla av 

mening med föreläsningarna och incitament att fokusera 

på det centrala i varje perspektiv. Genom att engagera de 

studerande i kursen gruppvis stärks de också i att våga 

ställa modigare och mer initierade frågor än vad de kanske 

annars skulle göra på individbasis, eftersom de vid varje 

tillfälle har hunnit ventilera centrala frågor i sina grupper 

och därmed känner sig tryggare och frimodigare att vidga 

sin kunskapshorisont genom att ställa frågor som befinner 

sig på gränsen för vad de behärskar vid varje givet tillfälle 
och därigenom utvecklas i sitt lärande (Vygotskij 1978). 

Den centralitet som kursupplägget tillskriver relationellt 

lärande (Hooks 1994) i termer av interaktion mellan 

individ och grupp (Kolb 2015) genom den repetitiva 

fördjupning (Richlin 2006) som äger rum genom 

konversations-baserade läraktiviteter (Laurillard 2002) 

kombinerad med den förutsägbarhet i examinationen som 

skapas genom att synliggöra (Hattie 2022) för de 

studerande vad de förväntas uppnå i konkreta termer ger 

upphov till trygghet och förmåga för de studerande att 

själva ta ansvar för sin lärandeprocess. 

 

Lärar- och studeranderollerna 

Att huvudmålet för lärandet formuleras i termer av 
användande snarare än införlivande av kunskap (som 

införlivas genom användandet – Egidius 1999; Lindberg 

2013, 31; Holm 2013, 38) kräver ett genomtänkt 

förhållningssätt till relationen mellan lärare och student 

(Hooks 1994). Kärnan i detta är att auktoriteten över 

lärandet flyttas från förmedlingspedagogikens fokus på 

läraren till det problem-baserade lärandets fokus på 

studenten. Detta innebär att läraren inte förväntas besvara 

de studerandes faktafrågor med utförliga och raka svar. 

Snarare förväntas de studerande själva söka denna 

kunskap. Läraren hjälper de studerande i denna process 

genom att handleda den studerande genom att till exempel 

ställa frågor. Lärarens roll blir således att handleda i 

problemlösning (Lindberg 2013, 31; Holm 2013, 38) och 
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den studerandes att axla ett medansvar (Barrows 1985) för 

sitt lärande. 

Medan en traditionell förmedlingspedagogik tar fasta på 

”ett antal kunskaper, färdigheter eller förhållningssätt som 

studenter eller elever ska tillägna sig” (Lindberg 2013, 25), 

kan förmedlingspedagogiken beskrivas som en 

lärandepedagogik som snarare än att fokusera på 

lärarledda, -styrda och förmedlade aktiviteter ”fokuserar 

på studentens egen lärandeprocess och följaktligen ser 

läraren som ett instrument i egenskap av resurs för 

studenten i dennes arbete” (Hjertstedt och Stening 2013, 

50). Den heterogena studerandegruppen kräver att jag 

bygger på de kunskaper och färdigheter som de studerande 

har med sig in i kursen samt skapar ett gott 

samarbetsklimat mellan såväl undervisande lärare som de 

studerande sinsemellan (se Hooks 1994). Att utveckla 
detta under den här kursen kräver först och främst en 

djupgående tilltro bland de studerande till klassens 

förmåga att genomgå process som potentiellt kan äga rum 

inom ramen för denna kurs och tillit till mig som lärare att 

leda den processen (se Ackesjö och Dahl 2022). 

 

Lärarhandledning 

Den största utmaningen på den här kursen är att få dem av 

de studerande som känner sig minst motiverade att 

utarbeta ett förhållningssätt till världspolitik att 

självständigt göra detta och att ta ansvar för sitt egen 

lärande (Barrows 1985; Hattie 2022) under vägen dit. För 

mig är det därför viktigt att gruppera de studerande så att 

teoretiskt intresserade studerande grupperas tillsammans 
för att få största möjliga utbyte av kursen. Eftersom 

grupperna endast består av tre personer vardera är det värt 

att investera tid i att få till en sådan rättvis gruppindelning 

som möjligt sett till investerad tid och motivation. 

Engagemanget under terminens första delkurs är en god 

indikator att ta fasta på. Samordna gärna 

gruppindelningen med läraren där. 

När det gäller val av case är det tillrådligt att välja ett case 

per teoretiskt perspektiv som gås igenom så att de 

studerande ges möjlighet att aktivt arbeta igenom vart och 

ett av dessa. Schemalägg gärna en gruppövning i 

anslutning till var och en av de föreläsningar som 

behandlar de teoretiska perspektiven (och fördela dessa så 

att en föreläsning handlar om ett perspektiv vardera). Välj 
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också ut platser där de studerande förväntas befinna sig 

under dessa gruppövningar så att du som lärare smidigt 

kan ta dig runt till alla grupper. Be att de köper kaffe/går 

på toaletten i omgångar så att onödig tid slipper spillas på 

att leta efter ”försvunna” studenter. Placera gärna de 

grupper som består av studiemotiverade studeranden nära 

varandra för att möjliggöra utbyte mellan grupperna. 

Välj gärna ut en nyhetsartikel från exempelvis Dagens 

Nyheter eller Svenska Dagbladet till den första 

gruppövningen för få med så många av de studerande ”på 

tåget” som möjligt. När de har provat att arbeta med case-

matrisen en gång går det bra att titta efter artiklar i 

exempelvis The Guardian, New York Times/International 

Herald Tribune eller liknande. Innehållet behöver vara 

ganska koncist för att alla ska hänga med, så längre 

reportage från till exempel The Atlantic eller Foreign 
Affairs avråder jag ifrån att använda (även i översatt 

version i exempel Svenska Dagbladet i det förstnämnda 

fallet, eftersom svårighetsgraden annars riskerar att skapa 

problem för en del studenter). Även om det kan verka 

lockande att ge de studerande fritt spelrum att själva välja 

nyhetsartiklar avråder jag ifrån detta, eftersom risken då 

är stor för att ”hamna på avvägar”. Även film-inslag från 

exempelvis Vox riskerar att göra arbetet alltför svårt för 

vissa studerande. 

En informativ introduktion till pbl och case hittar du i 

Lindberg (2013). 
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[1] Jag väljer här att använda det svagare pbl snarare än PBL 

(som används för varianter som renodlat följer PBL-

metodiken, snarare än att endast bygga på dess 

grundläggande filosofi – se Lindberg 2013, 24), eftersom 

lärandet här är problemorienterat, men inte följer PBL-

metodens sju steg (se Holm 2013, 40). 
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Grundlärarprogrammet F-3 
Malin Öberg 

Utveckla skrivundervisning på lågstadiet 

1. Kurs: Svenska kurs 2, termin 3 

2. Grupp: 40 stycken grundlärarstudenter F-3 och 4-

6, fördelade på två grupper.  

3. Tid: 4h/grupp, en lärare/grupp 

4. Lokal: Rymlig lektionssal 

5. Förberedelse lärare: Möblering, gruppindelning, 

seminariefrågor, bedömda elevtexter 

6. Förväntade förkunskaper: Deltagande i föreläsning 

och workshop kring bedömning av elevtexter.  

7. Förberedelse student: Läraren på kursen 

presenterar caset för studenterna någon dag innan. 

Studenterna får med utgångspunkt från caset läsa 

in sig på angiven litteratur samt svara på frågor till 

caset utifrån matrisen. 

8. Typ av lektion: Seminariet är en förberedelse inför 

den salstentamen där studenterna ska göra en 

egen planering av sin skrivundervisning. 

9. Examinerande: Ja 

10. FSR:  “jämföra olika didaktiska strategier för 

skrivutveckling utifrån aktuell forskning” och 

“planera och utvärdera skrivundervisning med 

utgångspunkt i teorier, styrdokument och 

beprövad erfarenhet” 

Varför ska vi arbeta med case i denna kurs? 

Casemetodiken ger lärarstudenter en värdefull möjlighet 
att tillämpa och få ökad förståelse för de teorier kursen 

behandlar. Detta genom att arbeta med riktiga problem 

och situationer kring skrivundervisning i skolan. Det ger 
även studenterna möjlighet att samarbeta för att lättare nå 

kursens FSR samt att hitta lösningar som går att applicera 

till kommande undervisning. Genom att diskutera och 

reflektera kring case ges ökad förståelse för elevers olika 

behov och hur studenterna ska gå till väga för att bygga upp 

en forskningsbaserad undervisning som stödjer elevers 

skrivutveckling. Casemetodiken är alltså en passande 

metod för att förbereda lärarstudenter för det kommande 

yrkeslivet. 
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Caset 

Bakgrundsinformation 

Närpeskolan är en fyrparallellig F-6 skola i utkanten av en 

mellanstor stad i Västerbotten. På skolan går cirka 400 

elever och lärarna är fördelade i fyra arbetslag. Skolan har 

under flera års tid haft låga resultat i svenskämnet. Det har 

blivit synligt både i de nationella proven i årskurs 3 och 6 

samt i de obligatoriska screeningarna som kommunen 

ålagt skolorna att genomföra. Skolan har en trogen och 

stabil lärarkår som känner sig nöjd med den undervisning 

som bedrivs.  Vanligtvis har de redan i början av terminen 

planerat upp all undervisning utifrån de läromedel som 

skolan har tillgång till. Skolinspektionen har under våren 

granskat läsande och skrivande på en mängd skolor och 

däribland Närpeskolan.  

Casebeskrivning 

Detta var Klaras första dag på Närpeskolan. Hon var så 

glad över att direkt ha fått en anställning som lärare i åk. 

3. Det kändes väldigt pirrigt att komma till den nya 

arbetsplatsen, men det kändes bra att även Markus som 

hon hade träffat på vissa kurser under utbildningen hade 

fått anställning som klasslärare på mellanstadiet. Lärarna 

som hon hittills hade träffat verkade trevliga, men under 

samtal med rektor Stina hade hon fått en känsla av att 

undervisningen på skolan var ganska traditionell. 

Klara kommer i god tid till uppstarten i skolans matsal och 

hittar en tom stol bredvid Markus. Snart är all personal 

samlad och rektor Stina hälsar alla välkomna tillbaka till 

en ny termin. Hon berättar att skolan står inför en ny 

spännande utmaning. I dagarna har Skolinspektionens 
rapport släppts och resultaten visar dessvärre att deras 

skola har hamnat i bottenskiktet bland de granskade 

skolorna. Direkt känner Klara hur hjärtat dunkar snabbare 

och tankarna börjar irra. Vad har jag kommit till för skola? 

Varför tackade jag ja till denna anställning? Vad kommer 

det här att innebära för mig?  Hon kämpar för att behålla 

fokus och lyssna vidare. 

Rektor Stina fortsätter berätta att Skolinspektionen främst 

slagit ner på hur skolans skrivundervisning bedrivs. Hon 

informerar vidare att vid en anmärkning är huvudmannen 

skyldig att åtgärda bristerna och det kommer att bli en 

uppföljning kring vilka åtgärder som planeras och 

genomförs. 
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I presentationen visas exempel på de punkter som 

Skolinspektionen haft anmärkningar på. Klara hör 

rektorns ord som ett mummel och läser tyst för sig själv det 

som står på bildspelet. 

“Skolinspektionen kan inte se ett holistiskt perspektiv på 

den skrivundervisning som bedrivs. Skolans undervisning 

planeras inte utifrån elevernas skilda behov och 

förutsättningar. Liten variation i undervisningsmetoder. 

Stor del av undervisningen är läroboksstyrd. Få 

skrivtillfällen ges och det skrivande som sker är mestadels 

reproducerande. I de lägre åldrarna fokuseras det på 

isolerad bokstavsträning och kopiering av sådant läraren 

har skrivit. Färdighetsdiskursen är mest tongivande i 

undervisningen och stor vikt läggs på korrekthet och 

former för hur man skriver. Vid elevintervjuer framkom att 
många upplever skrivandet som svårt och tråkigt. Ett 

flertal vet inte vad de ska skriva när läraren ger dem en 

skrivuppgift.” 

Klaras puls lugnar ner sig något och hon viskar till Markus 

“Du nu kanske vi får nytta av det vi har läst i våra 

svenskkurser”.  Nu tar specialläraren till orda. Han 

berättar att resursteamet tillsammans med rektor läst 

igenom hela rapporten och den visar att det kommer att 

krävas en hel del pedagogiska förändringar för att åtgärda 

de brister som uppdagats. Det första steget är att lärarna 

ska läsa in sig på ny skrivforskning och tillsammans i 

respektive arbetslag ge förslag på hur skrivundervisningen 

kan utvecklas.  

Han berättar vidare att elevhälsoteamet har tagit fram 
tidigare genomförda nationella prov med tillhörande 

bedömning och kommentarer. Han förklarar att varje 

arbetslag ska utgå från dessa när de resonerar hur 

undervisningen ska läggas upp. Samtal ska ske i vardera 

arbetslag och de ska även göra ett förslag på en plan som 

presenteras för de andra arbetslagen. 

Klara får en lätt knuff i sidan av Markus och han viskar 

“Häftigt, det här låter ju nästan som det där caset vi 

jobbade med under Svenska kurs 2. "Det här kan bli kul”.  

 

  

 



68 
 

Till studenterna 

 

Förberedelse innan 

1. Läs in dig på caset. 

2. Använd dig av litteraturen nedan som stöd inför 

casearbetet.  

Skrivundervisningens grunder, Tjernberg och 

Forsling (2020) 

Processinriktad läs- och skrivundervisning, 

Tjernberg (2018) 

Nya språket lyfter, Skolverket (2023) 

3. Fyll i nedanstående matris och ta med till första 

träffen. 

 

 

Tabell 6 Case-matris 

Formulera 
problemet 
/problemen i 
caset utifrån 
ett lärar- resp. 
elevperspektiv 

Fakta Det 
här vet vi 

Vilka 
orsaker kan 
det finnas 
till 
problemen? 

Vad 
händer 
om 
inget 
görs? 

Vilka förslag till 
åtgärder har du? 

Förväntade effekter 
av föreslagna åtgärder 

      
      

 

      

         

   

  

 Under seminariet 

 1. Caset bearbetas i basgrupperna. Diskutera caset utifrån 

era förberedelser. Sammanställ en gemensam tabell som 

stöd inför det gemensamma seminariet. Tid: cirka två 

timmar.  

2. Samtal, lärande och problematiseringar utifrån 

gruppernas matriser.  

Tid: cirka två timmar.  

Efter seminariet 

Enskild skriftlig examination 
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Nedanstående frågor kan ställas av examinerande lärare 

om grupperna inte kommer in på dessa delar 

Hur kan skrivundervisningen tydligare utgå från 

eleverna? (nivå, erfarenheter) 

Hur kan undervisningen motivera eleverna? 

Vad blir skillnaden mellan olika åtgärder? 

Hur menar du? Kan du ge något exempel…? Vad tror du 

händer om..? Vad skiljer mellan …? Menar du att…? 

  

Till läraren 

Enskild examination efter seminariet 

1. FSR som bedöms under examinationen: “planera 

och utvärdera skrivundervisning med 

utgångspunkt i teorier, styrdokument och beprövad 

erfarenhet” och  “jämföra olika didaktiska strategier 

för skrivutveckling utifrån aktuell forskning” 

2. Examinationen är enskild och genomförs som en 

salstentamen. Den består av två delar och sker 

under en dag, 5 timmar. Det bygger vidare på 

samma delar som bearbetades under 

caseseminariet. Uppgiften bedöms med U/G/VG 

3. Samma studenter som i caset, Klara och Markus, 

används vid examinationen.  

4. I del ett får studenterna ett nytt case där Klara (F-

3) och Markus (4-6) ska lägga upp en övergripande 

planering för fortsatt skrivundervisning i sin egen 

klass. Det får ha med sig stödanteckningar och 

kurslitteratur. Uppgiften lämnas in efter 3 timmar. 

5. I del två får studenterna tillgång till ett redan 

färdigt didaktiskt upplägg och ska jämföra de två 
olika uppläggens för- och nackdelar eller vad som 

kan vara bra att komplettera för att få en god 

skrivundervisning 
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Exempel på PBL 
 

Kulturgeografi 
Andreas Back, Institutionen för geografi 

Glesbygdsutmaningar i kursen Sweden’s social 
geography 

Introduktion 

Sedan ett par år tillbaka genomgår Institutionen för 

geografi en process där en stor del av utbildningsutbudet 

förnyats. Ett kandidatprogram har lagts ner, ett annat 

omarbetats, ett magisterprogram lanserats och två 
masterprogram har gjorts om. Utöver detta pågår 

diskussioner om att starta ett nytt kandidatprogram. Detta 

har också gett upphov till en diskussion om förändringar i 

det pedagogiska arbetssättet, som till stora delar består av 

traditionella föreläsningar och textseminarier. Syftet med 

följande text är att presentera ett förslag som kan användas 

som en del av detta arbete. Förslaget är tänkt som ett inslag 

med problembaserat lärande i kursen Sweden’s social 

geography.  

Kursen, dess förväntade studieresultat, dagens 
kursupplägg och motiveringen till förändringen beskrivs 

kortfattat nedan. Därefter följer en beskrivning av det 

föreslagna undervisningsinslaget med PBL, en redogörelse 

av de förväntade fördelarna med det nya upplägget, samt 

en översiktlig lärarhandledning. 

 

Kursbeskrivning 

Sweden’s social geography är en fristående kurs på 

kandidatnivå. Den ges på halvfart och 

undervisningstillfällena är förlagda till kvällstid. 

Undervisningsspråket är engelska. Den överväldigande 

majoriteten av studenterna är utbytesstudenter, med ett 

mindre antal internationella och svenska studenter. 

Vanligtvis består gruppen av 15–25 engagerade och 
duktiga studenter som är genuint intresserade av ämnet 

och Sverige.  
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Den relativt lilla och blandade studentgruppen gör sig väl 

med PBL-metodikens syfte att låta studentgrupper 

diskutera, dela kunskaper och lära sig tillsammans 

(Barrett & Moore, 2011; Hmelo-Silver, 2004). Det upplägg 

som föreslås här kombinerar detta gemensamma lärande 

med att låta studenterna själva undersöka ett autentiskt 

problem och en plats i det land där de flesta av dem är 

tillfälliga besökare. Förhoppningen är att detta upplägg för 

aktivt lärande också ska skapa större engagemang för 

studierna (Spronken-Smith, 2005). 

Grunden i kursinnehållet är socialgeografi, dvs. 

antagandet att geografi och sociala relationer är 

sammanlänkade. Kursen tar upp frågor som relaterar till 

hälsa, välfärd, migration, globala processer, nationalism 

och genus med fokus på Sverige och det svenska 

välfärdssystemet.  

  

Förväntade studieresultat 

Kursens förväntade studieresultat syns nedan. På lite 

längre sikt bör kursens förväntade studieresultat anpassas 

bättre till det nya kursupplägget. Exempelvis skulle det 

femte kunna flyttas till Kunskap och förståelse, medan det 

sjätte ändras från ”exemplifiera” till ”analysera”. Dessa 

förändringar kommer dock inte hinna göras till dess att 

kursen ges under höstterminen 2023.  

Kunskap och förståelse 

1. Redogör för kulturgeografins teoretiska 

utgångspunkter; 

2. Redogör för grundläggande teorier och begrepp inom 

socialgeografi som behandlas under kursen. 

Färdighet och förmåga 

3. Insamla geografisk information och data, t ex via 

intervjuer eller Sveriges statistiska databaser, och 

genomföra enklare sammanställningar av dessa 

uppgifter. 

4. Enskilt eller i grupp författa kortare skriftliga 

rapporter och presentera den muntligt i enlighet med 

givna instruktioner och tidsramar. 

 Värderingsförmåga och förhållningssätt 

5. Applicera socialgeografiska teorier på förändringar i 

befolknings- och migrationsmönster och välfärd. 
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6. Exemplifiera hur ekonomiska och politiska processer 

och maktstrukturer på lokal, regional, nationell och 

global nivå påverkar individers och samhällsgruppers 

levnadsvillkor och handlingsutrymme. 

 

Nuvarande kursupplägg 

• Tre föreläsningar. 

• Tre seminarier med diskussion av kurslitteratur. 

Varje seminarium har haft vidhängande korta 

skrivuppgifter utifrån kurslitteraturen. 

• Gruppuppgift med socialgeografiskt tema. 

Generösa möjligheter att välja ämne för uppgiften. 

Varje grupp har presenterat sitt arbete och skrivit 
ett PM. Det skriftliga PM:et har skrivits enligt 

sedvanlig vetenskaplig mall, där analys och 

diskussion författades individuellt och resten av 

gruppen.   

 

Motivering till förändring 

Såväl lärare som studenter har varit nöjda med de senaste 

årens tappningar av kursen. Fjolårets upplaga av kursen 

innebar en del förändring av kursinnehållet vilket 

uppskattades av studenterna, med ett starkare fokus på 

norra Sverige och samhällsutmaningarna i denna region. 

Den senaste kursvärderingen gjordes enligt 

standardiserade formuläret om learning experience 

questionnaire (LEQ) och gav ett väldigt positivt resultat, 
med samtliga värden mellan 3,9 och 4,8. Trots detta har 

dock vissa faktorer upplevts som bristande av såväl lärare 

som studenter: 

a) Bristande aktivitet från studenternas sida vid 

seminarier, samtidigt som kvaliteten generellt sett 

varit för låg.  

b) Oklart syfte med seminarierna, vilket också 

givetvis påverkar kvaliteten på diskussionerna 

enligt ovan. 

c) Alldeles för ofokuserad och bred gruppuppgift, där 

studenterna har haft svårt att hitta bra uppslag och 

lärare haft svårt att bedöma resultaten.  

Utgångspunkterna för en förändring är således mycket 

gynnsamma. Det föreslagna nya kursupplägget liknar till 
viss del det tidigare. Föreläsningarna och examinationerna 
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är i stort sett identiska. Det nya är snarare att grupparbetet 

utgår från ett tydligt förutbestämt problem, vilket gör att 

seminarierna får en helt ny innebörd.  

 

Förslag på nytt kursupplägg med PBL 

• Tre föreläsningar, med följande teman: 

1. Introduktion till kultur- och 

socialgeografi. 

2. Demografi, migration och 

befolkningsminskning. 

3. Välfärdsstatens organisering i regioner 

med krympande befolkning. 

• En frågor och svar-session om planering i svenska 

kommuner. Här får studenterna ställa frågor till en 

kommunal planerare om hur planering fungerar i 

Sverige. 

• PBL-problem, grupparbete med individuell del: 

o Cirka 6–8 personer per grupp. 

o Varje grupp representerar en blandning av 

kompetenser (kursen har vanligen 

studenter från flera olika ämnesområden). 

Deras uppdrag är att förse en svensk 

glesbygdskommun med en utredning av 

utmaningar kopplade till kursens teman. 

Kommunerna väljs ut av lärarlaget och bör 

helst vara geografiskt utspridda (kust, 

inland, fjäll). Det skulle exempelvis kunna 

vara Jokkmokk, Årjäng, Ljusdal och 

Robertsfors.  

o Utredningen ska innehålla: 

▪ sedvanlig struktur för vetenskaplig 

rapport, 

▪ information om kommunen (karta, 

befolkning, näringsliv, etc.), 
▪ redovisning av kommunens läge när 

det gäller befolkningsutveckling, 

välfärd, migration,  

▪ analys utifrån kurslitteratur med 

utvecklingsmöjligheter och 

policyförslag, 

▪ sammanfattning 

▪ referenser.  

o Utredningen skrivs och lämnas in i grupp, 

utom analys och sammanfattning som 

skrivs individuellt. 
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• Tre schemalagda lärarledda seminarier, två 

timmar per seminarium. 

▪ Seminarium 1: Introducera PBL-

modellen och diskutera 

gruppkontrakt.  

▪ Seminarium 2–3: Möten utifrån 

PBL-modellen. 

• Tre schemalagda arbetsmöten utan lärare, två 

timmar per möte.  

• Examinerande uppgifter:  

o Gruppredovisning med presentation av 

kommunen i fråga och vad de kommit fram 

till. Betyg: U eller G. (FSR 1–4) 

o Gemensam skrift med gemensam 

introduktion och beskrivning av arbetet. 

Betyg: U eller G. (FSR 1–4)  
o Individuell analys av problemet utifrån 

kurslitteratur, med utvecklingsmöjligheter 

och policyförslag. Betyg: U, G eller VG. (FSR 

1–2 och 4–6) 

 

Värdet med upplägget 

Förutom att adressera de brister som angetts ovan (se 

Motivering till förändring), är förhoppningen att 

introduktionen av problembaserat lärande kan bidra med 
ett antal förbättringar till kursen utöver de brister som 

uppmärksammats i tidigare upplägg.  

a) Att studenterna ska få tillämpa litteratur och andra 

kunskaper från kursen. 

b) Att vi gör något av det faktum att studenterna 

kommer från varierande bakgrunder: olika länder 

och olika ämnen (sociologi, nationalekonomi, 

socialt arbete, statsvetenskap, geografi, 

antropologi, etc.).  

c) Att studenterna får jobba mer aktivt och själva 

samla in kunskaper om vad de studerar. När de 

tvingas söka information om olika platser i Sverige 

lär de sig också mer om landet (vilket också är en 

del av kursens syfte).  

Ett potentiellt problem med upplägget är att det kan bli 

svårt att följa PBL-modellens åtta steg (se Barrett & Moore, 
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2011) med tanke på att studenterna har skiftande 

pedagogiska erfarenheter från sina tidigare studier (se 

Raath & Golightly, 2016). Å andra sidan kan PBL-modellen 

tillföra en struktur som underlättar arbetet oavsett tidigare 

erfarenheter av högre studier. Det understryker vikten av 

att noggrant introducera studenterna för PBL-modellen 

vid första planeringsmötet.  

 

Lärarhandledning 

Med tanke på att arbetssättet mest troligt kommer vara 

nytt för flertalet studenter är det av stor vikt att 

introducera PBL-modellen, den s k ”snurran”, för dem vid 

första seminariet (se Barrett & Moore, 2011, s. 14). Utifrån 
detta ska varje grupp även diskutera ett gemensamt 

gruppkontrakt för att vara överens om det gemensamma 

arbetssättet.  

 

Vecka 1 & 2 

• Föreläsning 1: Introducerar social geografi, med 

grundläggande teoretiska begrepp såsom plats, 

rum, tid, skala, med mera. 

• Seminarium 1: Första träffen med grupperna. 

Diskutera arbetet, introducera PBL-snurran, 

gruppkontrakt. Fika.  

• Föreläsning 2: ger översiktlig redovisning av 

befolkningsfördelning, demografi och migration i 

Sverige.  
 

Vecka 3 & 4 

• Föreläsning 3: Mer ingående information om 

välfärdens organisering, med fokus på 

glesbygdskommuner. 

• Arbetsmöte 1: Schemalagt arbetspass, ej lärarlett.   

• Seminarium 2: Andra träffen med grupperna. 

Genomgång av vad som hänt sedan sist med hjälp 

av PBL-snurran. 

• Frågor och svar-session om planering i svenska 

kommuner. 

• Arbetsmöte 2: Schemalagt arbetspass, ej lärarlett.   
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Vecka 5 & 6  

• Seminarium 3: Tredje träffen med grupperna. 

Genomgång av vad som hänt sedan sist med hjälp 

av PBL-snurran. 

• Arbetsmöte 3 & 4: Schemalagda arbetspass, ej 

lärarledda. 

 

Vecka 7 & 8 

• Redovisning: Grupperna lämnar in och redovisar 

sin rapport.  

• Inlämning individuell skrivuppgift: Diskussion av 

resultaten av rapporten i relation till 

kurslitteraturen och annan relevant litteratur. 
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Problembaserat lärande: Hållbar 

utbildning genom PBL och 

casemetodik – Grupp 2  
 

Studentcentrerat lärande vad är det? 
 

 

 
Bild 1 Studentcentrerat lärande 

 
Studentcentrerat lärande är en metod som sätter 

studenten i centrum, men som saknar en universellt 
erkänd definition. Trots bristen på en entydig definition så 

är det en princip som är gemensam i alla tillvägagångssätt 

av studentcentrarat lärande och det är den filosofiska 

utgångspunkten att det är studenten som är hjärtat i 

lärandeprocessen. Ett studentcentrerat lärande innebär att 

studenten själv skapar och konstruerar kunskap, och är 

därmed inte ”passiva” mottagare av information. Som 

passiva mottagare av information riskeras ett lågt eller 

obefintligt deltagande i lärprocessen (Attard m. fl., 2010a). 

Genom studentaktiva lärandeformer görs lärandet aktivt 

genom reflektion och därmed konstrueras ny kunskap 

(Sveriges förenade studentkårer, 2013). I studentaktiva 

lärandeformer så strävas det efter att studenten ska 

tillämpa en djupinriktad lärstrategi, dvs istället för att 

minnas detaljer och lära sig utantill så försöker studenten 
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förstå och se meningen i budskapet och att se 

sammanhang. Ny kunskap kopplas till tidigare 

erfarenheter och kunskaper till en ny helhet. Djupinriktat 

lärande gör att kunskapen kan användas i nya 

sammanhang, till att lösa nya problem och kunskapen 

stannar kvar i minnet längre än vid en ytinriktad 

lärstrategi. En djupinriktad lärstrategi gör också att 

studenten övar förmågan till kritiskt tänkande och 

självständighet (Elmgren & Henriksson, 2010). 

I ett studentcentrerat lärande så kommer vissa studenter 

att behöva mer stöd av läraren än andra (Elmgren & 

Henriksson, 2010; Sveriges förenade studentkårer, 2013). 

Som grupp representerar studenterna olika åsikter, 

förmågor och styrkor, men ingen student är den andre lik. 

De kan ha olika sätt att lära och genom att erkänna dessa 

olika olikheter mellan olika studenter, så kan de ges 
möjlighet att se sin fulla potential och lära sig på ett sätt 

som blir mest fördelaktigt för dem (Attard m. fl., 2010b). 

I ett studentcentrerat lärande är aktiva studenter viktigt 

eftersom studentaktiva lärandeformer och interaktion 

med andra gynnar djupinriktat lärande. Det är enklast att 

uppnå ökad studentaktivitet i mindre grupper, men det går 

även att utföra i större grupper (Elmgren & Henriksson, 

2010; Sveriges förenade studentkårer, 2013). Det finns 

olika metoder för att uppnå ökad studentaktivitet i 

undervisningen. Några exempel är (Elmgren & 

Henriksson, 2010): 

 

 
Bild 2 Metoder för att öka studentaktivitet 

 

Det finns stöd inom pedagogisk forskning för att 

studentaktiva lärandeformer är bättre än traditionella 

undervisningsmetoder. I en metaanalys av 225 studier 

inom STEM (Science, Technology, Engineering, and 

Mathematics) har man jämfört traditionella 

föreläsningsupplägg mot varierande studentaktiva 

undervisningsmetoder. Resultatet visar att studenternas 

resultat på tentamina var bättre för studenter med 
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studentaktiverade undervisningsmetoder och att risken att 

hoppa av utbildningen eller att bli underkänd var större i 

gruppen med föreläsningsupplägg (Freeman m. fl., 2014). 

Studentcentrerat lärande är sedan 2009 ett mål i 

Bolognaprocessen. Bolognaprocessen bygger på 

Bolognadeklarationen som är undertecknat av 29 

europeiska länder och som bland annat syftar till att öka 

rörligheten i Europa och att höja kvaliteten på högre 

utbildning (Universitets- & högskolerådet, 2023). I 

Standarder och riktlinjer för kvalitetssäkring inom det 

europeiska området för högre utbildning (ESG) betonas 

det studentcentrerade lärandet och studenternas aktiva 

roll i lärprocessen. I riktlinjerna anges följande standard 

för intern kvalitetssäkring när det gäller studentcentrerat 

lärande, undervisning och bedömning; ”Lärosätena 

säkerställer att utbildning ges på ett sätt som inbjuder 
studenterna till att ta en aktiv roll i lärandeprocesserna och 

att detta återspeglas i bedömningen av studenterna.” 

(Universitetskanslersämbetet, 2015, s. 12). 

Studentcentrerat lärande anses centralt för 

kvalitetssäkring av undervisning och lärande i högre 

utbildning i Sverige (Universitetskanslersämbetet, 2015). 

PBL är en filosofi och undervisningsform där 

problemlösningen är central. Metoden betraktas både som 

studentcentrerad och problembaserad och förbereder 

studenterna för ett livslångt lärande. PBL ligger väl i linje 

med Bolognaprocessen där kunskapsmål ska formuleras 

utifrån förväntad kompetens och att prioritera studentens 

lärande framför att betona lärarens roll 

Metodik 

Problembaserat lärande (PBL) 

PBL startade som en undervisningsmetod vid medicinska 

studier vid McMaster University i Canada 1969 (Barrows, 

1985). Grunderna går tillbaka till filosofen John Dewey’s 

(1916) tankar om bearbetning av problem och självstyrd 

inlärning. Dewey sätter stor tilltro till människans förmåga 

att ta eget ansvar för sitt lärande och viljan (lusten) att göra 

egna antaganden. 
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Vad innebär PBL? 

Det är en studentcentrerad pedagogisk metod som tar sitt 
avstamp i ett scenario/problem. Studenterna arbetar i 

basgrupper med att identifiera och analysera problemet, 

samla information, utveckla och utvärdera lösningar som 

slutligen presenteras. Återkopplingen från lärare är 

stödjande i såväl lärprocessen som examinationen. 

Hur går PBL till? 

Under en period (kurs) bearbetar studenterna 

förutbestämda scenarier i basgrupper, lärarlag handleder 

grupperna, lite olika upplägg men vanligt är att följa en 7-

stegsmodell, t.ex. enligt (Amerstorfer, 2020; Graaf & 
Kolmos, 2003): 

 

 
Bild 3 7-stegsmodellen 

 

Stegmodellen kan också beskrivas med fokus på 

handledarens roll, t.ex. enligt följande figur (Amerstorfer, 

2020): 

 

 

Bild 4 Handledarens roll 
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En kortare variant av PBL är ”one day - one problem”: en 

form av självständigt grupparbete med en lärarledd 

handledningssituation. Under dagen bearbetar 

studenterna problem och förbereder en kortare 

presentation som avslutar dagen. 

Varför PBL? 

PBL ligger väl i linje med Bolognaprocessen där 

kunskapsmål ska formuleras utifrån förväntad kompetens 

och att prioritera studentens lärande framför att betona 

lärarens roll. I PBL är lärande en aktiv kreativ process där 

basgruppsarbetet stimulerar kommunikationen mellan 

såväl studenter som lärare och student. Det 

studentcentrerade förhållningssättet i PBL tränar 

studentens generiska förmågor som också beskrivs i 

lärandemålen enligt Högskolelagen. Några av dessa är att 

göra självständiga och kritiska bedömningar, självständigt 

lösa problem, självreflektion, kommunikation och 

samarbete. 

Är PBL bättre än traditionell undervisning? 

Ja kanske, det finns forskning som tyder på det men det är 

problematiskt att definiera traditionell undervisning. I en 

vetenskaplig litteratursammanställning från 2022 (Trullàs 

m. fl., 2022) visade det sig att studenterna var mer nöjda 

med PBL än traditionell undervisning. Studenterna 

utvecklade sina sociala och kommunikativa förmågor samt 

problemlösning och självinlärning mer vid PBL än 

traditionell undervisning. De akademiska studieresultaten 

var inte sämre än traditionell undervisning, i många fall 

snarare bättre. De positiva resultaten stöds i en likande 

studie som slagit samman resultat (meta-analys) från 
artiklar mellan åren 1970 och 1992 (Vernon & Blake, 1993). 

Case 
Casemetodik är en pedagogisk metod som används inom 

olika utbildningsområden, särskilt inom affärs- och 

juridikrelaterade ämnen. Metodiken har sitt ursprung i 

USA och Harvard Law School som startade med Case för 

diskussion av rättsfall. I början av 1920-talet utvecklade 

Harvard Business School metoden för sina utbildningar. I 

Sverige har man använt metoden sedan 1960talet 

(Nordquist & Johansson, 2009). 

Vad innebär Casemetodik? 

I Case-undervisning fokuserar man på att använda 

verkliga eller fiktiva fall som utgångspunkt för inlärning 

och problemlösning. I undervisningen utgår man 
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vanligtvis från verkliga situationer och utmaningar. Ett 

problem ska lösas eller ett beslut ska tas. Genom att arbeta 

med Case-studier får studenterna möjlighet att tillämpa 

sina kunskaper och färdigheter på konkreta problem och 

scenarier. Det finns ingen rätt eller fel lösning utan 

grunden för lärande är utbyte av argument och åsikter och 

läraren är katalysator. 

Genom att tillämpa Case-undervisning får studenterna en 

mer praktisk och verklighetsbaserad inlärningserfarenhet, 

vilket gör att de kan koppla teoretiska kunskaper till 

verkliga situationer och bli bättre förberedda för framtida 

yrkesliv och karriärer. 

Vad är ett Case? 

Ett Case berättar en historia (verklig eller påhittad) och har 

en aktuell intresseväckande fråga eller problematik som 

berör och väcker känslor. Ett Case kan tolkas ur flera 

perspektiv och bör vara relevant för läsaren som ska känna 

empati med huvudfiguren. Ett Case syftar till 

problemlösning och att man ska ta beslut (Kjellén m. fl., 

2008). Case-undervisning främjar en aktiv och deltagande 

inlärningsmiljö där studenterna uppmuntras att diskutera 

och debattera olika lösningar och perspektiv. 

Undervisningen kan ske i form av gruppdiskussioner, 

rollspel, presentationer eller skriftliga analyser av ett Case. 

En viktig del av Case-undervisning är att utveckla 

studenternas förmåga att identifiera och analysera 

relevanta fakta, dra slutsatser och fatta grundade beslut. 

Hur genomförs ett Case: 

Studenterna följer en process på fyra steg (Bränberg, 

el2023): 

 

 

Bild 5 Caseprocessen 

För läraren gäller det att behärska sitt Case. Läraren ska 

guida och styra diskussionen utifrån vissa grundläggande 

frågor. I Case-metodiken så arbetar man med en hel del 

osäkerhet då man inte riktigt vet var man börjar och slutar. 

Det kan vara en svår balansgång. 
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Gruppdynamik 
Case- och PBL-metodik utgår från ett problem eller 

scenario som bearbetas av studenterna i grupp. Pedagogik 

som använder gruppen som resurs kan vara mycket 

effektiv för att stimulera lärande. Att samarbete och 

interaktion inom en grupp kan främja lärande och 

kreativitet är välkänt och har brett forskningsstöd 

(Pettersen & Torhell, 2008). Gruppens påverkan ger den 

enskilde studenten en ökad motivation och öppenhet för 

nya perspektiv och idéer. Handledaren har en viktig roll i 

att underlätta lärandet i en grupp genom att uppmuntra 

diskussioner som hjälper gruppen att klargöra sina 

lärandebehov och formulera lär- och studiemål. 

Handledaren behöver också ha kunskap om olika 

gruppdynamiska processer för att kunna hantera olika 

situationer i gruppen. Enligt Jaques (Jaques, 2000) 

genomgår varje grupp olika utvecklingsfaser från 

”forming” till ”performing” och slutligen ”mourning”. I 

orienteringsfasen, forming, är det vanligt att 
medlemmarna är artiga och håller tillbaka sina åsikter för 

att inte skapa konflikt. I brytningsfasen, storming, kan det 

uppstå konflikter och motsättningar när medlemmarna i 

gruppen börjar positionera sig och konkurrera om 

inflytande. I integreringsfasen, norming, börjar gruppen 

hitta en balans och ett gemensamt arbetssätt. I 

samarbetsfasen, performing, arbetar gruppen effektivt 

tillsammans för att uppnå gemensamma mål. Slutligen i 

avslutningsfasen, mourning, avslutas arbetet och 

medlemmarna säger farväl till varandra. 

Handledaren behöver också vara medveten om olika 

gruppdynamiska flaskhalsar som kan uppstå under 

lärandeprocessen. Social maskning är en tendens att 

använda mindre kraft när man arbetar i grupp jämfört med 

individuellt arbete och innebär att prestationen minskar 

när flera människor är involverade i en uppgift. Detta 

kallas Ringelmanneffekten efter Max Ringelmann som för 

över hundra år sedan systematiskt kartlade detta fenomen 

genom att studera dragkamp. Senare studier (Passer & 

Smith, 2004) har visat att Ringelmanneffekten kan 

förklaras utifrån två effektivitetsförluster. Dels en 

samordningsförlust, dvs deltagarna drar inte åt samma 

håll vilket gör att gruppen tappar i effektivitet. Dels en 

motivationsförlust som uppkommer genom att det kan 

vara svårt att identifiera den enskilde gruppmedlemmens 

insats som därmed överlåter mer arbete till andra. Båda 
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dessa effektivitetsförluster kan påverka lärandet negativt 

om de uppkommer i en grupp. 

En annan viktig aspekt är vilken gruppstrategi gruppen 

väljer att arbeta med. Inom problembaserat lärande 

brukar processen betonas mer än produkten. En 

processorienterad gruppstrategi som befrämjar diskussion 

och utvärdering medan den produktorienterade 

gruppstrategin är fokuserad mer på produkten än själva 

lärandeprocessen. I grupper där medlemmarna är 

produktorienterade ses en tendens att fördela 

arbetsuppgifter och gruppen lägger mindre vikt vid 

diskussion och utvärdering (Zackrisson, 1999). 

Handledaren har en viktig roll att identifiera och stödja 

gruppen genom olika gruppdynamiska processer och 

flaskhalsar. Genom att skapa en öppen och trygg 

lärandemiljö och uppmuntra öppen kommunikation och 
samarbete kan handledaren hjälpa gruppen att övervinna 

hinder och uppnå sina lärandemål. 

Handledarrollen 
Vad gör en handledare? 

I PBL fyller handledaren en faciliterande roll genom att ge 

vägledning och stöd för att hjälpa studenterna att 

identifiera problem, samla information och utveckla 

lösningar. Handledaren ger också återkoppling på 

studenternas process och kvaliteten på deras lösningar. 

Det är också viktigt att handledaren ser till att processen 

går framåt och att gruppen inte håller på för lång tid med 

någon del av processen. Eftersom gruppdynamik är en så 

betydande del i PBL är det också viktigt att handledaren 

finns tillgänglig för samtal med gruppdeltagarna om det 

uppstår problem. 

I casemetodiken fyller handledaren en tydligare funktion i 

inlärningsprocessen. Handledaren presenterar fallet, 

underlättar diskussionen och ger återkoppling på 

studenternas analys och förslag på lösningar. Handledaren 

behöver vara väl inläst i ämnet men ska inte uttrycka sin 

egen uppfattning. Istället ska hen vägleda genom att ställa 

öppna frågor, sammanfatta diskussionens huvuddrag och 

synliggöra olika tolkningar av fallet. Sammanfattningsvis 

kan skillnaderna i handledarens olika roller sammanfattas 

som att i PBL är rollen processledarens, medan rollen i 

case är arbetsledarens. 
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Hur förväntas en handledare förbereda sig? 

Det är viktigt att handledaren förbereder sig genom att läsa 
in sig på kursmaterialet och kursplanen samt det/de 

specifika fall eller frågeställningar som ska diskuteras. I 

vissa fall kan det även vara handledaren som bokar lokaler 

och dessa behöver vara lämpliga för den undervisning som 

ska bedrivas. Om det är första gången som studenterna 

möter CM eller PBL är det också viktigt att planera hur 

introduktionen ska se ut. Handledaren behöver också 

fundera över de frågor och problem som kan uppstå under 

handledningen och hur studenterna kan få stöd för att lösa 

eventuella problem. Handledaren behöver också vara 

förberedd på hur studenterna kommer att bete sig och hur 

handledaren kan arbeta strategiskt för att få till ett så bra 

lärande som möjligt? 

Om läraren är väl påläst och har gjort en noggrann analys 

av fallet skapas en känsla av trygghet vilket möjliggör en 

mer flexibel handledarroll. Som handledare i CM är det 

även betydelsefullt att skapa en pedagogisk plan inför ett 

seminarium. Den pedagogiska planen kan innehålla 

exempelvis en tidsplan och frågor som kan ställas för att 

stimulera studenternas arbete. 

I praktiken kan handledarrollen också variera mellan och 

inom de båda fallen, case och PBL. Dessa metoder för 

undervisning är väl definierade men det finns en mängd 

andra varianter, till exempel One-day-one-problem, 

gamifierierad PBL, Maker Learning PBL med flera, som 

ställer andra krav på handledaren, dennes förberedelser 

och kunskaper. Oavsett vilken metodik som används måste 

handledaren alltid kunna tydligt kommunicera syfte och 

mål och stödja studenterna i lärandet. Att planera för och 

använda tiden effektivt är även det en viktig aspekt, och 
inte minst att ge konstruktiv återkoppling. Formativ 

bedömning är en viktig del av PBL, både för att stödja 

lärandet och för att examinera. Oavsett metodik betonas 

alltså vikten av lärandeprocessen och utvecklingen av 

kritiskt tänkande och samarbetsförmåga, inte bara den 
slutliga lösningen. 
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Examination 
Examinationsformer inom problembaserat lärande (PBL) 

varierar beroende på ämnesinriktning, kurs- och 

lärandemål för den specifika kursen när metod används 

som undervisningsmetod. PBL som pedagogisk modell 

fokuserar på ett studentinteraktivt lärande genom att 

arbeta med autentiska scenarier eller verklighetsbaserade 

problem. Undervisningen skall ha en systematisk 

sammanlänkning mellan lärandemålet och läraktiviteten 

beskrivet med termen constructive alignment (Biggs, 

1996). Examination måste även den kopplas samman med 

dessa som ett tredje led där varje del skall ha en tydlig 

koppling till det övriga. 

PBL metodiken fokuserar på att utveckla förmågor som 

samarbete, kreativitet, problemlösning och ökad 

motivation till lärande, vilket gör att traditionell 

salstentamina är mindre lämplig som examinationsform 

(Barrows m. fl., 1996; Pereira m. fl., 2016). Tentamina kan 

dock användas som examinationsform vid undervisning 
genom PBL inom ämnesinriktningar som exempelvis 

hälsooch sjukvårdsutbildningar. Inom dessa discipliner 

har man ofta lärandemål som fokuserar på 

implementering av kunskap i verklighetsbaserade 

patientfall. 

Vid val av examinationsform är det dock viktigt att utifrån 

de förväntande studieresultaten välja den form som bäst 

mäter studenternas kunskaper efter genomgången kurs 

oavsett den pedagogiska metod som använts för 

inlärningen (Walker & Leary, 2009). 

Generellt lämpar sig följande examinationsformer bättre 

än traditionell salstentamina när PBL används som 
pedagogisk modell: 

1. Gruppuppgifter 

Det är en vanlig examinationsform inom PBL och Case 

metodik, då metoden innebär att studenterna ställs inför 

ett problem eller scenario som i en grupp skall diskuteras. 

Examinationen kan innebära att gruppen skall presentera 

en lösning på problemet i exempelvis skriftlig, muntlig, 

rollspelsform, affisch eller artikelformat. Gruppuppgifter 

som examinationsform inom PBL är en viktig del av själva 

lärandeprocessen till skillnad från en tentamen som är en 

slutkontrollstation efter genomgången kurs (Flores m. fl., 

2015; Webber, 2012). Nackdelar med gruppuppgift som 

examinationsform är att läraren har svårt att avgöra 
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individuella prestationer samt vilka kunskaper varje 

enskild student inhämtat utifrån uppsatta kunskapsmål. 

2. Individuella uppgifter 

Kan användas som examinationsform för att enskilda 

studenter skall få tillämpa sina kunskaper samt reflektera 

över olika problemställningar de ställs inför. Individuell 

uppgift kan med fördel användas som ett ytterligare steg 

efter en gemensam gruppuppgift för att gynna 

djupinlärning. Pedagogisk forskning har visat att 

studenter föredrar enskild skriftlig redovisning av sina 

erhållna kunskaper som examinationsform (der Watering 

m. fl., 2008). Individuella uppgifter underlättar för läraren 

att utvärdera den enskilda students inhämtade kunskaper 

och tillämning av dessa. Kamratrespons (peer review) kan 

även användas som en del i examinationen av individuella 

uppgifter. Det har visats att studenter upplever att deras 

arbete förbättras efter peer review genomgång från 

kurskamrater (Mulder m. fl., 2014). Samtidigt fungerar 

själva processen att ge feedback som ett läromoment för 

studenterna. 

3. Praktisk tillämpning 

Det är en examinationsform som lämpar sig väl inom PBL. 

Här ges studenten möjlighet att uppvisa sina inhämtade 

kunskaper genom praktisk tillämpning. Inom hälso- och 

sjukvårdsområdet kan denna examinationsform med 

fördel användas där en student till exempelvis får tillämpa 

sina inhämtade kunskaper genom simulering eller 

genomföra en verklig uppgift. Även inom andra discipliner 

kan denna examinationsform vara lämplig vid exempelvis 

laborationer och rättegångsspel. Denna form av 

examination har visat sig vara positiva för studenters 

resultat och nöjdhet med en kurs, men även att en 

djupinlärning av inhämtade kunskaperna sker vid praktisk 

tillämpning (Azer m. fl., 2013; Barrows m. fl., 1996). 

4. Muntlig presentation 

Att muntlig presentera i seminarieform är en vanlig 

examinationsform inom PBL. Då examinationen är en del 

av inlärningsprocessen vid PBL kan muntlig presentation 

gynna djupinlärning av kunskaper erhållna under kursens 

gång. Studier har visat att studenter som genomgått en 

kurs enligt PBL är bättre på att muntligen presentera 

jämfört med dem som studerat med en mer traditionell 

pedagogik (Mantri m. fl., 2008). Nackdelen med den 

muntliga presentation som examinationsform är att den är 
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tidskrävande om varje student skall få ett ordentligt 

utrymme för att presentera. 

5. Portfolio 

Det är en form av examination, där studenten samlar och 

organiserar sitt utförda arbete under kursens gång. 

Portföljen kan innehålla olikas former av material utifrån 

problemställningar, där studenten får samla sina 

uppgifter, reflektioner och problemlösningar. Förmågan 

att tänka kreativt, arbeta självständigt och lösa problem är 

något som portföljen ger möjlighet för studenten att visa 

upp för lärare eller examinator. Dessutom kan portföljen 

användas av studenten som ett verktyg för reflektion över 

sin egen progression i det egna lärandet under kursen 

gång. Ytterligare en fördel med portfolio som 

examinationsform är att examinatorn får en större 

helhetsuppfattning av studenternas prestationer än en 

traditionell salstentamen eller annan form av skriftlig- 

eller muntlig examination (Ahmed, 2018; Pereira m. fl., 

2016). 

Sammanfattningsvis är det viktigt vid val av 

examinationsform att den har en tydlig koppling till 

lärandemålet och läraktiviteten för att mäta det man 

åsyftar. 
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Exempel på PBL eller Case 

 
Idrottslärarprogrammet 
Ylva Berglund 

 

Case: Etnicitet 

 

Tid: 3h (1.5h + 1.5h) 

Grupp: ca 12 idrottslärarstudenter  

Kurs: Idrott & hälsa I 

Lokal: Lektionssal plus 2 grupprum 

Förberedelse lärare: Möblering, gruppindelning, 

seminariefrågor 

Förberedelse student: Inläsning av seminarielitteratur + 

case, svara på frågor till case 

Typ av lektion: Seminarium 

Examinerande: Ja 

FSR: ”Visa grundläggande förmåga att kunna diskutera 

frågor rörande ledarskap och lärande där 

etnicitetsperspektiv behandlas” 

 

 

Bild 6 Case-flödet 

Lärarinstruktioner 

Läraren inleder seminariet genom att presentera 

grupperna (3 stycken) och berätta om arbetsgången för 

dagen. Studenterna får 1,5 h i sina grupper att delge 

varandra sina svar på frågorna som hörde till Caset och att 

sammanställa svaren i en matris. (se matris nedan). 

Läraren har nu tid att cirkulera i grupperna och svara på 

frågor och ställa eventuella frågor till studenterna. 

Seminarium i helgrupp 1,5 h. Möblering enligt skiss. 

Studenterna sammanfattar gruppvis sina punkter i 

matrisen som finns på whiteboard / skärm och efter det tar 

presentation / diskussion vid. 
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Genom casediskussionen kommer läraren att få 

information om vad studenterna verkar kunna och förstå 

genom deras sätt att resonera och genom vilken språklig 

nivå de befinner sig på. Att kunna använda vetenskaplig 

terminologi är av stor vikt och detta kan tränas i 

seminariet. Tidigare erfarenheter och kunskaper bland 

studenterna kan ses som en källa i diskussionen. Det är 

viktigt att läraren försöker bygga upp diskussionen så att 

man fångar punkter där man inte tycker lika och att 

studenterna tar vid och löser av varandra i diskussionen. 

Här betygssätts studenterna under själva seminariet och 

alla studenter vet att deras inlägg betygssätts. 

Avslutningen är viktig och där återvänder man till FSR:en 

och vad caset handlade om. I detta fall skulle studenterna 

visa grundläggande förmåga att kunna diskutera frågor 

rörande ledarskap och lärande där etnicitetsperspektiv 
behandlas. 

Case ”Problemklassen” 

Det började redan på måndag kväll. En smygande 

oroskänsla. Nu var det tisdag och Jonna kände en stor 

klump i magen när hon gick till sitt jobb. Det var i dag hon 

skulle ha idrottslektion med 8B igen. 

Det var sjunde lektionen denna termin, så terminen hade 

bara startat alltså. Jonna tänkte tillbaka på de många 

grupper av elever som passerat men detta var den värsta 

klassen någonsin. Hon kände sig misslyckad som lärare. 

När Jonna var ny som lärare tyckte hon att det var ett 

ganska svårt uppdrag då hon saknade erfarenhet, men allt 

eftersom terminerna gick blev det lättare och lättare och 

känslan var nu att jobbet var väldigt givande och att 

eleverna lärde sig mycket. Jonna tyckte nog att lärare var 

ett jobb som passade henne bra. 

Nu hade det dock smugit sig in en annan känsla. Det här 

var den jobbigaste klass Jonna haft i idrott & hälsa. 

Ingenting fungerade. Det var tjafs och diskussioner i 

gruppen som ofta spårade ur. Det var helt omöjligt att leda 

klassen och Jonna hade inte haft en enda lektion som varit 

friktionsfri. Vad var det eleverna lärde sig nu? Att gnälla, 

tjafsa och ifrågasätta? 

Jonna tänker att en stor del av problemen låg hos Zelma 

och Ali. De kom från den Internationella Klassen med 

nyanlända och hade denna termin fått börja delta i reguljär 

idrottsundervisning med den klass de var placerade i som 
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var just 8B. Från ledningens håll så tänkte man att 

idrottsämnet kunde vara ett ämne som skulle fungera som 

integrationsarena och enkelt att börja med. Jonna 

upplevde inte att Zelma och Ali kom in i klassen alls. De 

fuskade och bröt mot regler och tyckte att Jonna som 

lärare var orättvis och behandlade dem annorlunda än de 

övriga eleverna i klassen. Det var nästan så att 

idrottslektionerna fungerade motsatt mot vad som var 

tänkt – att man förstärkte segregeringen. Det gick inte alls 

enligt plan och gemenskap var inte ett ord som Jonna 

tänkte på när hon funderade över hur det gick för Zelma 

och Ali i 8B. 

Ali och Zelma hade också antytt att Jonna var dålig på att 

förklara och hade tråkiga lektioner och att de aldrig fick 

göra något som dom tyckte var roligt. Det var de som 

bidrog minst och sa alltid att de inte förstått vad de skulle 
göra. 

Deras ointresse, tjafs, obefintliga aktivitet och fuskande 

hämmade inte bara dem själva utan klimatet i hela klassen. 

De andra eleverna sa inte så mycket, men Jonna upplevde 

att fler och fler började känna sig obekväma och vara 

störda av strulet under lektionerna. 

Jonna kände pulsen och frustrationen stiga när hon tänkte 

på situationen. Hon hade försökt att ta upp problemet med 

klassen vid några tillfällen och försökt få eleverna att 

reflektera kring situationen. Gällande Ali och Zelma så var 

Ali väldigt undvikande och Zelma sa inget men hennes 

kroppsspråk var tydligt. Det enda Jonna fick ur dem var att 

de tyckte att Jonna bara skällde på dem och aldrig på de 

andra eleverna. De tyckte att de var orättvist behandlade. 

Snart framme på jobbet och Jonna känner hur klumpen i 

magen blir ännu större. Vilket elände det blivit av alltihop! 

Det var verkligen rörigt på idrottslektionerna i denna klass. 

Till råga på allt så hade Hanna, en av eleverna i klassen, 

kommit in till Jonnas arbetsrum efter förra lektionen och 

sagt att hon ville byta klass. Hon sade: ”du ska veta att det 

är många i klassen som är less på situationen och mår 

dåligt. Stämningen är inte bra. 

Hanna hade fortsatt och sagt: ”får jag inte byta klass 

funderar jag på att byta skola”. Efter det hade hon sagt 

något om att det inte fick tas upp i klassen. Hanna hade 

babblat på och Jonna hade blivit rätt överrumplad och 

minns inte riktigt vad hon svarat Hanna. 
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Snart var Jonna framme på skolan. Hur skulle hon göra i 

dag för att tackla problemen? Hur skulle hon hantera 

klassen? Skulle Hanna vara där? Hur skulle Jonna få 
rätsida på problemen? 

Studentinstruktioner 

Bearbeta caset utifrån följande frågeställningar: 

• Vilka är problemen? 

• Vad är fakta - vad vet du? 

• Vilka orsaker kan det finnas? 

• Vad händer om ingenting görs? 

• Förslag till åtgärder? 

• Vilka effekter kan de olika åtgärderna få?  

 

Bild 7 Case-matris 

Till seminariet, som är obligatoriskt, skall ni ha läst 

följande artiklar: 

• Barker m.fl. Youths with migration backgrounds and 

their experiences of physical education:An 

examination of three cases. 

• Walseth, Kristin (2008). Bridging and bonding social 

capital in sport experiences of young women with an 

immigrant background. 

• Larsson (2012). Lika för alla i Idrottsdidaktiska 

utmaningar. 

Texterna fungerar som en teoretisk bakgrund till det case 

vi ska bearbeta under seminariet. Förutom texterna ovan 

så läser du också igenom caset och svarar på frågorna som 

hör till det. Jag kommer att lägga ut caset några dagar 
innan och meddelar er när det finns att ta del av. 

Reflektion över metoden 

ICAP (Interactive – Constructive – Active – Passive) = En 

hypotes som menar att när aktivitetsgraden ökar från 

passiv till aktiv till konstruktiv till interaktiv så ökar 

lärandet hos studenten. 

Case som metod ger stöd för ICAP:s hypotes att när 
studenter är mer engagerade i sitt inläsningsmaterial och 
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går från passiv – aktiv – konstruktiv – interaktiv så stiger 

inlärningsgraden. 

Studenterna går under seminariet till steget konstruktiv. 

Man producerar något, man får nya idéer, förklarar för sig 

själv, går steget längre än given info, man ställer frågor. 

Det är det sociala sammanhanget och inlärningsmiljön 

som eleven befinner sig i som leder till inlärningen. 

Det sista steget (interactive) kännetecknas av interaktion 

med någon, turtagande, konstruktiva uttalanden och 

dialog (idé + idé = ny idé = interaktiv). Studenterna tvingas 

vid casemetodik att vara aktiva och att göra sin kunskap 

mer komplett. I casemetodiken dras slutsatser och 

studenterna reflekterar. Man integrerar delar av 

inlärningsmaterial till sin kunskap och man drar nya 

slutsatser. Man integrerar den nya kunskapen med den 

gamla. Man genererar någon ny typ av kunskap utöver vad 
som sas i inlärningsmaterialet via dialog med andra. Det är 

bara dialog som är riktigt interaktiv. 
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Specialistsjuksköterska 
Karin Hellström Ängerud 

Case: Sekundärprevention efter hjärtinfarkt 

Tid: 3h (1h basgruppsdiskussion + 2h seminarium) 

Grupp: 25 specialistsjuksköterskestudenter med 

inriktning mot hjärtsjukvård (sedan tidigare indelade i 

sex basgrupper) 

Kurs: Vård och prevention vid ischemisk hjärtsjukdom, 

7.5 hp 

Lokal: Zoom 

Förberedelse lärare: Läsa igenom caset, ta fram case-

matris 

Förberedelse student: Ta del av rekommenderad 
litteratur, inläsning av case, individuell bearbetning med 

hjälp av case-matris, diskussion av caset i bas-grupp med 

hjälp av casematris 

Typ av lektion: Seminarium (obligatoriskt) 

Examinerande: Ja  
FSR: 

- ”Visa förmåga att självständigt identifiera 

vårdbehov samt planera, utföra och utvärdera 

behandlingsstrategier och dess effekter vid 

ischemisk hjärtsjuksom” 

- ”Visa förmåga att genomföra och utvärdera 

personcentrerade vårdhandlingar som stöd för 

patientens lärande och egenvård vid ischemisk 
hjärtsjukdom” 

 
Case 

Du arbetar som sjuksköterska på sjukhusets 

Hjärtmottagning och ska träffa Leila 57 år som kommer på 

återbesök efter att ha insjuknat i hjärtinfarkt för ca tre 

veckor sedan. Syftet med besöket är att följa upp 

vårdtillfället, identifiera vårdbehov och att informera om 

och motivera till sekundärprevention. För att förbereda dig 

inför besöket så läser du på i journalen och får följande 

information: 

Leila, som innan hjärtinfarkten varit frisk, insjuknade med 

buk- och bröstsmärtor när hon var på arbetet. Hon ringde 

ambulans ca. 3 timmar efter smärtdebut och prehospitalt 
EKG visade ST-höjningar i avledningarna II, aVF och III. 



98 
 

Ambulansen dirigerades direkt till PCI-lab och primär-PCI 

av RCA utfördes med bra resultat. 

Troponin-I-värdet efter PCI var 2500 ng/l.  

Övriga blodprover visade; S-kolesterol: 5.8 mmol/l,  

S-LDL-kolesterol: 2.6 mmol/l, S-HDL-kolesterol: 0.9 

mmol/l, S-triglycerider: 3.4 mmol/l, fP-Glukos: 6.4 
mmol/l och HbA1c: 46 mmol/l. 

Eftervården på HIA och vårdavdelningen förlöpte utan 

komplikationer och Leila skrevs ut tre dagar efter 

insjuknandet. Blodtryck på morgonen innan hemgång var 

130/80, puls 63. Läkemedel vid utskrivning: Trombyl 75 

mg x 1, Tikagrelol 90 mg x 2, Atorvastatin 40 mg x1, 

Metoprolol 50 mg x1. När du nu träffar Leila så berättar 

hon att hon är gift, har två vuxna barn, ett barnbarn och är 
egenföretagare. Hon har en matcateringfirma med fyra 

anställda. Arbetet är stressigt och hon arbetar långa dagar 

och ibland också helger, hon uppskattar att hon arbetar ca. 

60–70 h per vecka. Hon har varit sjukskriven i tre veckor 

efter hjärtinfarkten, men ska precis börja arbeta igen. Leila 

tycker att hon är trött och vet inte hur hon ska orka gå 

tillbaka till arbetet. Samtidigt är hon orolig för hur det ska 

gå med företaget om hon inte orkar komma tillbaka i 

arbete igen. 

Hon har läst på i informationsbroschyren om hjärtinfarkt 

som hon fick när skrevs ut från sjukhuset och tycker det är 

svårt att veta hur hon ska äta. Hon har hört talas om LCHF-

kost via en väninna och undrar om det skulle vara bra för 

att minska risken för ny hjärtinfarkt. När du frågar om 

fysisk aktivitet, så berättar hon att hon inte har kommit 

igång med någon träning ännu, har knappt vågat ta 

promenader för att hon är rädd att hon ska få nya 
bröstsmärtor. Innan hjärtinfarkten så har hon inte tränat 

regelbundet på många år och säger att det främst berott på 

att hon inte haft tid. En annan sak som bekymrar henne är 

alla läkemedel som hon nu fått utskrivna. Hon har läst att 

framförallt blodfettssänkande läkemedel kan ge farliga 

biverkningar och hon undrar när hon kan avsluta 

medicineringen. 

Aktuella värden vid dagens besök är: Puls: 70, Blodtryck: 
155/90, längd 166 cm, vikt 79 kg, midjemått 95 cm. 
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Instruktioner 

Process för hela case-uppgiften 

 

 

Bild 8 Process för case-uppgiften 

Case-seminarium 

Caset diskuteras (under lärarens ledning) för att urskilja 

fakta, identifiera problemet, göra en orsaksanalys, prognos 

och ge förslag på lösning/åtgärder (enligt case-matrisen). 

Läraren ser till att alla basgrupper får presentera och att 

alla deltagare på seminariet får komma till tals. 

Individuell skriftlig inlämningsuppgift 

Välj tre, för dig centrala problem från caset där du som 

specialistsjuksköterska identifierar vårdbehov, samt 

beskriver hur du planerar, utför och utvärderar valda 

vårdhandlingar och behandlingsstrategier. Åtgärderna ska 

vara evidensbaserade, referera till föreslagen kurslitteratur 

och/eller vetenskapliga artiklar. Beskriv hur du med ett 

personcentrerat förhållningssätt kan stötta Leilas lärande 

och egenvård vid ischemisk hjärtsjukdom. Referera till 

kurslitteratur och/eller vetenskapliga artiklar. 

Motivering till casemetodik 

För att kunna identifiera vårdbehov samt planera, utföra 

och utvärdera behandlingsstrategier och dess effekter vid 

ischemisk hjärtsjukdom och dessutom göra det på ett 

personcentrerat sätt (enligt FSR), så behöver studenterna 

få träna på och utveckla sin förmåga till problemläsning 

och att kunna ta beslut. De behöver också träna på kritiskt 

tänkande och reflektion. Det har varit svårt att få till med 

ett undervisningsupplägg som bygger på traditionella 

föreläsningar. 

Caset ska spegla yrkeslivets förutsättningar och 

komplexitet. Med ett relevant problem där det inte alltid 

finns någon rätt eller fel lösning så får studenterna 

förhoppningsvis verktyg för att klara av framtida komplexa 

situationer och problemlösningar. 
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Farmaciprogrammen 

Klara Leffler 

One day - one problem: Statistisk slutledning  

Tid: 7.5 h 

Grupp: ca 50 studenter från farmaciprogrammen, termin 

1 

Kurs: Statistik för farmaceuter 

Lokal: Zoom Förberedelse lärare: Gruppindelning zoom 

Förberedelse student: Ingen 

Typ av lektion: Obligatorisk projektdag 

Examinerande: Ja 

FSR: ”Tolka och värdera enklare statistiska 

undersöknigar” 

Förväntade förkunskaper: Förståelse för begreppen 

genomsnitt, standardavvikelse, stickprov, signifikans, 
signifikansnivå, konfidensintervall, hypotestest, t-test, p-

värde 

 

Scenario 

Det är dags för examensarbete och du har blivit tillfrågade 

att delta i en forskningsstudie som undersöker ett nytt 

läkemedels blodtryckssänkande effekt. Studiens 100 

deltagare har slumpmässigt delats in i två grupper och 

under 6 månaders tid har ena gruppen fått det nya 

läkemedlet och den andra gruppen placebo. 

Blodtrycksmätningarna efter 6 månader visas i tabellen 

nedan: 
Tabell 7 Blodtrycksmätningar 

Grupp Stickprovsstorlek Genomsnittligt 
blodtryck 

Standardavvikelse 

Läkemedel 50 125 10 

Placebo 50 130 8 

 

Du har tillsammans med några klasskamrater fått 

huvudansvaret för den statistiska analysen. Studiens 

initiativtagare vill ha hjälp att besvara följande frågor: 

(a) Finns det en signifikant skillnad i genomsnittligt 
blodtryck mellan grupperna? 

(b) Vad är ett 95%-igt konfidensintervall för skillnaden i 
genomsnittligt blodtryck mellan grupperna? 
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(c) Kan vi dra slutsatsen att det nya läkemedlet ger sänkt 
blodtryck? 

Ni känner igen frågeställningarna från 

introduktionskursen i statistik ni läste i början av 

utbildningen och tänker att ”det här klarar vi!” 

Men hur var det den här typen av frågor skulle besvaras? 

Vilka statistiska metoder kan användas?  

Har vi all information vi behöver?  

Vad menas egentligen med signifikant?  

Och hur var det man gjorde ett konfidensintervall? 

 
Instruktioner 

 

Bild 9 Dagens flöde 

Träff 1 (1h): Inledning av dagen och konceptet ”one day - 

one problem”. Introduktion till scenariot och genomgång 

av matris 1, som är tänkt som ett stöd för att komma igång 

med arbetet. Matris 1 fokuserar på gruppernas arbete, 

vilka kunskaper de har respektive inte har, samt hur 

gruppen kan angripa problemet. Avslutningsvis delas 

studenterna in i grupper. 

 

 

Bild 10 Matris 1 

Grupparbete 1 (1,5h): Arbete i breakout rooms i zoom. 

Grupperna inventerar vilka kunskaper de har, vad de 

behöver ta reda på och hur de går vidare. Länk till alla 

gruppernas matris 1 finns tillgänglig även för läraren som 
på så vis kan följa gruppernas utveckling. 

Träff 2 (1h): Avstämning med alla grupper i helklass. 

Fungerar lärstrategierna? Utvärdering om grupperna är på 

rätt väg - både med faktainnehåll och gruppens arbete. 

Genomgång av matris 2, som är tänkt som stöd i fortsatta 
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arbetet. Matris 2 fokuserar på bearbetning av problemet, 

att hitta förklaringar och orsaker. Viktigt att informera om 

att matrisen ska fyllas i kontinuerligt. 

 

 

Bild 11 Matris 2 

Grupparbete 2 (2h): Arbete i breakout rooms i zoom. 

Avstämning på gruppernas matriser efter ca 1 timme för 

att se vilka grupper som behöver extra stöd i arbetet. Med 

30 minuter kvar bör grupperna informeras att de måste 

påbörja förberedelser av sin redovisning. 

Träff 3 (1h): Muntliga redovisningar á 5 minuter per 

grupp. Upplägget gör att problemet förhoppningsvis blir 

belyst ur många olika perspektiv. Läraren har möjlighet att 

ställa frågor och förtydliga oklarheter i en efterföljande 

diskussion. Utvärdering i form av reflektionsfrågor 

besvaras digitalt under sista 10 minuterna. Kort quiz om 
dagens nyckelfrågor tillgängliggörs på kurswebben. 

Reflektion över metoden 

Denna kurs är tänkt att förbereda studenterna för den 

statistiska metoder de kan tänkas stöta på under deras 

examensarbeten men också att lära dem kritiskt granska 
statistisk de möts av i t.ex. kurslitteratur under 

utbildningens gång. Det sistnämnda är en stor utmaning 

att lyckas med inom kursens korta tidsram, men 

förhoppningen är att denna typ av projektdag ska hjälpa 

studenterna att komma fram till nyttiga frågeställningar i 

relation till statistiska undersökningar. Scenariot är 

utformat för att låta studenterna prova på att angripa ett 

statistiskt problem ”hands on”. Scenariot saknar medvetet 

nödvändig information för att besvara initiativtagarnas 

frågor (a)-(c). Studenternas huvuduppgift blir således att 

identifiera vilken ytterligare information som behövs - en 

uppgift som går väl i linje med PBL-metodik. 

Förhoppningen är att dagen ska utveckla studenternas 

färdigheter i att omvärdera problemfrågeställningar till 

statistiska frågeställningar, välja lämpliga statistiska 
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metoder för att besvara dessa och identifiera nödvändig 

information för att kunna genomföra analys. Vidare finns 

möjlighet att testa studenternas färdigheter i att faktiskt 

genomföra analysen genom att på sluttentamen 

tillhandahålla den saknade informationen. 

Lärarens stora utmaning för denna dag kommer ligga i att 

stötta studenterna och se till så att grupparbetet går 

framåt. Det kan vara en bra idé att ha några färdiga 

problemområden att dela ut till studentgrupper som inte 

själva kan enas om dessa.  
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Läkarprogrammet 

Ulrika Ottander 

Case: Abort och abortlagstiftning 

Tid: 1.5h (2×45min) 

Grupp: ca 10 läkarstudenter, termin 11  

Kurs: 

Lokal: Grupprum eller zoom 

Förberedelse lärare: Seminariefrågor (v.g. se 

lärarinstruktioner nedan) 

Förberedelse student: Se föreläsningsfilmerna ”Abort – 

medicinska aspekter” del I&II samt ”Abort – lagrum och 

psykosociala aspekter” del I&II, ta del av rekommenderad 

litteratur, förbereda casen och diskussionsfrågor till case 

Typ av lektion: Seminarium 

Examinerande: Nej 

FSR: (Bloomsnivå angiven inom parentes) 

- ”Beskriva olika metoder för inducerad abort” (2) 

- ”Sammanfatta den svenska abortlagstiftningen och 

andra lagar som kan vara relevanta för 

abortsituationen exv sekretesslagen och 

föräldrabalken” (4) 

- ”Beskriva normal fertilitet” (2) 

- ”Analysera menstruationscykeln” (4) 

- ”Preventivmedelrådgivning” (5) 

Förväntade förkunskaper: Kvinnlig reproduktions-

endokrinologi i relation till menstruationscykeln och 

fertilitet, normal anatomi lilla bäckenet/kvinnliga 

genitala, normal graviditetsfysiologi 

 

Lärarinstruktioner 

Frågeställningar som kan diskuteras: 

- Abortlagens avgränsningar (18+0 därefter 
ansökningsförfarande)  

- Kvinnans lagstadgade rätt till 
preventivmedelsrådgivning. 

- Kvinnans lagstadgade rätt till att få erbjudande om 
kuratorskontakt (men också rätt till att tacka ja eller 
nej till erbjudandet) 

- Andra lagar som är relevanta för abortsituationen 
(sekretesslagen, föräldrabalken, socialtjänstlagen 
(ex. orosanmälan, sexuella övergrepp och sexuellt 
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våld, när är det olagligt med sex, hedersrelaterat 
våld,) 

- Abortmetoder. Lämplighet vid val av metod vid olika 
graviditetslängder. 

- Skillnad mellan säkra respektive osäkra 
abortmetoder 

- Verkningsmekanismer mifepriston (anti-
progesteron) resp misoprostol 
progstaglandinanalog) 

- Komplikationer efter olika abortmetoder 

- hCG-nivåer vid normal graviditet, patologisk 
graviditet, efter abort 

- Risk för immunisering 

- Provtagning STI, bakteriell vaginos 

- Preventivmedelsrådgivning 

- Säker i beslutet? Kvinnans abortbeslut; reflektion 
och frågeställningar, tidsaspekt och information, 
motstridiga känslor är inte samma sak som 
ambivalens, attityder, skuld och skam - 
Omhändertagande av foster vid olika tidpunkter - 
Vem ska få veta? Stöd runt kvinnan. 

- Betydelsen av partnern 

- Hedersrelaterat våld 

Studentinstruktioner 

Bearbeta de fyra casen utifrån nedanstående 

frågeställningar: 

• Vilka problem finns? 

• Fakta, vad vet du? 

• Vilka orsaker till problemen kan det finnas? 

• Vad händer om ingenting görs? 

• Förslag till åtgärder 

• Vilka effekter kan de olika åtgärderna få? 
 

 

Bild 12 Case-matris 
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Case 

VERA 

Vera söker för abort på kvinnokliniken. Senaste 

menstruation var för 5 veckor sedan och Vera testade 

positivt graviditetstest igår. Hon är 25 år, studerande och 

har ingen fast partner. Vera önskar få genomgå aborten så 

snart som möjligt. Ultraljudsundersökning visar ingen 

säker intrauterin graviditet. 

ZARA 

Zara är 16 år och söker abort på kvinnokliniken 

tillsammans med sin 17årige pojkvän. Hon vill absolut inte 

att hennes föräldrar ska få vetskap om att hon blivit gravid. 

Du gör ett ultraljud och finner en intrauterin graviditet 

motsvarande v 8+2. Zara berättar att hon har svåra 

menstruationssmärtor i vanliga fall och att hon önskar få 

en spiral insatt efter aborten. 

MIRJAM 

Mirjam är 35 år 2 gravidae, 1 para. Hon kommer till dig för 

att man upptäckt en spina bifida på det foster hon bär. Hon 

är i graviditetsvecka 21+1 och önskar avbryta graviditeten. 

Hon undrar också om hon kan få gravsätta fostret enligt 

sin religiösa trosuppfattning. 

JOAN 

Joan är 28 år och har genomgått en medicinsk abort för tre 

veckor sedan i graviditetsvecka 7+5. Hon har sedan dess 

haft dagliga blödningar och nu även fått tillkomst av feber 

och illaluktande flytningar. Du kontrollerar ett 

graviditetstest som är positivt, Hb 107, CRP 25. Joan orkar 

inte jobba och har därför tagit semester. Ett sjukintyg med 

abort som diagnos är för henne helt otänkbart. Hon skäms 
över att ha blivit oönskat gravid och gjort abort. 

Reflektion över metoden 

Det finns många åsikter om abort. I seminariet får 

studenterna reflektera över fyra fall och konkretisera såväl 

medicinska metoders som lagrummets praktiska 

tillämpning. En fördel är att studenten ställs inför 

gränsdragningar mellan olika abortmetoder och lagrum. 

En annan fördel är att studenterna får möjlighet att 

diskutera abort i relation till sjukvård och närma sig ämnet 

utifrån ett professionellt objektivt förhållningssätt. 

Det finns flera problem och tillkortakommande med 

övningen. Ett problem är att tiden är knapp för en 
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fördjupad diskussion. Övningen förutsätter att 

studenterna är väl förberedda och har arbetat igenom de 

olika casen men de kommer ändå inte att ha mer än en 

allmän uppfattning i ämnet. Det ges inte utrymmen för 

reflektion och analys av svensk abortlagstiftning och 

svensk medicinsk praxis i ett globalt perspektiv. Vidare 

lämnas den politiska betydelsen av abort utan analys eller 

debatt trots att lagrummet styrs från politiken. Uppgiften 

tar inte heller upp etiska frågor som kan resas i förhållande 
till abort. 

Sammanfattningsvis är detta en övning som ger 

studenterna en introduktion till ämnet abort och 

abortlagstiftning där de i diskussion får ta olika 

medicinska ställningstagande och pröva att praktiskt tolka 

svensk abortlagstiftning. 
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Tandläkarprogrammet 

Mattias Pettersson 

Case: Tandtrauma i överkäksfronten 

Tid: 10 h (4h smågrupper + 4h caseseminarium + 2 h 

skriftlig redovisning & kamratrespons) 

Grupp: 12 tandläkarstudenter (smågrupper) + 72 

tandläkarstudenter (caseseminariet), termin 9 

Kurs: Protetik 1 & 2 

Lokal: 3 grupprum (smågrupper) plus lektionssal 

(caseseminariet) 

Förberedelse lärare: Seminariefrågor 

Förberedelse student: Inläsning av case plus lämpliga 

delar av kurslitteratur, förberedelse för caseseminariet 

enligt case-matris, inlämning skriftlig redovisning + 

kamratrespons 

Typ av lektion: Smågrupper plus seminarium 

Examinerande: Ja 
FSR: ”Med ett stort mått av självständighet kunna 

använda de teoretiska- och praktiska kunskaperna i 

kliniken för att planera, genomföra och utvärdera både 

enklare och mer avancerade protetiska behandlingar på 

en nivå motsvarande vad som förekommer inom 

allmäntandvård, inklusive revision av patienter som 

behandlats med implantatprotetik. Detta innebär 

förmåga att kunna diagnostisera de flesta tillstånd av 

betydelse för protetisk behandling för att avgöra när 

protetisk behandling är indicerad” 

 
Case 

Du är en nyligen legitimerad tandläkare som arbetar på en 

folktandvård inom Region Västerbotten. Din första patient 
för dagen är en 26-årig man som råkat ut för en olycka som 

orsakat skador på flera tänder i överkäken. 

Oscar, berättar att han varit på krogen och tog en Ryde 

hem trots att han var berusad. – Jag lyckades köra in i en 

trottoarkant och slog ansiktet i asfalten, sjukt onödigt!! 

Oscar berättar vidare att han märkte att det blödde ur 

munnen och gjorde ont. 

– Men jag märkte inte att jag saknade framtänderna förrän 
jag vaknade dagen efter. 

– Det var ju inte en jättekul lördagsmorgon att vara bakis 
och märka att man slagit ut framtänderna, suck! Efter det 
uppsökte han akutmottagningen på NUS, där han 
undersöktes av käkkirurgiska jouren, som kunde 
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konstatera att det inte förelåg några skeletala 
ansiktsskador utan endast dentala. På akutmottagningen 
undersöktes han även av läkare, som inte hittade några 
tecken på commotio cerebri eller andra fysiska skador, 
annat än ett hematom på överläppen och skrubbsår i 
handflatorna. 

Vid anamnestagning framkommer att Oscar är fullt frisk 

och har inte haft några problem med tänderna innan 

olyckan, men för ca. 10 år sedan hade han fast 

tandställning i både över- och underkäken. Han är 

smärtpåverkad och medicinerar med Ibumetin 600mg x 3 

med tillfredställandes smärtlindrande effekt. Hörntanden 

på högersida i överkäken uppger han är öm vid beröring. 

Efter att ha undersökt Oscar, kan du konstatera att det rör 

sig om förlust av tänderna 11, 21 och 12 som exartikulerats. 

Tanden 22 har lateralluxerats palatinalt och 13 uppvisar en 

okomplicerad emalj-dentinfraktur med förlust av den 

incisala tredjedelen av tandkronan. Undersökningen visar 

även att tanden 13 är perkussionsöm. Bettet är tidigare 

olagat och uppvisar inte heller några tecken på parodontal 
sjukdom. 

Studentinstruktioner 

Du skall nu förbereda dig inför er gruppträff genom att 

fylla i bifogad case matris. Vid gruppträffen skall ni 

diskutera caset genom att ta fram en plan för vilka 

undersökningar som bör genomföras utifrån 

beskrivningen av fallet. Ni skall även upprätta en 

behandlingsplan för denna 26-åriga man med en 

prognosbedömning på den planerade terapi. 

Vid caseseminariet kommer ni att få presentera det 

gruppen har kommit fram till. Efter seminariet skall ni 

skriva en individuell redovisning för caset som laddas upp 

på Canvas under uppgifter. På Canvas kommer ni bli 

tilldelad en kamrats individuella redovisning, som ni skall 

ge återkoppling på (peer review) och efter genomgång åter 

ladda upp på canvas med era kommentarer. Denna peer 

review är obligatorisk och en del av examinationen. 
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Bild 13 Case-matris 

Reflektion över metoden 

Nuvarande pedagogiskt upplägg för kursen Protetik 1 & 2 

(grund- och avancerad nivå) baseras till huvdelen på 

föreläsningar i kombination med klinisk tjänstgöring. Den 

kliniska tjänstgöringen är uppdelad i tre delar: 

patientbehandling, assistering av kurskamrat vid 

patientbehandling och klinisk träning genom 

simuleringsteknik. Den kliniska delen bedrivs av personal 

från Region Västerbotten. Examinationen sker via 

skriftliga tentamina samt fortlöpande vid den kliniska 

träningen. En mycket stor andel av 

undervisningsuppdraget för lektorer och professor läggs i 

dagsläget på examination. 

Tanken med införande av casemetodik i kurserna Protetik 

1 & 2 på tandläkarprogrammet är att lyfta bort delen som 

assisterande av kurskamrat vid patientbehandling och i 

stället arbeta med studier via case på den 

undervisningstiden. Förändringen av undervisningen 

medför ingen ytterligare tid som påförs studenterna, utan 

endast en omfördelning av nuvarande undervisningstid. 

Genom denna förändring kommer teoretiska kunskaper 

även kunna examineras förlöpande över kurserna och 

därmed minska tiden som läggs på rättning av tentamina. 

Den frigjorda tiden från rättning används istället av 

universitetsanställd personal att undervisa studenterna via 

casemetodik. Genom denna förändring bör studenterna få 

en ökad kunskap och förståelse, deras färdigheter och 

förmåga stärkas samt erhålla en fördjupad 

värderingsförmåga och förhållningssätt inom ämnet oral 

protetik. Detta kommer i slutändan Sveriges befolkning till 

gagn genom bättre utbildade tandläkare. 
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Högskoleingenjörsprogrammet i 

byggteknik 

Anders Rebbling 

Problemet först: Upprätta anbudshandlingar 

baserade på ett förfrågningsunderlag 

Tid: 4h för examinerande slutseminarium, tid för 8 

föreläsningar, studenternas arbete ska motsvara cirka 

80h 

Grupp: Högskoleingenjörsstudenter i byggteknik,  

termin 1 

Lokal: Föreläsningssal, plats för seminarium 

Förberedelse lärare: Gruppindelning (3-4 

studenter/grupp), underlag till ”one day - one problem”, 

föreläsningar, förfrågningsunderlag, seminariefrågor 

Förberedelse student: Inläsning av litteratur och 
förfrågningsunderlag 

Typ av lektion: Föreläsningar, seminarium 

Examinerande: Ja 

FSR:  

- ”Upprätta anbudshandlingar och planera 

genomförandet för ett mindre byggprojekt” 

- ”Skriftligt och muntligt kunna redogöra för 

arbetsmetodik utifrån kursens teori och praktik” 

- ”Beskriva och analysera bygg- och 

anbudsprocesserna ur ett ingenjörsmässigt 

perspektiv” 

- ”Utföra ekonomiska beräkningar på byggdelar 
och en byggplats omkostnader” 

Lärarinstruktioner 

Kursen introduceras med ett ”One day - one problem” där 

studentgrupperna delas upp för att lösa två 

frågeställningar; ”Vad behöver en byggherre kunna för att 

göra ett förfrågningsunderlag”, respektive ”vad behöver en 

entreprenör kunna för att lämna ett anbud baserat på ett 

förfrågningsunderlag”. Utifrån de svar på frågorna 

studenterna ger, presentera kursens upplägg, syfte och mål 

samt förväntade studieresultat. 

One-day, one-problem är en variant av PBL som först 

utvecklades vid Republic Polytechnic i Singapore. 

Upplägget är att utmana studenterna med ett problem från 

sitt ämnesområde, och genom processen att lösa det, 
uppnås lärandemålen. Under dagen arbetar studenterna i 

små grupper med diskussioner, självstyrt lärande och 
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samtal med sin lärare som spelar rollen som en facilitator. 

Tillvägagångssättet för lärande och instruktion 

representerar ett mer konstruktivistiskt lärande i en mer 

strukturerad inlärningsmiljö jämfört med konventionell 

PBL. 

Uppgiften presenteras alltså tidigt i kursen men genomförs 

och avslutas i slutet av kursen med ett examinerande 

seminarium. Tanken med att presentera den avslutande 

uppgiften, sätta problemet i fokus, är att på så sätt skapa 

en röd tråd genom kursen. Föreläsningarna utgår från de 

olika efterfrågade delleveranserna i uppgiften och 

behandlar förutom byggprocessen, med fokus på 

projektering och produktion, grundläggande 

kalkylfärdigheter, projektledning, samhällets styrmedel 

för hållbart samhällsbyggande, juridiska spelregler vid 

upphandling och ingående av avtal, kvalitets- miljö- och 
arbetsmiljöarbete och grundläggande kalkylfärdighet. 

En inledande uppgift delas ut så att studenterna kan börja 

arbeta med programmen för byggdelskalkylering och tid- 

och resursplanering tidigt, och delar av det arbetet kan 
senare användas i anbudet. 

Studentinstruktioner 

Bakgrund 

En av de mest centrala delarna av byggprocessen är 

upphandlingen av entreprenader. Ur ett 

beställarperspektiv handlar det, mycket förenklat, om att 

ställa rätt krav på funktion och kvalitet i förhållande till 

kostnad. Ur ett entreprenörsperspektiv handlar det å 

andra sidan, mycket förenklat, om att värdera den egna 

förmågan att leverera rätt funktion med rätt kvalitet till en 
kostnad som är lägre än konkurrenternas men med sådana 

marginaler att projektet skapar vinst. 

Uppgiftens syfte är att ge möjlighet att omsätta kursens 

teoretiska innehåll i form av de juridiska och ekonomiska 

förutsättningarna för byggbranschen i praktik. Uppgiften 

är att tolka ett erhållet förfrågningsunderlag och från detta 

upprätta anbudshandlingar för nybyggnation av ett 

småhus, samt de i förfrågningsunderlaget efterfrågade 

underlagen. 

Byggdelskalkylering, slutsida och anbudssumma, 

arbetskraftsplan, maskinplan, materialplan och 

projekttidplan tas fram med hjälp av lämpligt 

datorprogram. Kvalitets- Miljö- och Arbetsmiljöplan 
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skapas med stöd i lämplig mall som anpassas efter de givna 

förutsättningarna. Arbetsprocessen samt de antaganden, 

val och beslut som påverkar utformningen av och 

innehållet i anbudet samt anbudssumman och de 

efterfrågade underlagen dokumenteras och utgör underlag 

för det examinerande seminariet i slutet av uppgiften. 

Seminariet genomförs i tvärgrupper där de olika delarna 

av anbudshandlingarna jämförs och diskuteras och 

analyseras. Ett personligt reflektionsdokument, i vilket 

den egna och gruppens insats under arbetet beskrivs, 

lämnas in i slutet av kursen. 

Problembeskrivning 

En byggherre har tagit fram ett förfrågningsunderlag för 

uppförandet av ett fritidshus. Era förutsättningar är att ni 

vill genomföra uppdraget. Med utgångpunkt i det erhållna 

förfrågningsunderlaget, och baserat på den genomgångna 

teorin, skapa anbudsformulär, organisationsplan, tidplan, 

arbetskraftsplan, KMA-plan, kundkalkyl med byggdelstyp, 

slutsida med anbudssumma samt ett PM. Ert PM ska 

beskriva er arbetsprocess i framtagandet av handlingarna 

samt de antaganden, val och beslut som påverkar 

utformningen av och innehållet i anbudet samt 

anbudssumman. 

Ett personligt reflektionsdokument ska av varje student 

lämnas in efter seminariets slut 

Examination 

Uppgiften är examinerande och bedöms med betyget 

Underkänd (U) eller Godkänd (G). Vid ett slutseminarium 
kommer studenterna i tvärgrupper att jämföra, diskutera 

och analysera sina respektive anbud. Syftet är att belysa 

vilka beslut, avvägningar eller val som fattats under 

anbudsprocessen, och vilka konsekvenser dessa får för 

slutresultatet. För godkänt resultat krävs att studenten kan 

redogöra för och motivera innehållet i varje del av anbudet, 

samt använda för kursen och uppgiften relevanta begrepp 
på ett korrekt sätt. 

Mina reflektioner 

Med det här upplägget på kursen försöker jag inkludera 

generiska färdigheter, aspekter av både 

ingenjörsmässighet och hållbar utveckling samt 

introducera studentcentrerat lärande för studenterna. 

Förfrågningsunderlaget som studenterna ska arbeta med 

innehåller ett antal tvetydigheter och ett antal fel. På så sätt 
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skapas tolkningsutrymme och frihetsgrader för 

studenterna att fatta egna beslut inom. Själva upplägget 

med att presentera problemet tidigt och bygga kursen 

kring det handlar om att skapa engagemang för hela 

innehållet som ibland uppfattas som lite disparat, bland 

annat genom sitt innehåll av lagar och förordningar. 
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Grundskollärarprogrammet 
Margita Rönngren 

 

Case: Skrivundervisning på låg- och 
mellanstadiet 
 

Tid: 4h/grupp, en lärare/grupp 

Grupp: 40 grundlärarstudenter F-3 och 4-6, fördelade på 
två grupper.  
Kurs: Svenska kurs 2, termin 3 

Lokal: Rymlig lektionssal 

Förberedelse lärare: Möblering, gruppindelning, 
seminariefrågor, bedömda elevtexter  
Förberedelse student: Läraren på kursen presenterar 
caset för studenterna någon dag innan, studenterna får 
med utgångspunkt från caset läsa in sig på angiven 
litteratur samt svara på frågor till caset 

Typ av lektion: Seminariet är en förberedelse inför den 
salstentamen där studenterna ska göra en egen planering 
av sin skrivundervisning  
Examinerande: Ja  
FSR: 

- ”Jämföra olika didaktiska strategier för 
skrivutveckling utifrån aktuell forskning” 

- ”Planera och utvärdera skrivundervisning med 
utgångspunkt i teorier, styrdokument och 
beprövad erfarenhet” 

Förväntade förkunskaper: Föreläsning och workshop 
kring bedömning av elevtexter 

 

 

Varför ska vi arbeta med case i denna kurs? 

Casemetodiken ger lärarstudenter en värdefull möjlighet 

att tillämpa och få ökad förståelse för de teorier kursen 

behandlar. Detta genom att arbeta med riktiga problem 

och situationer kring skrivundervisning i skolan. Det ger 

även studenterna möjlighet att samarbeta för att lättare nå 

kursens FSR samt att hitta lösningar som går att applicera 

till kommande undervisning. Genom att diskutera och 

reflektera kring olika case ges ökad förståelse för elevers 

olika behov och hur studenterna ska gå till väga för att 

bygga upp en forskningsbaserad undervisning som stödjer 

elevers skrivutveckling. Casemetodiken är alltså en 

passande metod för att förbereda lärarstudenter för det 

kommande yrkeslivet. 

Case 
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Bakgrundsinformation 

Närpeskolan är en fyrparallellig F-6 skola i utkanten av en 
mellanstor stad i Västerbotten. På skolan går cirka 400 

elever och lärarna är fördelade i fyra arbetslag. Skolan har 

under flera års tid haft låga resultat i svenskämnet. Det har 

blivit synligt både i de nationella proven i årskurs 3 och 6 

samt i de obligatoriska screeningarna som kommunen 

ålagt skolorna att genomföra. Skolan har en trogen och 

stabil lärarkår som känner sig nöjd med den undervisning 

som bedrivs. Vanligtvis har de redan i början av terminen 

planerat upp all undervisning utifrån de läromedel som 

skolan har tillgång till. Under våren har Skolinspektionen 

har under våren granskat läsande och skrivande på en 

mängd skolor och däribland Närpeskolan. 

Case 

Detta var Klaras första dag på Närpeskolan. Hon var så 

glad över att direkt ha fått en anställning som lärare i åk. 

3. Det kändes väldigt pirrigt att komma till den nya 

arbetsplatsen, men det kändes bra att även Markus som 

hon hade träffat på vissa kurser under utbildningen hade 

fått anställning som klasslärare på mellanstadiet. Lärarna 

som hon hittills hade träffat verkade trevliga, men under 

samtal med rektor Stina hade hon fått en känsla av att 

undervisningen på skolan var ganska traditionell. 

Klara kommer i god tid till uppstarten i skolans matsal och 

hittar en tom stol bredvid Markus. Snart är all personal 

samlad och rektor Stina hälsar alla välkomna tillbaka till 

en ny termin. 

Hon berättar att skolan står inför en ny spännande 

utmaning. I dagarna har Skolinspektionens rapport 

släppts och resultaten visar dessvärre att deras skola har 

hamnat i bottenskiktet bland de granskade skolorna. 

Direkt känner Klara hur hjärtat dunkar snabbare och 

tankarna börjar irra. Vad har jag kommit till för skola? 

Varför tackade jag ja till denna anställning? Vad kommer 

det här att innebära för mig? Hon kämpar för att behålla 

fokus och lyssna vidare. 

Rektor Stina fortsätter berätta att Skolinspektionen främst 

slagit ner på hur skolans skrivundervisning bedrivs. Hon 

informerar vidare att vid en anmärkning är huvudmannen 

skyldig att åtgärda bristerna och det kommer att bli en 

uppföljning kring vilka åtgärder som planeras och 

genomförs. 
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I presentationen visas exempel på de punkter som 

Skolinspektionen haft anmärkningar på. Klara hör 

rektorns ord som ett mummel och läser tyst för sig själv det 

som står på bildspelet. 

“Skolinspektionen kan inte se ett holistiskt perspektiv på 

den skrivundervisning som bedrivs. Skolans undervisning 

planeras inte utifrån elevernas skilda behov och 

förutsättningar. Liten variation i undervisningsmetoder. 

Stor del av undervisningen är läroboksstyrd. Få 

skrivtillfällen ges och det skrivande som sker är mestadels 

reproducerande. I de lägre åldrarna fokuseras det på 

isolerad bokstavsträning och kopiering av sådant läraren 

har skrivit. Färdighetsdiskursen är mest tongivande i 

undervisningen och stor vikt läggs på korrekthet och 

former för hur man skriver. Vid elevintervjuer framkom att 

många upplever skrivandet som svårt och tråkigt. Ett 
flertal vet inte vad de ska skriva när läraren ger dem en 

skrivuppgift.” 

Klaras puls lugnar ner sig något och hon viskar till Markus 

“Du nu kanske vi får nytta av det vi har läst i våra 

svenskkurser”. Nu tar specialläraren till orda. Han berättar 

att resursteamet tillsammans med rektor läst igenom hela 

rapporten och den visar att det kommer att krävas en hel 

del pedagogiska förändringar för att åtgärda de brister som 

uppdagats. Det första steget är att lärarna ska läsa in sig på 

ny skrivforskning och tillsammans i respektive arbetslag ge 

förslag på hur skrivundervisningen kan utvecklas. 

Han berättar vidare att elevhälsoteamet har tagit fram 

tidigare genomförda nationella prov med tillhörande 

bedömning och kommentarer. Han förklarar att varje 
arbetslag ska utgå från dessa när de resonerar hur 

undervisningen ska läggas upp. Samtal ska ske i vardera 

arbetslag och de ska även göra ett förslag på en plan som 

presenteras för de andra arbetslagen. 

Klara får en lätt knuff i sidan av Markus och han viskar 

“Häftigt, det här låter ju nästan som det där caset vi 

jobbade med under Svenska kurs 2. Det här kan bli kul”. 

Studentinstruktiner  

Förberedelse innan: 

• Läs in dig på caset. 

• Använd dig av följande litteratur som stöd inför 
casearbetet 
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– Skrivundervisningens grunder, Tjernberg och 
Forsling (2020) 

– Processinriktad läs- och skrivundervisning, 
Tjernberg (2018) 

– Nya språket lyfter, Skolverket (2023) 

• Fyll i nedanstående tabell och ta med till första 
träffen. 

 

 

Bild 14 Case-matris 

 
 
Under seminariet: 

1. Caset bearbetas i basgrupp. Diskutera caset utifrån 
era förberedelser. Lägg mest fokus på de två sista 
spalterna. Sammanställ en gemensam tabell som 
stöd inför det gemensamma seminariet. Cirka två 
timmar. 

2. Samtal, lärande och problematiseringar utifrån 
gruppernas presentationer. Cirka två timmar. 

 
Efter seminariet: Enskild skriftlig examination 

Lärarinstruktioner 

Nedanstående frågor kan ställas av examinerande lärare 

ifall grupperna inte själva kommer in på dessa delar: 

Hur kan skrivundervisningen tydligare utgå från 

eleverna? (nivå, erfarenheter) Hur kan 

undervisningen motivera eleverna? 

Vad blir skillnaden mellan olika åtgärder? 

Hur menar du? Kan du ge något exempel...? Vad tror du 

händer om..? Vad skiljer mellan ...? Menar du att...? 

Examinationsstankar 

• Examinationen är enskild och genomförs som en 
salstentamen. Den består av två delar och sker under 
en dag, 5 timmar. Det bygger vidare på samma delar 
som bearbetades under caseseminarium. 

• Samma studenter som i caset, Klara och Markus, 
används vid examinationen. 
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• I del 1 får studenterna ett nytt case där Klara (F-3) och 
Markus (4-6) ska lägga upp en övergripande planering 
för fortsatt skrivundervisning i sin egen klass. Det får 
ha med sig stödanteckningar och kurslitteratur. 
Uppgiften lämnas in efter 3 timmar. 

• I del 2 får studenterna tillgång till ett annat didaktiska 
upplägg och ska jämföra de två olika uppläggens för- 
och nackdelar eller vad som kan vara bra att 
komplettera 
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Fysioterapiprogrammet 

Åsa Svedmark 

One day - one problem: Belastningsergonomi 

och biomekanisk beräkning  

 

Tid: 7.5h 

Grupp: ca 30 fysioterapistudenter 

Kurs: Fysioterapi i folkhälsa och arbetsliv, termin 5 

Lokal: Lektionssal plus 5 grupprum 

Förberedelse lärare: Dela in klassen i 6 grupper, 

förbereda dagens biomekaniska problem  

Förberedelse student: Föreläsning dagen innan, repetera 

tidigare undervisning (T2) i biomekanik 

Typ av lektion: PBL ”One day - one problem” 

Examinerande: Slutuppgiften är examinerande men inte 

detta moment. 

FSR: ”Genomföra en arbetsplatsanalys och 

belastningsergonomisk riskbedömning samt föreslå 

åtgärder” 

 

Lektionsplan 

8.30-9.30 Presentation av dagens problem, fördelning av 

uppgifter till grupperna. Möjlighet att fråga upp kring 

uppgiften (lektionssal) 

9.30-11.00 Studentarbete i grupper påbörjas 

11.00-12.00 Handledning via rundvandring av 2 lärare i 
grupperna (10 minuter per grupp) 

12.00-13.00 LUNCH 

13.00-14.00 Studentarbete i grupper avslutas 

14.30-16.00 Gemensam avslutning med presentationer ca 

10 minuter per grupp samt 5 minuter diskussion 
(lektionssal) 

Resurs: En extra lärare för grupphandledning och 
gemensam avslutning, sammanlagt 2.5 timmar 

Problem 

I arbetsmiljön förekommer ofta fysiskt belastande 

arbetsmoment som behöver riskbedömas och eventuellt 

åtgärdas. Nedan är tre exempel och varje grupp tilldelas ett 

exempel att börja med och i mån av tid gör de fler. Ni ska 
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beräkna belastning och ge förslag på åtgärd som minskar 

belastningen. Använd er av biomekaniska beräkningar, 

före och efter en åtgärd. Ni väljer själv vilken 

kroppsdel/muskel/led ni vill beräkna belastningen på 

liksom personens längd och vikt. Använd 

biomekanikdockan, om ni vill, där får ni olika kroppsdelars 

% av vikt i förhållande till kroppsvikten. 

I slutet av dagen förbereder varje grupp en kortare 

presentation utifrån era biomekaniska beräkningar, 

målgruppen är arbetstagaren och arbetsgivaren. 

Reflektera också kring hur belastningen kan variera mellan 

olika personer, olika situationer eller annat som ni tycker 

är viktigt att lyfta. Vi avslutar dagen med att ni presenterar 

detta för klassen, ca 10 minuter per grupp, ni väljer själva 

hur ni vill presentera. Det kommer att finnas möjlighet att 

koppla upp en dator samt whiteboard. 

Instruktioner 

Vad ska vi göra? 

Läs ert exempel, vilken belastning vill ni räkna på? 

Genomför biomekaniska beräkningar och ge förslag på 

åtgärd som minskar belastningen, räkna på dem också. 

Hur ska det gå till? 

Grupparbete som avslutas med presentation 10 minuter 

av ett av problemen, 5 minuter för diskussion. 

Presentationen ska vara riktad till en arbetsgivare eller 

arbetstagare och tydligt visa vad åtgärden kan 
åstadkomma, gärna ”aha” upplevelse. 

Varför ska vi göra detta? 

Träna på biomekaniska beräkningar, att det blir rätt är 

inte viktigt, samt att utveckla den pedagogiska förmågan 
att presentera ett material för en ”okunnig” åhörare. 

Scenarios 

Scenario 1 

Julia är 29 år och har jobbat som flygvärdinna i 5 år. Hon 

har börjat känna av ryggen, långt ned och höger axel, hon 

tycker det hör ihop med arbetet och blir bättre när hon är 

ledig. Jobbet är ganska stressigt, hon flyger 4 dagar i rad, 

ofta till Spanien, sedan 3 dagar ledigt innan hon går på 

igen. På flyget ska resenärerna serveras mat, dryck och ofta 

vill de köpa något extra på resan. I planet är flygstolarna 

placerade 3 och 3 på varsin sida av gången. Personalen har 

en vagn med varor och mat samt kaffe/te som de drar i 
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mittgången. Resenärerna är ofta trevliga men det händer 

att det blir mycket alkohol och vissa kan bli stökiga. Det är 

också ganska vanligt att vissa sover mest hela resan, 

kanske är de flygrädda och tagit någon medicin brukar 

Julia tänka. Arbetspassen är 8 timmar med av och 

påstigning inräknat. Julia har senaste månaden haft mer 

besvär från rygg och axel och vid medarbetarsamtalet tog 

hon upp det med sin chef. Chefen kopplade in 

företagshälsan där du jobbar för att se vilka moment som 

kan vara belastande och om det finns några förslag på 

åtgärder som företaget kan ordna. Julia känner till att fler 

haft besvär men att de slutat, Julia känner inte till att de 

haft någon ergonomisk genomgång eller att de har några 

speciella hjälpmedel för att minska belastningen. Julia är 

167 cm lång och normal vikt. På fritiden sköter hon en häst 

som hon också får rida när hon vill. Det är svårt att göra 
arbetsplatsbesök men chefen tror att du ändå kan komma 

med förslag på åtgärder och bokar in dig på ett uppföljande 

besök om en vecka. 

Scenario 2 

Lina är 28 år och har jobbat som lagerarbetare i 3 år på en 

grossistfirma som kör ut livsmedel till större kunder. De är 

ett trevligt jobb-gäng som började ungefär samtidigt. De 

har haft en kort ergonomigenomgång om att lyfta rätt och 

att inte ta för mycket på en gång när de packar upp varor. 

Jobbet är ganska fysiskt, det jobbigaste momentet för Lina 

är när det kommer stora kartonger med konservburkar 

som ska packas in i hyllorna som är placerade från golvet 

till ca 150 cm. Konservburkarna är förpackade tillsammans 

och varje förpackning väger 7 kilo. De översta 

förpackningarna går bra men att ”dyka” ned i lådan och 

hämta de sista är jobbigt, speciellt för ryggen. De som ska 
upp till översta hyllorna är också jobbiga men då är det 

axlarna som Lina kan få besvär från. Lina får inte till det så 

som dom lärt sig och sista tiden har hon börjat stå med helt 

raka ben för att komma åt långt ned i kartongen och när 

hon ska lyfta upp de sista på översta hyllan måste hon 

verkligen ta i ibland allt vad hon kan för att lyckas. En 

jobbarkompis som är skyddsombud har uppmärksammat 

Lina på detta och nu har de bjudit in dig som är 

fysioterapeut för att se om det går att lösa detta på annat 

sätt. Lina är 160 cm lång och väger lite mer än normalvikt. 

Hon är inte så aktiv på fritiden men upplever att hon blir 

stark av jobbet. Chefen är positiv till att du tar dig an detta 

och har bokat ett möte nästa vecka då du ska presentera 

åtgärdsförslag. 



123 
 

Scenario 3 

Urban är 48 år och jobbar som tandläkare. Han omskolade 
sig från lärare och har nyligen blivit klar. Redan under 

utbildningen kände Urban att det var jobbigt för nacken 

och skuldrorna i patientarbetet. De hade haft ergonomer 

som varit med under vissa lektioner med patienter men för 

Urban kändes det bara stressigt och svårt att koncentrera 

sig på vad han ska göra. Han minns att han längtade till att 

bli klar och få göra som han vill. Sedan 2 år tillbaka jobbar 

Urban på en folktandvård med långa köer och 

patientarbete hela dagarna. Han har besvär från nacken 

och det bränner mellan skulderbladen, han tar ofta en 

ipren vid lunch för att klara dagen. Igår besökte du som 

fysioterapeut (ergonom) från företagshälsan kliniken och 

träffade all tandvårdspersonal. När du stannade till hos 

Urban och ville höra hur det gick för honom lättade han 

sitt hjärta och berättade att han hade stora besvär från 

nacken och skuldrorna och ned mellan skulderbladen. 

Han hade svårt att klara jobbet och undrade om han gjort 

rätt som omskolat sig. Urban berättade att han aldrig lärt 

sig använda spegeln i patientarbetet och att han ofta kom 

på sig med att sitta som en ostkrok för att se vad han gjorde 

i patientens mun. Du lovade komma tillbaka och bokade 

en uppföljande tid med Urban då ni skulle prata om vad 

som kanske kan hjälpa honom i det dagliga arbetet. Chefen 

hade hört detta och ville att du skulle börja med en 

gemensam genomgång kring hur belastningen från 

nacken/skuldror kan påverkas i arbetet som tandläkare. 

Chefen hade märkt att flera av de nyutbildade hade svårt 

att hitta en bra sittposition och gärna blev böjda över 

patienten, de hade också svårt att använda spegeln som ett 

verktyg vilket chefen tyckte var olyckligt, då det borde 
kunna vara hjälpsamt! Du tänker att i den gemensamma 

genomgången kan någon biomekanisk beräkning vara ett 

pedagogiskt hjälpmedel för att bli motiverad till 
förändring. 

Hjälpmedel: Dator, biomekanikdocka, rutigt papper 

och/eller linjal 

Litteratur: Biomekanik (kursbok från tidigare terminer), 

kompendium till biomekanikdockan 
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Bilaga 1 Basgruppsduk 

 

 

 


